

# 'เอกนิติ' ลั่นไทยพ้นปากเหว ปักธงโกลบอลซัพพลายเชน

"สภาพัฒน์" ปรับเป้า GDP ปี 69 โต 2.2% ฟาก "เอกนิติ"  
ยันเศรษฐกิจไทยฟื้นชดอันตราย เอกชนลงทุนทุบสถิติรอบ 11  
ปี เร่งไทยคว้าโอกาสสู่ Global Supply Chain ใน New  
Economy โลก "ศุภจี" บินถล่มสหรัฐฯ 27 ส.ค.-1 ก.ย.นี้ ดัน  
สินค้าไทยวันนาซี ม.301 เพิ่ม 13 รายการ

นายธนุชา พิษนัยน์ เลขาธิการ สำนักงาน-



## 'เอกนิติ'

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ สภาพัฒน์ เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 2/2569 ผลิตรวมมูลค่ารวมของประเทศ (GDP) ขยายตัว 1.9% ชะลอตัวลงจากไตรมาส 1/2569 ที่ 2.8% ตามการชะลอตัวลงของหมวดสินค้าคงทนจากการใช้จ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะ และเครื่องประดับ ขณะที่หมวดสินค้าไม่คงทนชะลอตัวลงตามการใช้จ่ายด้านน้ำมันเชื้อเพลิง และเครื่องใช้ส่วนบุคคล ส่วนหมวดบริการชะลอตัวลงตามการใช้จ่ายกลุ่มโรงแรมและบริการขนส่ง ด้านหมวดสินค้าคงทน มีการขยายตัวเร่งขึ้นตามการใช้จ่ายกลุ่มเสื้อผ้า และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ 50.3 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 52.8 ต่ำสุดรอบ 14 ไตรมาส นับตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2565

ทั้งนี้การอุปโภคบริโภคของภาคครัวเรือนขยายตัว 0.2% ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 3.4% และการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 13.4% เร่งขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 10.1% ตามการลงทุนหมวดเครื่องจักรเครื่องมือ ส่วนการลงทุนภาครัฐลดลง 1.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 9.4% ตามการลดลงของหมวดเครื่องจักรเครื่องมือและหมวดก่อสร้าง

ขณะที่การส่งออกสินค้าและบริการขยายตัว 12.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 12.4% และ 99,079 ล้านดอลลาร์ หลังมูลค่าส่งออกกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์, เครื่องจักร, รถกระบะหรือบรรทุก, ผลิตภัณฑ์โลหะขยายตัว และการนำเข้าขยายตัว 24.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 21.4% และ 111,155 ล้านดอลลาร์ หลังมูลค่านำเข้าน้ำมันดิบ, ชิ้นส่วนแผงวงจรและคอมพิวเตอร์ขยายตัว

## เศรษฐกิจโตต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม ไตรมาส 2/2569 มีจุดเด่นสำคัญ คือ การลงทุนรวมขยายตัว 9.1% แบ่งเป็นภาคเอกชนขยายตัว 13.4% สูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส นับจากปี 2555 แต่การลงทุนภาครัฐ ชะลอตัว 1.6% มองว่าผลกระทบจากความขัดแย้งในตะวันออกกลางต่อเศรษฐกิจโลกยังคงจำกัด ทั้งนี้ประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2569 จะปรับตัวดีขึ้นกว่าไตรมาส 2/2569 โดยข้อมูลเบื้องต้นประเมินว่าภาพรวมเศรษฐกิจโลก จะมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็น 3.3% จากเดิม 2.9% ตามปริมาณการค้าโลก

นายธนุชา กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2569 ประเมิน GDP จะเติบโต 2.2% จากเดิมที่ 2% จากกรอบเดิม 1.5-2.5% ตามการขยายตัวของภาคการส่งออก, การขยายตัวของการอุปโภคบริโภคภาคครัวเรือน, การขยายตัวลงทุนภาคเอกชน และการใช้จ่ายภาครัฐ รวมทั้งคาดการณ์การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัว 2.6% ถือเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลัก โดยมีโครงการ Thailand Fast Pass เป็นกลไกสำคัญช่วยเร่งการลงทุน และคาดการณ์การอุปโภคบริโภคจะขยายตัว 2.6% การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 9.6% รวมถึงมูลค่าการส่งออกในรูปแบบดอลลาร์จะขยายตัว 15.1% และมีอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ยในรอบ 1.5-2.0%

## เศรษฐกิจไทยฟื้นชดอันตราย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า ตัวเลข GDP ที่ 1.9% ถือเป็นตัวเลขใกล้เคียงกับที่กระทรวงการคลังเคยคาดการณ์ไว้ เนื่องจาก 3 ปัจจัยคือ 1) สงครามตะวันออกกลางกดดันเงินเฟ้อและค่าครองชีพให้สูงขึ้น ซึ่งรัฐบาลจึงต้องออกพร.ก. เงินกู้ฉุกเฉินฯ เพื่ออัดฉีดผ่านโครงการ

ไทยช่วยไทยพลัส 60/40 ปรองดองเศรษฐกิจ ขณะที่การสานต่อโครงการในไตรมาส 4/2569 ยังต้องประเมินผลลัพธ์ และงบประมาณที่เหลืออยู่อีกครั้ง เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

2) ไทยพึ่งพาพลังงานนำเข้าสูงจนดุลบัญชีเดินสะพัดพลิกขาดดุล 1.76 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ดังนั้นการเร่งเปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาดจึงมีความจำเป็น และโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน 2 แสนล้านบาท ทั้งโซลาร์ฟาร์มลอยน้ำ ระบบโครงข่ายไฟฟ้า ระบบกักเก็บพลังงาน และยานยนต์ไฟฟ้า ถือเป็นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคตของประเทศเพื่อลดการนำเข้าเชื้อเพลิงและสร้างภูมิคุ้มกันต่อความผันผวนของราคาพลังงานโลก

3) พระเอกของไตรมาส 2/2569 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวถึง 13.4% สูงสุดรอบ 11 ปี เป็นตัวเลข และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง 2 หลัก (double digit growth) ติดต่อกันจากไตรมาสแรก ส่วนหนึ่งเป็นผลจากโครงการ Thailand Fast Pass ของการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

นอกจากนี้ ยังได้เร่งสนับสนุนจากอุตสาหกรรมใหม่ (New S-Curve) และการส่งออกยังขยายตัว 12.5% สะท้อนศักยภาพไทยในฐานะหนึ่งในดาวรุ่งที่คว้าโอกาสจากการปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่ (New Economy) เพื่อยกระดับสู่การเป็น Global Supply Chain อย่างแท้จริง และเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญของเศรษฐกิจไทย

'ศุภจี' บินสหรัฐฯ 27 ส.ค.นี้

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้เป็นประธานการประชุมเตรียมความพร้อมการเจรจาความตกลงการค้าต่างประเทศไทย-สหรัฐฯ (Agreement on Reciprocal Trade: ART) โดยเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมหารือ เพื่อหาข้อยุติในประเด็นที่ยังติดค้าง โดยเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงสาธารณสุข

โดยไทยยังคงยืนยันจุดยืน และ "เส้นแดง" 3 เรื่องที่ไม่สามารถข้ามได้ ได้แก่ 1) เรื่องสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (Sanitary and Phytosanitary Measures: SPS) โดยเฉพาะการห้ามนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดง 2) เรื่องความมั่นคง การรักษาอธิปไตยและความมั่นคงของประเทศ 3) เรื่องการลงทุนใน

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7970

หน้า: 1 (กลาง), 20

Col.Inch: 58.21

Ad Value: 49,012.82

PRValue (x3): 147,038.46

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'เอกนิติ' ลั่นไทยพ้นปากเหว ปักธงโกลบอลสัฟฟายเซ่น

บางสาขา สินค้า หรือบริการที่สหรัฐฯ ต้องการ  
เข้ามาลงทุนในไทย เช่น โทรคมนาคม  
ทั้งนี้วางกรอบการเจรจาไว้ 2 ช่วง โดย  
วันที่ 27-29 ส.ค. 2569 คณะเจรจาทางเทคนิค  
พร้อมเจ้าหน้าที่จากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
และกระทรวงสาธารณสุข จะเดินทางไปสหรัฐฯ  
เพื่อหารือรายละเอียดเชิงเทคนิค ประเด็นที่  
เกี่ยวข้องจากนั้นวันที่ 30 ส.ค.-1 ก.ย. 2569  
ตนในฐานะหัวหน้าคณะเจรจาจะเดินทางเยือน  
สหรัฐฯ อย่างเป็นทางการ โดยมีนิตหมายหารือ  
กับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐฯ (USTR)  
และนางซูซี ไวลส์ (Susie Wiles) หัวหน้า  
เจ้าหน้าที่ทำเนียบขาว เพื่อหาข้อยุติการเจรจา  
ART ไทย-สหรัฐฯ ให้ได้โดยเร็ว ■



‘ศก.ถดถอย’เตือนคุมวินัยการคลัง - ‘เอกนิติ’ยันกระตุ้นถูกทาง

# ศก.ครึ่งปีหลังเสี่ยง‘ถดถอย’



“นักเศรษฐศาสตร์” ห่วง  
ไตรมาส 3 หวังบ  
พ.ร.ก.เงินกู้ ช่วยพยุง

กรุงเทพธุรกิจ ● สศช.เผย GDP ไตรมาส 2 ขยายตัว 1.9% คาดทั้งปี 2.2% ‘ศก.ถดถอย’ เตือนเศรษฐกิจเสี่ยงใช้จ่ายเกินตัว หลังไตรมาส 2 แผลงสัญญาณลบ ชี้ครึ่งปีหลัง ต้องคุมวินัยการคลัง “ไทยปีเอ็มเอ” จับตา เศรษฐกิจไตรมาส 3 ถดถอยทางเทคนิค “อินโนเวสท์ เอกซ์” ห่วงดุลบัญชีเดินสะพัด “เอกนิติ” ยืนยันกระตุ้นถูกทาง เร่งมาตรการรัฐ สกัดเศรษฐกิจถดถอย

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รายงานผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาส 2 ปี 2569 ขยายตัว 1.9% ชะลอลงจากไตรมาสแรกที่เติบโต 2.8% และหากเทียบไตรมาสก่อนหน้าแบบปรับผลทางฤดูกาล (QoQ) หดตัวเล็กน้อย 0.2% แต่อัตราการเติบโต 1.9% ถือว่าสูงกว่าที่ สศช.เคยประเมินที่ 1.5%

สศช.ระบุถึงแรงขับเคลื่อนสำคัญ มาจากภาพรวมการลงทุนขยายตัว 9.1% โดยเฉพาะการลงทุนภาคเอกชนพุ่งถึง 13.4% สูงสุดรอบ 54 ไตรมาส ปัจจัยหลักมาจากการเร่งสั่งซื้อเครื่องจักร อุปกรณ์สำนักงาน คอมพิวเตอร์ และซอฟต์แวร์

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

ศก.ครึ่งปีหลัง

ส่วนภาคการส่งออกขยายตัวต่อเนื่องที่ 12.5% โดยกลุ่มสินค้าโดดเด่นคือเทคโนโลยี และไอที ซึ่งเติบโตเร็วที่สุดถึง 13.4% เช่น อุปกรณ์โทรคมนาคมพุ่ง 12.9% สวนทางกับกลุ่มรถยนต์นั่งที่หดตัวหนัก 4.2%

นายธนุชา พิษนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ระบุว่า แนวโน้มเศรษฐกิจไทยปี 2569 จะขยายตัว 2.0-2.5% (ค่ากลาง 2.2%) โดยมีปัจจัยหนุนจากการขยายตัวในเกณฑ์สูงของการลงทุนภาคเอกชน การขยายตัวอย่าง

ต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคภาคครัวเรือน การส่งออกสินค้า และแรงขับเคลื่อนการใช้จ่าย และการลงทุนภาครัฐ

ดร.ศุภวุฒิ สายเชื้อ ประธานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และที่ปรึกษากลุ่มธุรกิจการเงินเกียรตินาคินภัทร (KKP) กล่าวในงานสัมมนา FETCO x ThaiBMA Investment Forum 2026 : INVESTMENT IN THE STORM ว่า สถานการณ์เศรษฐกิจไทยยังเปราะบางค่อนข้างอยู่ภายใต้ตัวเลขการเติบโต

รวมถึงปัจจัยเสี่ยงที่อาจทำให้เศรษฐกิจสะดุดช่วงครึ่งหลังปี 2569 แม้ GDP ไตรมาส 2 จะขยายตัว 1.9% ซึ่งดีกว่าที่คาดการณ์แต่มอง “เชิงเทคนิค” ถือว่าน่ากังวล เนื่องจากเทียบไตรมาสต่อไตรมาส พบว่าติดลบและเติบโตน้อยลงเทียบไตรมาสแรก

ประเด็นที่น่ากังวลที่สุด คือ การขยายตัวของนำเข้าสูงถึง 24% ซึ่งมากกว่าการส่งออกที่โตเพียง 12% ถึงหนึ่งเท่าตัวทำให้ สศช.ปรับคาดการณ์จากเดิมจะเกินดุลบัญชีเดินสะพัดมาเป็น “ขาดดุลบัญชีเดินสะพัด”



สะท้อนชัดว่าเศรษฐกิจไทยกำลังเผชิญภาวะ "ใช้จ่ายเกินตัว"

### ชี้ความเสี่ยงใหญ่ครึ่งหลัง

ขณะเดียวกันความเสี่ยงเศรษฐกิจไทย ครึ่งหลังน่ากังวลสุด ขึ้นกับการเจรจาการค้า กับสหรัฐปลายเดือน ก.ย.นี้ เนื่องจากไทย พึ่งการส่งออกไปสหรัฐสัดส่วนสูงถึง 25% ของการส่งออกรวม หรือคิดเป็น 12-14% ของจีดีพี ซึ่งมีมูลค่ามหาศาลเทียบเท่ารายได้ ภาษีที่รัฐจัดเก็บได้ทั้งปี โดยหากการส่งออก สะดุดจะกระทบ GDP รุนแรงทันที

ดร.ศุภวุฒิ มิ้มมองข้อเสนอนะ เชิงนโยบายว่า รัฐบาลต้องทำทุกวิถีทางไม่ ให้การค้าสหรัฐสะดุดช่วงครึ่งปีหลัง อีกทั้ง ต้องพิจารณาความคุ้มค่าโครงการกระตุ้น เศรษฐกิจ "ไทยช่วยไทย" อย่างระมัดระวัง เพื่อรักษาความแข็งแกร่งทางการคลัง

รวมถึงเฝ้าระวังปัจจัยโลกยังต้อง ติดตามสถานการณ์อัตราผลตอบแทน พันธบัตรสหรัฐ (Bond Yield) และการ แก้ปัญหาค่าเงินเยนญี่ปุ่นใกล้ขีด เพราะ ส่งผลกระทบต่อเนื่องถึงตลาดเงินและ ต้นทุนระดมทุนของไทย

นอกจากนี้ ด้านนโยบายการเงินและการคลังเผชิญข้อจำกัด โดยนโยบายการเงินภายใต้ภาวะขาดดุลบัญชีเดินสะพัด ประกอบกับราคาน้ำมันและเงินเฟ้อที่สูง ทำให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ลดดอกเบี้ยไม่ได้เพราะไม่ให้เกิดผลลบสนับสนุน ให้ดำเนินนโยบายผ่อนคลาย

ส่วนวินัยทางการคลัง มองว่ารัฐบาลไทย ต้องรักษาความเข้มงวดทางการคลังอย่างยิ่ง เพราะรายจ่ายประจำปัจจุบันชนพาดานจนเหลือ สัดส่วนงบลงทุนเพียง 20% หาก Bond Yield พุ่งสูงขึ้นตามทิศทางตลาดโลกจะยิ่งบีบคั้น งบประมาณของรัฐบาลให้ยากลำบากขึ้น

นอกจากนี้ ติดตามสถานการณ์ Bond Yield สหรัฐและการแก้ปัญหา ค่าเงินเยนของญี่ปุ่นใกล้ขีด เพราะกระทบ ต่อเนื่องถึงตลาดเงินและต้นทุนการระดม ทุนของไทย

ดร.ศุภวุฒิ กล่าวว่า แม้ไทยอยู่ขบวน ลงทุน AI ทั่วโลก ท่ามกลางกระแสการไหล เข้าของ FDI เพื่อลงทุน Data Center และชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ แต่ต้องระวัง ภาวะการลงทุนเกินความต้องการ (Over Investment) และปัญหาหนี้ที่สร้างขึ้นจาก

การลงทุนที่หากไม่มีผลตอบแทนคุ้มค่าใน อนาคตอาจเกิดปัญหา "เจ๊ง" หรือฟองสบู่ อีกทั้งความเสี่ยงต้นทุนพลังงาน ซึ่งแน่นอนว่าการส่งเสริม Data Center อาจนำมาซึ่งความเสี่ยงด้านต้นทุนพลังงาน ของประเทศ หากต้องนำเข้าก๊าซธรรมชาติ เพิ่มขึ้นเพื่อผลิตไฟฟ้าป้อนระบบที่มีความ ต้องการสูงอาจทำให้ราคาพลังงานทั้ง ประเทศแพงขึ้น

### "ไทยบีเอ็มเอ" จับตาเศรษฐกิจไตรมาส

นางสาวอริยา ติระประกิจ กรรมการ ผู้จัดการ สมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย (ThaiBMA) ให้มุมมองว่า แม้เศรษฐกิจไทย ไตรมาส 2 จะลดตัวลงต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน แต่ปัจจุบันยังไม่เข้าภาวะถดถอย (Recession) เต็มตัวเพราะเศรษฐกิจยังขยายตัวเพียง แต่อัตราลดลง

ทั้งนี้ หากไตรมาส 3 ยังไม่ฟื้นตัวอาจ ทำให้ไทยเข้าภาวะการถดถอยทางเทคนิคได้ นั้น แต่มองว่าช่วงที่ผ่านมานโยบายกระตุ้น เศรษฐกิจของรัฐบาลมีส่วนสำคัญมากใน การเร่งการเติบโต จึงต้องติดตามผลนโยบาย รัฐบาลระยะยาว โดยเฉพาะงบประมาณ 200,000 ล้านบาทที่ใช้ไปก่อนหน้านี้และอีก 200,000 ล้านบาทสำหรับโครงการพลังงาน

นอกจากนี้ยังมีนโยบายใหม่เช่นงบประมาณ ด้านพลังงานสะอาด (โซลาร์) และมาตรการ กระตุ้นการท่องเที่ยวช่วงไตรมาส 4 ซึ่งเป็น ปัจจัยหลักช่วยหนุนบรรยากาศเศรษฐกิจ ดีขึ้นแม้ปัจจัยเสี่ยงจากสถานการณ์สงคราม ในต่างประเทศที่ต้องเฝ้าระวังใกล้ขีด

### ห่วงไทยขาดดุลบัญชีเดินสะพัด

ดร.ปิยศักดิ์ มานะสันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานวิจัยเศรษฐกิจบริษัท หลักทรัพย์ (บล.) อินโนเวสต์ เอกซ์ จำกัด (InnovestX) เปิดเผยว่า แนวโน้มที่ไทย เข้าภาวะเศรษฐกิจถดถอยทางเทคนิค (Technical Recessions) หรือ GDP หด ตัวติดต่อกันอย่างน้อย 2 ไตรมาส เทียบกับ ไตรมาสก่อน ยังอยู่ระดับต่ำเพราะแม้ ไตรมาส 2 จะลดอยู่ที่ 1.9% แต่ทั้งปี สศช. เพิ่มประมาณการเป็น 2.2% สอดคล้อง InnovestX ที่ให้ไว้ 2%

ทั้งนี้เศรษฐกิจไตรมาส 2 ปี 2569 หดตัว กว่าประเมินไว้ที่ 2.3% อยู่ที่เพียง 1.9% จาก ปัจจัยหลักการนำเข้าโตกว่า 24.2% เพิ่มขึ้น จากไตรมาสก่อนที่ 21.4% เมื่อนำมาหัก

ลบการส่งออกที่เติบโตเพียง 12.5% ทำให้ การส่งออกสุทธิเพียงอย่างเดียวมีส่วน จดรั้ง GDP ถึง 7.7%

สำหรับการขาดดุลบัญชีเดินสะพัด กว่า 5.9 แสนล้านบาท มาจากตัวเลข มูลค่าการนำเข้าเติบโตขึ้นก้าวกระโดดมา จาก 2 ส่วนหลัก ได้แก่

1.การนำเข้าพลังงานจากต่างประเทศ เช่น น้ำมันเชื้อเพลิง ที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากความ ขัดแย้งภูมิรัฐศาสตร์

2.การนำเข้าเครื่องจักรและเครื่องมือ เพื่อการลงทุนในภาคเอกชน ซึ่งในส่วนนี้ อาจเป็นส่วนสำคัญที่จะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจ ระยะยาว

### ชี้ GDP ไตรมาส 3 ปีที่แล้ว "ฐานต่ำ"

ขณะที่ตัวเลขการลงทุนภาครัฐลดลง มาอยู่ที่ 1.6% จากการเร่งเบิกจ่ายไปใน ไตรมาส 1 ปี 2569 ทำให้การใช้จ่ายภาครัฐ ส่วนของเงินเดือนข้าราชการประจำและอื่นๆ โดยรวมชะลอลง อีกทั้งมาตรการกระตุ้น เศรษฐกิจภาครัฐเดือน มิ.ย.มีส่วนส่งเสริม การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนจำกัด โดย คาดว่าการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ เติบโต 1.9% ได้รับานิสงค์จากมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจถึง 1.2%

ทั้งนี้ เมื่อมองไตรมาส 3 ปี 2569 ยังมี ทิศทางดีขึ้นจากไตรมาส 2 จากฐานปีก่อน ที่ค่อนข้างต่ำและการรับรู้ผลของมาตรการ กระตุ้นเศรษฐกิจภาครัฐเต็มไตรมาส แม้ ดุลบัญชีเดินสะพัดจะมีแนวโน้มขาดดุล ต่อเนื่อง ตามแนวโน้มการลงทุนในกลุ่ม เซมิคอนดักเตอร์และเอไอที่เติบโต ส่วนใน ไตรมาส 4 ปี 2569 คาดจะกลับมาชะลอตัวลง อีกครั้งจากมาตรการท่องเที่ยวที่ยังคงมีความ ไม่แน่นอนและฐานสูงปีก่อน

### "เอกนิติ" ยืนยันกระตุ้นเศรษฐกิจถูกทาง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า สงครามใน อิหร่านเป็นจุดเปลี่ยนและสัญญาณเตือน ว่าไทยรอให้วิกฤติราคาพลังงานเกิดขึ้นต่อ เนื่องแล้วจึงค่อยแก้ปัญหาไม่ได้

"ความขัดแย้งในตะวันออกกลาง ส่งแรงกระเพื่อมยังต้นทุนพลังงานการขนส่ง ราคาสินค้าและค่าครองชีพ โดยรัฐบาลต้อง เร่งลงทุนให้ประเทศลดความเปราะบางจาก



การพึ่งพาเชื้อเพลิงนำเข้าและราคาน้ำมันหรือก๊าซในตลาดโลกให้มากที่สุดในเวลาและงบประมาณจำกัด"

นายเอกนิติ กล่าวว่าเศรษฐกิจไตรมาส 2 สะท้อนความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.เงินกู้ฉุกเฉิน ซึ่งเป็นแหล่งเงินใช้ในโครงการ "ไทยช่วยไทยพลัส" เพื่อประคองกำลังซื้อและค่าครองชีพของประชาชน

ส่วนจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่ในไตรมาสสุดท้ายของปีขอพิจารณาผลโครงการระยะแรกที่จะจบไตรมาส 3 และงบประมาณที่เหลืออยู่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ

"ถึงแม้ว่า GDP ไตรมาส 2 ไม่ใช่ตัวเลขที่พอใจ แต่ยืนยันว่าการคาดการณ์และมาตรการประคองเศรษฐกิจมาถูกทาง" นายเอกนิติ ระบุ

ทั้งนี้รัฐบาลเร่งส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชนไตรมาส 2 เติบโต 13.4% หรือขยายตัวได้ถึง 2 หลัก โดยมีเงินการลงทุนจริง 2.55 แสนล้านบาท จากการเร่งผลักดันโครงการ Thailand Fast Pass ของสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)

รวมทั้งทำให้ไทยในมุมมองต่างชาติเป็นหนึ่งในดาวรุ่งของประเทศเกิดใหม่ที่คว้าโอกาสจาก การปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่' ของโลกรอบนี้ และเชื่อว่าเศรษฐกิจไทยขยับเข้าเป็นส่วนหนึ่งของ New Economy โลก

### "คลัง"เร่งมาตรการรัฐสกัดเศรษฐกิจถดถอย

นายสันติธาร เสถียรไทย กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อเทียบ GDP ไตรมาส 2 แบบไตรมาสต่อไตรมาส (QoQ) ที่ขจัดปัจจัยฤดูกาลออกไป พบว่าติดลบแล้ว ดังนั้นเศรษฐกิจไตรมาส 3 เป็นจุดเปลี่ยนสำคัญเนื่องจากหาก GDP ไตรมาส 3 ปรับตัวติดลบ QoQ อีกครั้ง จะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยก้าวเข้าสู่ภาวะถดถอยทางเทคนิคหรือ Technical Recession

ด้วยเหตุนี้ เม็ดเงินที่จะประคองเศรษฐกิจช่วงนี้จึงสำคัญมาก โดยไตรมาส 2 ภาครัฐอัดฉีดเงินเข้าระบบเศรษฐกิจเพื่อบรรเทาผลกระทบไปแล้ว 5 หมื่นกว่าล้านบาท และคาดว่าไตรมาส 3-4 จะมีเม็ดเงินระลอกใหม่จาก พ.ร.ก.เงินกู้ทยอยเข้ามาอัดฉีดเพิ่มเติม

นอกจากนี้มาตรการประคองเศรษฐกิจยังป้องกันไม่ให้เกิดแผลเป็นทางเศรษฐกิจที่จะสร้างความเสียหายระยะยาว โดยเฉพาะกับ SMEs ที่กำลังเจอภาวะบีบคั้น 2 ทาง (Double Squeeze) ซึ่งรายได้ลดลง ในขณะที่ต้นทุนการผลิตสูงขึ้น ช้างเผือกอุปสรรคการเข้าถึงแหล่งเงินทุนและสินเชื่อ หากไม่มีมาตรการเยียวยาพยุงไว้ อาจทำให้มีผู้ประกอบการ SMEs ต้องปิดตัวลงเป็นจำนวนมาก



คมนาคมถก  
เงินกู้เปลี่ยนผ่าน

หน้า... 6

## คมนาคมถกเงินกู้เปลี่ยนผ่าน

## 'เอกนิติ' พุ่งขึ้นโครงการอสังหาริมทรัพย์

พระราม 6 ● 'เอกนิติ' แจงสัปดาห์นี้คมนาคมจ่อถกคณะกรรมการกลั่นกรองใช้เงินกู้ฯ 4 แสนล้านบาท เตรียมเดินหน้าโครงการอสังหาริมทรัพย์เป็นพลังงานสะอาด คิวต่อไป 'กฟผ.-กฟภ.' ลุยหาหรือโครงการทุนครัวเรือนติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป ยืนยันเห็นความชัดเจนภายในไตรมาส 4/69

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.การคลัง กล่าวถึงความคืบหน้าการใช้จ่ายเงินตามพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขวิกฤตพลังงาน วงเงิน 4 แสนล้านบาท ในส่วนที่ 2 เพื่อการเปลี่ยนผ่านพลังงานของประเทศ วงเงิน 2 แสนล้านบาท ว่า ภายในสัปดาห์นี้ (17-21 ส.ค.) กระทรวงคมนาคมจะเข้ามาหารือกับปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธาน

คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้เงินกู้ฯ เกี่ยวกับรายละเอียดโครงการเพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านพลังงานของภาคขนส่งสาธารณะไปสู่การใช้พลังงานทดแทนที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ขณะที่ก่อนหน้านี้ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ได้มีการหารือเบื้องต้นอย่างไม่เป็นทางการเกี่ยวกับรายละเอียดโครงการติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป เพื่อเป็นการลดภาระให้ประชาชน

และเดินหน้าสู่การเปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาดของประเทศแล้ว ซึ่งคาดว่าจะได้เห็นความชัดเจนภายในไตรมาส 4/2569 และหลังจากนี้เชื่อว่าหน่วยงานต่างๆ จะทยอยนำรายละเอียดของโครงการเข้าหารือกับคณะกรรมการกลั่นกรองฯ อย่างต่อเนื่อง โดยกรอบการใช้เงินกู้เพื่อการเปลี่ยนผ่านนี้มีระยะเวลาการใช้เงินจนถึง 31 ธ.ค.2570

"ขณะนี้หลายหน่วยงานที่เข้ามาในลักษณะหาหรืออย่างไม่เป็นทางการก่อน ซึ่งก็ถือเป็นข้อดี เพราะจะได้ตกลงกันก่อนว่าโครงการไหนเข้าได้ ใช้ได้ หรือใช้เงินจาก พ.ร.ก.เงินกู้เปลี่ยนผ่านได้หรือไม่ โดยยืนยันว่า พ.ร.ก.ใน



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ฝั่งของการเปลี่ยนผ่านเขียนวัตถุประสงค์ไว้ชัดเจนว่า จะดำเนินการเรื่องเปลี่ยนผ่านพลังงาน ซึ่งมีทั้งเรื่องโซลาร์รูฟท็อป เปลี่ยนผ่านขนส่ง ที่จะเริ่มดำเนินการในกลุ่มขนส่งสาธารณะก่อน และยังมีเรื่องการพัฒนาคน ซึ่งถือเป็นเรื่องสำคัญ



และวันนี้จะเห็นว่าไม่ใช่แค่ประเทศไทย แต่ยังมีฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย และอีกหลายประเทศที่เดินหน้าเรื่องการเปลี่ยนผ่าน" นายเอกนิติกล่าว

ทั้งนี้ ยืนยันย้ำว่าปัจจุบันสงครามยังไม่จบ หากกลับมารบกันอีกครั้งก็จะมีผลต่อราคาพลังงานให้ปรับขึ้นอีก เป็นปัจจัยที่ต้องคอยกังวล และต้องคอยเฝ้าดูกันอยู่เรื่อยๆ แก่กันไม่ไหว เพราะประเทศไทยเป็นประเทศที่นำเข้าพลังงานค่อนข้างมากถึง 65% จึงอ่อนไหวต่อราคาน้ำมันที่ผันผวน เมื่อนำเข้าพลังงานในราคาที่สูง ก็ยังส่งผลให้ไทยขาดดุลบัญชีเดินสะพัด สะท้อนจากตัวเลขดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส 2/2569 ที่กลับมาติดลบ นี่เป็นปัจจัยที่สะท้อนถึงความอ่อนแอของเศรษฐกิจไทย.





กรุงเทพธุรกิจ

บทความเคลื่อนไหว

• ซาไก

## 'เอกนิติ' เดอะแบกรัฐบาลหนู โจทย์ใหญ่ ปั้น 'มรดกสีน้ำเงิน'

● โจทย์สำคัญของรัฐบาลอนุทิน ชาญวีรกูล สมัย 2 นอกจากจะทำให้ประชาชนพอใจในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ และปากท้องแล้ว งานใหญ่เรื่องการปรับโครงสร้างประเทศ ก็เป็นสิ่งที่มีความจำเป็นอย่างยิ่ง

ในยุครัฐบาลประชาธิปไตย สมัยนายหัวชวน หลีกภัย เป็นผู้ริเริ่มการกระจายอำนาจท้องถิ่น ยุคไทยรักไทย สมัยทักษิณ ชินวัตร ริเริ่มโครงการ 30 บาทรักษาทุกโรค กองทุนหมู่บ้าน ยุคคสช. ต่อเนื่องจนถึงยุคหลังประชารัฐ สมัยลุงตู่ ประยุทธ์ จันทร์โอชา ให้กำเนิดคนละครึ่ง และบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

นโยบายต่างๆ ดังกล่าว มีผลกับประชาชนอย่างกว้างขวาง กลายเป็นมรดกทางการเมืองของรัฐบาลนั้นๆ จนรัฐบาลถัดๆ ไป ไม่สามารถยกเลิกได้ ถ้าจะแตะต้อง ก็ทำได้แต่อัปเกรดให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ไม่เช่นนั้นจะกระทบความนิยมทางการเมืองทันที

การขับเคลื่อนทางการเมืองเพื่อสร้างความนิยม หันไม่พ้นต้องขับเคลื่อนด้วยนโยบายเศรษฐกิจ แก้ปัญหาปากท้องความทุกข์ยากเป็นธงนำ

ความท้าทายสำคัญในยุครัฐบาลภูมิใจไทย คงไม่สามารถโหมนโยบายตกทอดจาก "ลุงตู่" ตั้งหน้าตั้งตาแจกเงินเพิ่ม ผ่านคนละครึ่ง ที่ดัดแปลงเป็นนโยบายไทยช่วยไทยพลัส 60/40 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

อ่านต่อหน้า 9



กรุงเทพธุรกิจ

บทความเคลื่อนไหว

### ต่อจากหน้า 12

หรือไทยเที่ยวไทยพลัส ไปจนถึงการเลือกตั้งครั้งต่อไปได้

จำเป็นต้องเริ่มหรือปลุกปั้นอะไรบางอย่างที่เป็นนโยบายเพื่อเป็นมรดกทางการเมืองของตัวเอง จากที่ตั้งเป้าผลักดันโครงการแลนด์บริดจ์ เป็นจุดขาย ก็เป็นอันต้องพับแผนไปในที่สุด เพราะไม่คุ้มค่าการลงทุน

ไฟกัศหลักตอนหนึ่งของรัฐบาล ดูเหมือนหันไม่พ้นการเดินหน้าเปลี่ยนผ่านโครงสร้างพลังงาน ด้วยเม็ดเงินจากการกู้ 2 แสนล้านบาท ก่อนหลังของ พ.ร.ก.กู้เงิน สนับสนุนให้ประชาชนติดตั้งโซลาร์รูฟท็อป อุดหนุนครัวเรือนละ 50,000 บาท เพื่อจูงใจ เป้าหมาย 5 แสน - 1 ล้านครัวเรือน

รวมถึงการยกเครื่องขนส่งสาธารณะ รถเมล์ประจำทางเครื่องยนต์สันดาปปล่อยไอเสียควันดำ มาเป็นรถ EV เรื่องนี้หากพลิกโฉมสำเร็จ 100% จะถือว่าพลิกโฉมระบบคมนาคมของกรุงเทพมหานคร ชนิดที่ต้องจดจำ

แม้งานคนสำคัญ ที่ต้องรับบทหนักคือ "เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ" รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คลัง ที่กลายเป็นตัวความหวังของรัฐบาลสีน้ำเงิน

เพราะในงานนี้เมื่อดูเป็นชิ้นเป็นอันมากที่สุดคนหนึ่งในส่วนของเศรษฐกิจ และเป็นหนึ่งในคนที่ "ครูใหญ่" เลือกไม่ผิด ใช้คนได้ค่อนข้างถูกกับงาน

ถ้าไม่พับแผนระยะยาว กับโรดแมปประเทศไทยสู่การเป็นประเทศที่มีรายได้สูง ภายใน 12 ปี ยกกระดานขีดความสามารถในการแข่งขันของไทยติดลำดับท็อป 20 ของโลกภายในปี 2573 แล้วระหว่างนี้คือ เดินหน้าเปลี่ยนผ่านสู่พลังงานสะอาด แม้จะมีความกังวลเรื่องเอกชนบางราย

ที่อาจถูกครหาว่า รู้กันกับผู้มีอำนาจ กำหนดเงื่อนไขเอื้อประโยชน์ให้เป็นเจ้าหลักที่เข้ามาร่วมโครงการ หากมีกรณีแบบนี้จริง ก็ถือว่ารัฐบาลยังลัดข้อครหาถอนทุนไม่ไปพัน

การเดินถอยหลังเรื่องนี้จะถูกสังคมจับตามองอย่างหนัก หากมีอะไรไม่ชอบมาพากล โอกาสจะกลายเป็นวิกฤติอีกครั้งทันที สุ่มเสี่ยงเป็นจุดตายของรัฐบาล จนความเชื่อมั่นไม่เหลือ เพราะเงินก้อนนั้นมหาศาล

อีกนโยบาย เรื่องการเปิดให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมด้าเซนเตอร์ เข้ามาตั้งฐานในประเทศไทย ก็เป็นจุดเปลี่ยนสำคัญ หากขับเคลื่อนสำเร็จ เรื่องโครงสร้างพื้นฐานรองรับโดยเฉพาะปริมาณการใช้ไฟฟ้า รัฐบาลมีมาตรการให้เอกชนลงทุนสร้างโรงไฟฟ้าเอง เป็นการลดภาระของภาครัฐ แต่หากจะใช้ไฟปกติ หรือมาแย่งไฟประชาชนใช้ ก็ต้องจ่ายแพงขึ้น

โดยแหล่งข่าวในรัฐบาลเปิดเผยถึงแนวคิดดังกล่าวว่า อาจมีโมเดลให้เอกชนสามารถเช่าที่ดินของประชาชน หรือเกษตรกรในพื้นที่เกษตรกรรม ที่ทำการเพาะปลูกได้ผลไม่คุ้มค่า มาติดตั้งโซลาร์เซลล์ผลิตกระแสไฟฟ้าป้อนระบบด้าเซนเตอร์ของตัวเอง ทุกฝ่ายถือว่าได้ประโยชน์

เดิมพันของรัฐบาลจึงต้องคิดเกมยาว เพื่อให้ประเทศเปลี่ยนแปลงพัฒนาอย่างแท้จริง จนเป็นที่จดจำ เพราะสโลว์โมวไทยที่ผ่านมา กับนโยบายกัญชาเสรี ปลดล็อกโดยไม่มีกฎหมายรองรับ ทำแบบขาดๆ เกินๆ จนสร้างปัญหาสังคมมากมาย สุดท้ายต้องตามเช็ดกันภายหลัง กลับมาห้ามโน้นห้ามนี้ และพยายามออก พ.ร.บ.ควบคุม

ดังนั้น รัฐบาลนี้ หากก้าวไม่ข้าม หรือจมอยู่กับข้อครหาเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อนทางการเมืองซ้ำแล้วซ้ำเล่า จะเป็นตัวบั่นทอนความศรัทธาจากประชาชน

ความท้าทายจึงอยู่ที่อนุทิน ชาญวีรกูล เนวิน ชิดชอบ และ“เอกนิติ” ผู้ถูกวางตัวเป็นแคนดิเดตนายกฯ ของภูมิใจไทยในอนาคต



# คลังถกเปลี่ยนนรธาธารณะเป็นอีวี

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังเปิดเผยว่า ได้มอบหมายให้นายสรวณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังหารือกระทรวงคมนาคมเพื่อวางแผนการเปลี่ยนพลังงานของรถระบบขนส่งสาธารณะทั้งระบบเป็นพลังงานไฟฟ้าหรือรถยนต์ไฟฟ้า (อีวี) เพื่อลดต้นทุนและส่งผลผ่านค่าโดยสาร ลดภาระค่าครองชีพของประชาชน นอกจากนี้ยังหารือกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และการไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) เพื่อผลักดันโครงการติดตั้งโซลาร์เซลล์ เพิ่มการใช้พลังงานสะอาด และลดการพึ่งพาพลังงานจากเชื้อเพลิงฟอสซิล

สำหรับการเปลี่ยนผ่านด้านการขนส่งจะเป็นเรื่องหลักที่เร่งดำเนินการก่อนและต่อมากจะเป็นการเปลี่ยนผ่านเรื่องโซลาร์เซลล์และการพัฒนาคน ซึ่งตามวัตถุประสงค์การออก พ.ร.ก.กู้เงิน วงเงิน 400,000 ล้านบาท โดยวงเงิน 200,000 ล้านบาทเป็นการเยียวยาประชาชน ส่วนอีก 200,000 ล้านบาท เป็นการเปลี่ยนผ่านพลังงาน ซึ่งจะต้องเร่งเห็นการเปลี่ยนผ่านภายในไตรมาสสุดท้ายของปีนี้

ทั้งนี้ ปัจจุบันโครงสร้างพลังงานของไทยยังมีความประปราย โดยประเทศไทยพึ่งพาก๊าซ

ธรรมชาติในการผลิตไฟฟ้าสูงถึง 65% ขณะที่ภาคการขนส่งส่วนใหญ่ยังใช้น้ำมันทำให้เมื่อราคาพลังงานในตลาดโลกปรับตัวสูงขึ้น ต้นทุนจะส่งผ่านมายังเศรษฐกิจไทยอย่างรวดเร็ว ทั้งต้นทุนการผลิต การขนส่ง ราคาสินค้า และค่าครองชีพของประชาชนและเมื่อราคาพลังงานโลกสูงขึ้นเศรษฐกิจไทยจะได้รับผลกระทบทันทีและรัฐบาลต้องใช้เงินเยียวยาซ้ำแล้วซ้ำอีก

“ด้วยเหตุนี้ รัฐบาลจึงมองว่าการแก้ปัญหาไม่ควรจำกัดอยู่เพียงการเยียวยาผลกระทบระยะสั้นแต่ต้องเร่งเปลี่ยนผ่านพลังงานเพื่อลดการพึ่งพาพลังงานฟอสซิลและลดความเปราะบางของเศรษฐกิจไทยในระยะยาว เร่งใช้เงิน 200,000 ล้านบาทเปลี่ยนผ่านพลังงานให้เห็นเป็นรูปธรรมโดยเร็ว”.



## 'เอกนิติ' ลั่นไทยพ้นปากเหว ปักธงโกลบอลซัพพลายเชน

"สภาพัฒน์" ปรับเป้า GDP ปี 69 โต 2.2% ฟาก "เอกนิติ"  
ยันเศรษฐกิจไทยฟื้นชดอันตราย เอกชนลงทุนทุบสถิติรอบ 11  
ปี เร่งไทยคว้าโอกาสสู่ Global Supply Chain ใน New  
Economy โลก "ศุภจี" บินถล่มสหรัฐฯ 27 ส.ค.-1 ก.ย.นี้ ดัน  
สินค้าไทยวันนาซี ม.301 เพิ่ม 13 รายการ

นายธนุชา พิษนัยนที เลขาธิการ สำนักงาน-



### 'เอกนิติ'

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือ สภาพัฒน์ เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยไตรมาส 2/2569 ผลิตรถยนต์มวลรวมของประเทศ (GDP) ขยายตัว 1.9% ชะลอตัวลงจากไตรมาส 1/2569 ที่ 2.8% ตามการชะลอตัวลงของหมวดสินค้าคงทนจากการใช้จ่ายเพื่อซื้อยานพาหนะ และเครื่องประดับ ขณะที่หมวดสินค้าไม่คงทนชะลอตัวลงตามการใช้จ่ายด้านน้ำมันเชื้อเพลิง และเครื่องใช้ส่วนบุคคล ส่วนหมวดบริการชะลอตัวลงตามการใช้จ่ายกลุ่มโรงแรมและบริการขนส่ง ด้านหมวดสินค้าคงทน มีการขยายตัวเร่งขึ้นตามการใช้จ่ายกลุ่มเสื้อผ้า และดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคอยู่ที่ 50.3 ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 52.8 ต่ำสุดรอบ 14 ไตรมาส นับตั้งแต่ไตรมาสที่ 4 ปี 2565

ทั้งนี้การอุปโภคบริโภคของภาคครัวเรือนขยายตัว 0.2% ชะลอตัวลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 3.4% และการลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 13.4% เร่งขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 10.1% ตามการลงทุนหมวดเครื่องจักรเครื่องมือ ส่วนการลงทุนภาครัฐลดลง 1.6% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 9.4% ตามการลดลงของหมวดเครื่องจักรเครื่องมือและหมวดก่อสร้าง

ขณะที่การส่งออกสินค้าและบริการขยายตัว 12.5% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 12.4% และ 99,079 ล้านบาท หลังมูลค่าส่งออกกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์, เครื่องจักร, รถกระบะหรือบรรทุก, ผลิตภัณฑ์โลหะขยายตัว และการนำเข้าขยายตัว 24.2% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนที่ 21.4% และ 111,155 ล้านบาท หลังมูลค่านำเข้าน้ำมันดิบ, ชิ้นส่วนแผงวงจรและคอมพิวเตอร์ขยายตัว

### เศรษฐกิจโตต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม ไตรมาส 2/2569 มีจุดเด่นสำคัญ คือ การลงทุนรวมขยายตัว 9.1% แบ่งเป็นภาคเอกชนขยายตัว 13.4% สูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส นับจากปี 2555 แต่การลงทุนภาครัฐ ชะลอตัว 1.6% มองว่าผลกระทบจากความขัดแย้งในตะวันออกกลางต่อเศรษฐกิจโลกยังคงจำกัด ทั้งนี้ประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2569 จะปรับตัวดีขึ้นกว่าไตรมาส 2/2569 โดยข้อมูลเบื้องต้นประเมินว่าภาพรวมเศรษฐกิจโลก จะมีอัตราการขยายตัวเพิ่มขึ้นเป็น 3.3% จากเดิม 2.9% ตามปริมาณการค้าโลก

นายธนุชา กล่าวว่า ภาพรวมเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2569 ประเมิน GDP จะเติบโต 2.2% จากเดิมที่ 2% จากกรอบเดิม 1.5-2.5% ตามการขยายตัวของภาคการส่งออก, การขยายตัวของการอุปโภคบริโภคภาคครัวเรือน, การขยายตัวลงทุนภาคเอกชน และการใช้จ่ายภาครัฐ รวมทั้งคาดการณ์การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัว 2.6% ถือเป็นแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจหลัก โดยมีโครงการ Thailand Fast Pass เป็นกลไกสำคัญช่วยเร่งการลงทุน และคาดการณ์การอุปโภคบริโภคจะขยายตัว 2.6% การลงทุนภาคเอกชนขยายตัว 9.6% รวมถึงมูลค่าการส่งออกในรูปแบบดอลลาร์จะขยายตัว 15.1% และมีอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ยในรอบ 1.5-2.0%

### เศรษฐกิจไทยฟื้นชดอันตราย

ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุว่า ตัวเลข GDP ที่ 1.9% ถือเป็นตัวเลขใกล้เคียงกับที่กระทรวงการคลังเคยคาดการณ์ไว้ เนื่องจาก 3 ปัจจัยคือ 1) สงครามตะวันออกกลางกดดันเงินเฟ้อและค่าครองชีพให้สูงขึ้น ซึ่งรัฐบาลจึงต้องออกพร.ก. เงินกู้ฉุกเฉินฯ เพื่ออัดฉีดผ่านโครงการ

ไทยช่วยไทยพลัส 60/40 ปรองดองเศรษฐกิจ ขณะที่การสานต่อโครงการในไตรมาส 4/2569 ยังต้องประเมินผลลัพธ์ และงบประมาณที่เหลืออยู่อีกครั้ง เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด

2) ไทยพึ่งพาพลังงานนำเข้าสูงจนดุลบัญชีเดินสะพัดพลิกขาดดุล 1.76 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ ดังนั้นการเร่งเปลี่ยนผ่านพลังงานสะอาดจึงมีความจำเป็น และโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน 2 แสนล้านบาท ทั้งโซลาร์ฟาร์มลอยน้ำ ระบบโครงข่ายไฟฟ้า ระบบกักเก็บพลังงาน และยานยนต์ไฟฟ้า ถือเป็นการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคตของประเทศเพื่อลดการนำเข้าเชื้อเพลิงและสร้างภูมิคุ้มกันต่อความผันผวนของราคาพลังงานโลก

3) พระเอกของไตรมาส 2/2569 การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวถึง 13.4% สูงสุดรอบ 11 ปี เป็นตัวเลข และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง 2 หลัก (double digit growth) ติดต่อกันจากไตรมาสแรก ส่วนหนึ่งเป็นผลจากโครงการ Thailand Fast Pass ของการส่งเสริมการลงทุน (BOI)

นอกจากนี้ ยังได้เร่งสนับสนุนจากอุตสาหกรรมใหม่ (New S-Curve) และการส่งออกยังขยายตัว 12.5% สะท้อนศักยภาพไทยในฐานะหนึ่งในดาวรุ่งที่คว้าโอกาสจากการปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่ (New Economy) เพื่อยกระดับสู่การเป็น Global Supply Chain อย่างแท้จริง และเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญของเศรษฐกิจไทย

'ศุภจี' บินสหรัฐฯ 27 ส.ค.นี้

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้เป็นประธานการประชุมเตรียมความพร้อมการเจรจาความตกลงการค้าต่างประเทศไทย-สหรัฐฯ (Agreement on Reciprocal Trade: ART) โดยเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมหารือ เพื่อหาข้อยุติในประเด็นที่ยังติดค้าง โดยเฉพาะประเด็นที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และกระทรวงสาธารณสุข

โดยไทยยังคงยืนยันจุดยืน และ "เส้นแดง" 3 เรื่องที่ไม่สามารถข้ามได้ ได้แก่ 1) เรื่องสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (Sanitary and Phytosanitary Measures: SPS) โดยเฉพาะการห้ามนำเข้าเนื้อหมูที่มีสารเร่งเนื้อแดง 2) เรื่องความมั่นคง การรักษาอธิปไตยและความมั่นคงของประเทศ 3) เรื่องการลงทุนใน



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 842

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7970

หน้า: 1 (กลาง), 20

Col.Inch: 58.21

Ad Value: 49,012.82

PRValue (x3): 147,038.46

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'เอกนิติ' ลั่นไทยพ้นปากเหว ปักธงโกลบอลสัฟฟายเซ่น

บางสาขา สินค้า หรือบริการที่สหรัฐฯ ต้องการ  
เข้ามาลงทุนในไทย เช่น โทรคมนาคม  
ทั้งนี้วงการรอบการเจรจาไว้ 2 ช่วง โดย  
วันที่ 27-29 ส.ค. 2569 คณะเจรจาทางเทคนิค  
พร้อมเจ้าหน้าที่จากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
และกระทรวงสาธารณสุข จะเดินทางไปสหรัฐฯ  
เพื่อหารือรายละเอียดเชิงเทคนิค ประเด็นที่  
เกี่ยวข้องจากนั้นวันที่ 30 ส.ค.-1 ก.ย. 2569  
ตนในฐานะหัวหน้าคณะเจรจาจะเดินทางเยือน  
สหรัฐฯ อย่างเป็นทางการ โดยมีนิตหมายหารือ  
กับสำนักงานผู้แทนการค้าสหรัฐฯ (USTR)  
และนางซูซี ไวลส์ (Susie Wiles) หัวหน้า  
เจ้าหน้าที่ทำเนียบขาว เพื่อหาข้อยุติการเจรจา  
ART ไทย-สหรัฐฯ ให้ได้โดยเร็ว ■

## สศช.ปรับเป้าจีดีพีปีนี้โต 2.2%

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ เป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญ โดยมี Thailand FastPass รมว.คลัง เปิดเผยถึงผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ช่วยเร่งการลงทุน การส่งออกสินค้าโต 2.5-3.5% ขณะที่ ไตรมาส 2 ปี 69 ที่ขยายตัว 1.9% ว่า ใกล้เคียงกับที่ เศรษฐกิจโลกดีขึ้นเป็น 3.3% จาก 2.9%

กระทรวงการคลังประเมินไว้ เพราะได้รับผลกระทบจากการสู้รบในตะวันออกกลาง ที่ทำให้ราคาพลังงานสูงขึ้นมีผลให้ราคาสินค้าแพงขึ้น และกำลังซื้ออ่อนแรง นอกจากนี้ ยังมีความท้าทายจากดุลบัญชีเดินสะพัดไตรมาส 2 ขาดดุลถึง 17,600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเกือบ 600,000 ล้านบาท จากไตรมาสแรกที่เกินดุล 1,400 ล้านดอลลาร์ สะท้อนการพึ่งพาพลังงานนำเข้าสูง จึงต้องเร่งเปลี่ยนผ่านพลังงานไปสู่พลังงานสะอาด เร่งรัดให้เกิดการลงทุน มิเช่นนั้นอาจนำไปสู่วิกฤติปากท้อง และแรงกดดันเศรษฐกิจจะล่อกลต่อไปได้

ด้านนายธนุชา พิษนัยนทร์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงรายงานภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 69 ว่า จีดีพีขยายตัว 1.9% ชะลอลงจากไตรมาสก่อน แต่ยังสะท้อนความยืดหยุ่นของเศรษฐกิจไทยท่ามกลางแรงกดดันจากปัจจัยภายนอก โดยเฉพาะความขัดแย้งตะวันออกกลางที่กระทบราคาระบบพลังงานการขนส่ง และความเชื่อมั่นทางเศรษฐกิจ ทั้งนี้ สศช.ได้ปรับประมาณการจีดีพีปี 69 ใหม่ เป็น 2.2% หรือขยายตัวระหว่าง 1.7-2.7% จากเดิม 1.5-2.5% ค่ากลางที่ 2% เพราะการลงทุนภาคเอกชน

สำหรับจุดเด่นของไตรมาส 2 คือการลงทุนรวมขยายตัว 9.1% โดยการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวสูงถึง 13.4% สูงสุดรอบ 54 ไตรมาส นับจากปี 55 การส่งออกสินค้าโต 14.1% แต่การบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 1.9% ชะลอจาก 3.3% ในไตรมาสก่อน โดยเฉพาะบริการโรงแรม กภัตตาคาร และขนส่ง รวมถึงการใช้ยาน้ำมันเชื้อเพลิงและยานพาหนะ ขณะที่ภาคการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมขยายตัวเพียง 0.1% ส่วนภาคเกษตรยังขยายตัว 1.5% ด้านสาขาที่หักแรมและบริการอาหารขยายตัว 1.5% แม้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงแต่รายรับเฉลี่ยต่อนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นใกล้ 53,000 บาทต่อทริป ช่วยประคองรายได้ภาคบริการ

“ตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 เป็นช่วงก่อนไทยช่วยไทยพลัส จึงต้องติดตามข้อมูลรายเดือนก่อนตัดสินใจมาตรการใหม่ แต่มองว่าเศรษฐกิจไทยผ่านไตรมาสที่ได้รับแรงกระแทกหนักจากภายนอกมาได้ โดยยังมีเครื่องยนต์สำคัญช่วยพยุงทั้งการส่งออก การลงทุน สินค้าเทคโนโลยี เกษตรบางกลุ่ม และรายรับต่อหัวของนักท่องเที่ยวส่วนแนวโน้มครึ่งปีหลังมีโอกาสดีขึ้น หากรัฐบาลประคองมาตรการให้ตรงจุดและบริหารความเสี่ยงพลังงานได้ทันสถานการณ์”



## วิกฤตปากท้อง



หน้า... 5

ถั

ถามว่า มีรัฐมนตรีคลังที่กล้าพูดความจริงกับประชาชนหรือไม่

คำตอบมีครับ

ก็...“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” นี่แหละครับ

วานนี้ (๑๗ สิงหาคม) ประกาศตัวเลขอัตราขยายตัวเศรษฐกิจไทยในไตรมาส ๒ ของปีนี้ อยู่ที่ร้อยละ ๑.๙

ชะลอลงจากร้อยละ ๒.๔ ในไตรมาสแรก

สิ่งที่ “เอกนิติ” สื่อสารกับประชาชนคือ ตัวเลขที่ว่าสะท้อนข้อเท็จจริงที่ทีมเศรษฐกิจรัฐบาลเคยคาดการณ์ไว้ คาดการณ์อะไรเอาไว้บ้าง

๑) ผลกระทบจากสงครามตะวันออกกลางที่เริ่มในช่วงปลายเดือนมีนาคมที่ผ่านมา เริ่มส่งผลเป็นระลอกๆ ในไตรมาส ๒ จากวิกฤตน้ำมัน สู่วิกฤตของแพง ดังจะเห็นได้จาก เงินเฟ้อในไตรมาส ๒ พุ่งขึ้นมาอยู่ที่ ๒.๗% จากไตรมาส ๑ ที่ติดลบ -๐.๕% ค่าครองชีพที่สูงขึ้นนี้ ส่งผลให้ตัวเลขการบริโภคภาคเอกชนในไตรมาส ๒ ขยายตัวชะลอเหลือ ๑.๙% จากที่เคยร้อยละ ๓.๓ ในไตรมาส ๑

“เอกนิติ” ย้ำว่าหากไม่สามารถหยุดวงจรนี้ได้จะนำไปสู่วิกฤตปากท้อง และนำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระลอกต่อไป

นี่คือเหตุผลความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พร.ก.เงินกู้ฉุกเฉิน ซึ่งเป็นแหล่งเงินที่นำมาใช้ในโครงการไทยช่วยไทยพลัสที่ใช้กันอยู่ในขณะนี้ เพื่อประคองกำลังซื้อและค่าครองชีพของประชาชน

ส่วนจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่ในไตรมาสสุดท้ายของปี ต้องขอพิจารณาผลที่เกิดขึ้นจากโครงการระยะแรกซึ่งจะจบในไตรมาส ๓ และงบประมาณที่เหลืออยู่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ

๒) ตัวเลขอีกด้านในไตรมาส ๒ ที่บ่งชี้ชัด คือ การที่ประเทศไทยพึ่งพาการนำเข้าในหมวดพลังงานจากต่างประเทศสูงมาก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส ๒ กลับมาขาดดุลถึง ๑.๓๖ หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ (คิดเป็นเงินไทยราวเกือบ ๖ แสนล้านบาท) จากที่เคยดุลในไตรมาส ๑ ประมาณ



## วิกฤตปากท้อง

๑.๔ พันล้านเหรียญสหรัฐ

ดังนั้น การเร่งการเปลี่ยนผ่านพลังงานจากพลังงานจากฟอสซิลที่ต้องนำเข้าไปสู่พลังงานสะอาดจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง

“ผมขอเรียนว่าโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน ๒ แสนล้านบาท ทั้งโซลาร์รูฟท็อป ระบบโครงข่ายไฟฟ้า ระบบกักเก็บพลังงาน และยานยนต์ไฟฟ้า คือการลงทุนใน ‘โครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคต’ ของประเทศ โดยเป็นการกู้เพื่อสร้างสินทรัพย์และลดความเสี่ยงของประเทศในระยะยาว ไม่ใช่การกู้เพื่อใช้จ่ายชั่วคราว เป็นการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อช่วยให้ประเทศผลิตและบริหารจัดการพลังงานได้ดีขึ้น ลดการนำเข้าเชื้อเพลิง ลดต้นทุนจากความผันผวนของราคาพลังงานโลก และสร้างฐานสำหรับการลงทุนใหม่ของประเทศเอกชน”

๓) ส่วนพระเอกของไตรมาสนี้เห็นชัดเจน คือ การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวถึงร้อยละ ๑๓.๔ ในไตรมาส ๒ ซึ่งเป็นอัตราขยายตัวสูงสุดในรอบ ๑๑ ปี และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง ๒ หลัก (double digit growth) ติดต่อกัน ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ ๑๐.๑ ในไตรมาสแรก ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากโครงการ Thailand Fast Pass ของ BOI ที่ทำให้เม็ดเงินลงทุนจริงจากภาคเอกชนที่สูงถึง ๒.๕๕ แสนล้าน ในไตรมาส ๒ โดยการลงทุนส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรม S-Curve เช่น อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์

AI พลังงานสะอาด และอุตสาหกรรมการแปรรูปเกษตร เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการที่ยังขยายตัวต่อเนื่องจากร้อยละ ๑๒.๑ ในไตรมาส ๑ มาอยู่ที่ร้อยละ ๑๒.๕ ในไตรมาส ๒ โดยสินค้าที่ส่งออกหลักคือสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาดโลก และที่สำคัญสอดคล้องกับแนวโน้มการลงทุนอุตสาหกรรมใหม่ในบ้านเราอย่างชัดเจน

“...ถึงแม้ว่า ตัวเลข GDP ในไตรมาสนี้ยังไม่ใช่ตัวเลขที่เราพอใจ แต่ตัวเลขนี้ยืนยันว่าการคาดการณ์และมาตรการประคองเศรษฐกิจของเรามาถูกทาง

ต่อคำถามที่ว่าเศรษฐกิจประเทศไทยอยู่ตรงไหน เราอยู่ในช่วงที่รัฐบาลกำลังเร่ง ประคองเศรษฐกิจเข้าสู่การเปลี่ยนผ่าน ให้เศรษฐกิจสามารถโตเต็มศักยภาพ โดยเราเห็นสัญญาณการเติบโตของเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่ในไตรมาสที่ ๒ นี้ ผมจะขอมาเขียนต่อตอนที่ ๒ ว่าเศรษฐกิจไทยจะเดินทางไหน โดยเฉพาะการปรับโครงสร้างและการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ที่กำลังวางแผนและเริ่มดำเนินการทั้งในระยะสั้น กลาง ยาว และนำไปสู่ผู้ประกอบการ SMEs และทุกภาคส่วนต่อไปอย่างไรครับ...”

ครับ...ก็คอยติดตามตอนที่ ๒

ตอนที่ ๑ นี้ “เอกนิติ” พูดไว้ชัดเจนหากไม่สามารถหยุดวงจรดึงเหวนี้ อนาคตจะเกิดหายนะแน่นอน และนั่นคือสาเหตุที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.กู้เงิน ๔ แสนล้าน

แต่ตอนที่ ๑ นี้ “เอกนิติ” ไม่ได้ลงไปบรรยายละเอียดบางประการที่น่ากลัวอย่างยิ่งในการแถลงของสภาพัฒน์

นั่นคือ โรงงานไทยเดินเครื่องแค่ ๕๗.๔๗% ต่ำสุดในรอบ ๒๔ ไตรมาส

หมายความว่าผลผลิตต่ำกว่าช่วงโควิดระบาดเสียอีก

ภาคการผลิตอุตสาหกรรมทั้งไตรมาสโตแค่ ๐.๑% การผลิตยานยนต์ -๓.๒% ส่งออกรถยนต์นั่ง -๔๒.๔% การก่อสร้างโตแค่ ๐.๑%

การก่อสร้างโรงงานอุตสาหกรรม ลดลงครั้งแรกในรอบ ๑๓ ไตรมาส

ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล ๑๗.๗ พันล้านดอลลาร์ ครั้งแรกในรอบ ๘ ไตรมาส

ตัวเลขนี้ถือว่าเลวร้ายอย่างมาก

การนำเข้าพุ่ง ๔๒.๓% สูงสุดในรอบ ๒๐ ไตรมาส

ขณะที่ส่งออกที่โต ๑๗.๖%

ทำให้ขาดดุลการค้า ๑๒.๑ พันล้านดอลลาร์ จาก ๐.๓ พันล้านในไตรมาสก่อน

ความเชื่อมั่นผู้บริโภค ๕๐.๓ ต่ำสุดในรอบ ๑๔ ไตรมาส การบริโภคภาคเอกชนโตแค่ ๑.๙% ชะลอจาก ๓.๓% จากไตรมาสก่อน

อัตราการว่างงานดูเหมือนจะดี แค่ ๐.๙๖% แต่คนที่มาขอรับสิทธิว่างงานจากประกันสังคมตาม ม.๓๓ มี ๒๔๙,๘๐๐ คน คิดเป็น ๒.๓๓%

สูงสุดในรอบ ๑๔ ไตรมาส

ธุรกิจที่ปิดตัว มีทุนจดทะเบียนรวมกัน ๙๔,๙๐๐ ล้านบาท ครั้งแรกปีนี้มีธุรกิจแจ้งเลิกกิจการ ๗,๐๒๔ ราย เพิ่มขึ้น ๑๒.๕%

ทุนจดทะเบียนของธุรกิจที่เลิก อยู่ที่ ๙๔,๙๐๐ ล้านบาท เทียบกับ ๓๐,๕๐๐ ล้านบาทในปีก่อน มากกว่า ๓ เท่าตัว

แม้จะมีธุรกิจตั้งใหม่ ๔๔,๗๗๓ ราย เพิ่มขึ้น ๒.๑% แต่ทุนจดทะเบียนของธุรกิจตั้งใหม่ลดลง ๒๕.๔% เหลือ ๑๑๑,๒๐๐ ล้านบาท

การลงทุนภาคเอกชนโตพรดพรด ๑๓.๔% สูงสุดในรอบ ๕๔ ไตรมาส ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนขึ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์

แต่มีตัวเลขที่ต้องกลับมาคิดกันเยอะๆ

การส่งออกอิเล็กทรอนิกส์โต ๕๙.๕% แต่การนำเข้าชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์โต ๑๐๐.๓%

สภาพัฒน์ชี้ว่าการขาดดุลครั้งนี้ สะท้อนถึงโครงสร้างของการผลิตภาคอุตสาหกรรมของไทยที่ยังคงพึ่งพาการนำเข้าสินค้าส่วนประกอบและชิ้นส่วนจากต่างประเทศ

ครับ...ตัวเลขทั้งหมดสะท้อนให้เห็นว่า เศรษฐกิจไทยหลังจากนี้จะเข้าสู่ความยากลำบากที่มากขึ้น

“เอกนิติ” จะทำให้หลุดจากวงจรนี้ได้อย่างไร

ลำพังเงินกู้ ๔ แสนล้าน จะรอดหรือ

ถึงเวลาพิสูจน์ฝีมือกันอย่างจริงจังแล้วละครับ.





นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย เดินทางถึงนครซิดนีย์ เครือรัฐออสเตรเลีย เพื่อเยือนออสเตรเลียอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 17-20 สิงหาคมนี้ โดยมีนายไมเคิล จอห์น เดลี อัยการสูงสุดรัฐนิวเซาท์เวลส์ ในฐานะผู้แทนผู้สำเร็จราชการแห่งรัฐนิวเซาท์เวลส์ และคณะให้การต้อนรับ เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม เวลา 22.00 น. ตามเวลาท้องถิ่นนครซิดนีย์ ซึ่งเร็วกว่าไทย 3 ชั่วโมง

# ไทยพลัสเฟส2ยังลุ่นต่อ สศช.ขยับจีดีพี69โต2.2

**กรุงเทพฯ ●** “ไทยช่วยไทย พลัส เฟส 2” ยังไม่ขาด “อนุทิน” บอกอะไรทำให้คุณภาพชีวิตประชาชนดีต้องคิดทุกวัน แต่ไม่ใช่รัฐสวัสดิการ-ประชานิยม “สศช.-คลัง” ประเมินเสี่ยงขอผลรอบแรกก่อน สถาปนาปรับตัวเลขจีดีพีทั้งปีโต 2.2% หลังไตรมาส 2 ขยับผิดคาด “เอกนิติ” อวยภาคเอกชนเป็นพระเอกลงทุนสูงสุทธรอบ 11 ปี ย้ำคาดการณ์ถูกต้องออก พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้าน ประคองกำลังซื้อ-ปรับเปลี่ยนพลังงาน

เมื่อวันจันทร์ที่ 17 สิงหาคม 2569

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงแนวโน้มโครงการไทยช่วยไทย พลัส เฟส 2 ว่า เราต้องสมดุลกันตลอดเวลา เศรษฐกิจต้องเดินไปได้ ประชาชนได้ลดค่าใช้จ่าย รัฐบาลบริหารจัดการงบประมาณได้ มันต้องมีหลายองค์ประกอบที่มันบรรจบเข้าด้วยกัน รัฐบาลมีหน้าที่ดูแลทุกข์สุขของประชาชนอย่างเต็มที่อยู่แล้ว แต่รูปแบบของการดูแลต้องไม่ใช่รัฐสวัสดิการ ไม่ใช่ประชานิยม

อ่านต่อหน้า 15

## ไทยพลัสเฟส 2

ต้องเป็นการร่วมกันและเป็นช่วงเวลา  
จังหวะที่ดี

เมื่อถามว่า ไทยช่วยไทย พลัส เฟส 2 ต้องมีใช้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า อะไรที่ทำให้ประชาชนได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีเราต้องคิดทุกวัน มันไม่ใช่เรื่องนี้เรื่องเดียว

ถามอีกว่า เงินในคลังยังสามารถนำมาใช้ในเรื่องนี้ได้ใช้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ที่ผ่านมาก็ยังไม่เคยขาด

นายคณชา พิทยนนท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า ยังต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะตัวเลขเศรษฐกิจรายเดือน



เนื่องจากจีดีพีไตรมาส 2 ปี 2569 เป็นข้อมูลในอดีตและเกิดขึ้นก่อนมีมาตรการไทยช่วยไทยพลัส จึงยังไม่สะท้อนผลของมาตรการ ดังนั้นหลังมาตรการสิ้นสุดยังไม่ควรเร่งสรุปว่าต้องมีมาตรการใหม่ทันที แต่ควรรอดูข้อมูลเศรษฐกิจรายเดือนก่อน เพื่อประเมินสถานการณ์และผลมาตรการที่ดำเนินอยู่ ขณะเดียวกันการใช้จ่ายเงินตาม พ.ร.ก.ต้องดำเนินการอย่างระมัดระวังและตรงเป้าหมายที่สุด

นายเศรษฐายิ่งแสงถึงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2 ปี 2569 ว่า ขยายตัว 1.9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สูงกว่าที่ สศช.เคยคาดไว้ราว 1.15% โดยมีแรงขับเคลื่อนสำคัญจากการส่งออกและการลงทุนของภาคเอกชน โดยการลงทุนรวมขยายตัว 9.1% ซึ่งการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวถึง 13.4% เพิ่มขึ้นจาก 10.1% ในไตรมาสแรก และขยายตัวสูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส ขณะที่การลงทุนภาครัฐหดตัว 1.6% จากที่ขยายตัว 9.4% ในไตรมาสแรก เนื่องจากการลงทุนรัฐวิสาหกิจลดลง 12.2% แม้การลงทุนรัฐบาลยังขยายตัว 4.9% สศช.จึงเร่งรัดการเบิกจ่ายโครงการลงทุนในช่วงที่เหลือของปี

ส่วนด้านการส่งออกสินค้าและบริการขยายตัว 12.5% โดยการส่งออกสินค้าเพิ่มขึ้น 14.1% ได้แรงหนุนจากสินค้าเทคโนโลยีและอิเล็กทรอนิกส์ ส่วนการนำเข้าสินค้าขยายตัวสูงถึง 27.2% จากการนำเข้าน้ำมันดิบขึ้นส่วนแผลงวงจรรวม และขึ้นส่วนคอมพิวเตอร์ เพื่อรองรับการผลิตและส่งออก ส่งผลให้ไทยขาดดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส 2 ราว 12% ของจีดีพี แต่หากหักผลจากน้ำมันและทองคำไทยยังเกินดุลการค้าประมาณ 9,000 ล้านดอลลาร์ ส่วนการบริโภคภาคเอกชนขยายตัว 1.9% ชะลอจาก 3.3% ในไตรมาสแรก ขณะที่การบริโภคภาครัฐขยายตัวเพียง 0.2% จาก 3.4% สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่ลดลงเหลือ 50.3 จาก 52.8 แต่ครึ่งปีแรกการบริโภคภาคเอกชนยังขยายตัว 2.6%

นายเศรษฐายิ่งแสงกล่าวว่า สศช.ปรับประมาณการส่งออกปี 2569 เป็นขยายตัว 2.5-3.5% จากเดิม 1.8-2.8% และนำเข้าเป็น 7-8% จากเดิม 5.3-6.3% โดยยังคงคาดนักท่องเที่ยวต่างชาติ 32 ล้านคน รายได้ 1.65 ล้านล้านบาท ส่งผลให้ปรับเพิ่มประมาณการจีดีพีปี 2569 จากค่ากลาง 2% เป็น 2.2% หรืออยู่ในช่วง 2-2.5% คาดการบริโภคเอกชนโต 2.6% ลงทุนเอกชน 9.6% ลงทุนภาครัฐ 3.1% ส่งออก 15.1% และนำเข้า 25.5% เงินเฟ้ออยู่ที่ 1.5-2% และขาดดุลบัญชีเดินสะพัด 1.2% ของจีดีพี โดยปัจจัยสนับสนุนเศรษฐกิจปีนี้ ได้แก่ การลงทุนภาคเอกชนที่ยังมีแนวโน้มขยายตัว, การส่งออกสินค้าเทคโนโลยีและอิเล็กทรอนิกส์, ตลาดแรงงานที่ยังแข็งแกร่ง และการเร่งเบิกจ่ายภาครัฐ ขณะที่ต้องติดตามมาตรการภาษีและการค้าของสหรัฐอย่างใกล้ชิด แม้ไทยยังมีความสามารถแข่งขันเมื่อเทียบกับคู่แข่งสำคัญ

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ รว.การคลัง โพสต์เฟซบุ๊กเรื่องถึงมุมมองเศรษฐกิจไทยผ่านตัวเลขจีดีพี: เศรษฐกิจไทยอยู่ตรงไหนและจะไปไหนต่อ? (ตอนที่ 1) ว่า สภาพัฒน์ได้ประกาศตัวเลขอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2 ของปี 2569 อยู่ที่ 1.9% ชะลอลงจาก 2.8% ในไตรมาสแรก ซึ่งใกล้เคียงกับที่กระทรวงการคลังเคยคาดการณ์ไว้ ซึ่งสะท้อนข้อเท็จจริงที่ทีมเศรษฐกิจเคยคาดการณ์ไว้ ซึ่งหากเราไม่สามารถหยุดวงจรนี้ได้จะนำไปสู่วิกฤตปากท้อง และนำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระยะต่อไป

“นี่คือเหตุผลความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.เงินกู้ฉุกเฉิน ซึ่งเป็นแหล่งเงินที่นำมาใช้ในโครงการไทยช่วยไทยพลัส ที่ใช้กันอยู่ในขณะนี้ เพื่อประคองกำลังซื้อและค่าครองชีพของประชาชน ส่วนจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่ในไตรมาสสุดท้ายของปี ต้องขอพิจารณาผลที่เกิดขึ้นจากโครงการระยะแรก ซึ่งจะจบในไตรมาส 3 และจบประมาณที่เหลืออยู่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ”

นายเอกนิติโพสต์อีกว่า ตัวเลขอีกด้านในไตรมาส 2 ที่บ่งชี้ชัด คือการที่ไทยพึ่งพาการนำเข้าในหมวดพลังงานจากต่างประเทศสูงมาก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส 2 กลับมาขาดดุลถึง 1.76 หมื่นล้านดอลลาร์ หรือเกือบ 6 แสนล้านบาท ซึ่งโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน 2 แสนล้านบาทคือการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคตของประเทศ โดยเป็นการกู้เพื่อสร้างสินทรัพย์และลดความเสี่ยงของประเทศในระยะยาว ไม่ใช่การกู้เพื่อใช้จ่ายชั่วคราว เป็นการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อช่วยให้ประเทศผลิตและบริหารจัดการพลังงานได้ดีขึ้น

“สงครามในอิหร่านเป็นจุดเปลี่ยนและสัญญาณเตือนว่า ไทยไม่สามารถรอให้วิกฤตราคาพลังงานเกิดขึ้นต่อเนื่องแล้วจึงค่อยแก้ปัญหา”

นายเอกนิติโพสต์อีกว่า พระเอกของไตรมาสนี้เห็นชัดเจนคือ การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวถึง 13.4% ซึ่งขยายตัวสูงสุดในรอบ 11 ปี และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง 2 หลักติดต่อกัน ต่อเนื่องจากการขยายตัว 10.1% ในไตรมาสแรก และยังมีปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการที่ยังขยายตัวต่อเนื่องจาก 12.1% ในไตรมาส 1 มาอยู่ที่ 12.5% ในไตรมาส 2 ดังนั้นในมุมมองของต่างชาติที่จัดลำดับให้ไทยเป็นหนึ่งในดาวรุ่งของประเทศเกิดใหม่ ที่สามารถคว้าโอกาสจากการปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่ของโลกรอบนี้จึงมีความสำคัญมาก คำถามไม่ได้อยู่ที่ว่าเราจะต้องวิ่งตามอุตสาหกรรมใหม่หรือไม่ คำถามที่สำคัญกว่าคือ ทำอย่างไรที่เราจะสามารถคว้าโอกาสให้ไทยเป็นห่วงโซ่อุปทานโลก เพื่อส่งต่อไปยังภาคอุตสาหกรรมในประเทศให้ได้จริง ซึ่งจะเป็นจุดเปลี่ยนที่สำคัญของเศรษฐกิจไทยเช่นกัน

“ตัวเลขจีดีพีในไตรมาสนี้ยังไม่ใช่ว่าตัวเลขที่เราพอใจ แต่ตัวเลขนี้ยืนยันว่าการคาดการณ์และมาตรการประคองเศรษฐกิจของเรามาถูกทาง ต่อคำถามที่ว่าเศรษฐกิจประเทศไทยอยู่ตรงไหนเราอยู่ในช่วงที่รัฐบาลกำลังเร่งประคอง



เศรษฐกิจเข้าสู่การเปลี่ยนผ่านให้เศรษฐกิจ  
สามารถโตเต็มศักยภาพ"

อ่านต่อหน้า 16

## ไทยโพสต์เฟส 2

ขณะที่นายสันติธาร เสถียรไทย กรรมการผู้ช่วยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่ แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2569 ยังชะลอตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อนหน้า ยังไม่ได้ก้าวกระโดดฟื้นภัยหรือฟื้นปัญหา เนื่องจากมีความเสี่ยงเรื่องสงครามที่ยังไม่จบ ซึ่งไตรมาสที่ 3 นั้นถือว่าอยู่ในช่วงวิกฤตระลอกที่ 3 เรื่องกำลังซื้อในประเทศที่มีแนวโน้มชะลอตัวลง แม้ว่าโครงการไทยช่วยไทย พลัส จะยังดำเนินอยู่และถือเป็นกันชนระดับหนึ่งในเรื่องการประกอบการบริโภค แต่คงไม่ใช่การกระตุ้นให้การบริโภคกลับมาแข็งแรงได้เลย เพราะอีกด้านหนึ่งก็ต้องระวัง หากไปกระตุ้นการบริโภคมากเกินไปในสถานการณ์เศรษฐกิจขณะนี้ที่อัตราเงินเฟ้อยังอยู่ในระดับสูง ก็อาจเป็นปัจจัยที่ทำให้เงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นไปอีกได้ ดังนั้นการเร่งออกมาตราการแต่ละส่วนจึงต้องพิจารณาเพื่อสร้างสมดุลอย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 4/2569 น่าจะค่อยๆ ฟื้นตัวดีขึ้น จากแรงสนับสนุนในเรื่องการท่องเที่ยว หลังจากไตรมาส 2 ได้รับผล

กระทบอย่างหนักจากการยกเลิกเที่ยวบินจำนวนมากจากสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น เนื่องจากปัจจัยเสริมจากการจัดกิจกรรมประชุมสัมมนาที่สำคัญ และยังมีปัจจัยเสริมจากเม็ดเงินของ พ.ร.ก.กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ในส่วนของการเปลี่ยนผ่านพลังงาน ที่จะเริ่มเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

วันเดียวกัน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ระบุว่า นายอนุทินพร้อมคณะได้ออกเดินทางจากท่าอากาศยานกองบิน 6 ดอนเมือง (บข.6) ไปยังนครซิดนีย์ เครือรัฐออสเตรเลีย เพื่อเยือนออสเตรเลียอย่างเป็นทางการระหว่างวันที่ 17-20 ส.ค. 2569 ก่อนเดินทางต่อไปยังนครโอ๊คแลนด์ เพื่อเยือนนิวซีแลนด์อย่างเป็นทางการระหว่างวันที่ 20-22 ส.ค. 2569 โดยจะถึงท่าอากาศยานนานาชาติซิดนีย์ ดิงล์ฟอร์ด สมิธ นครซิดนีย์ ในเวลาประมาณ 21.05 น.ตามเวลาท้องถิ่นนครซิดนีย์ โดยการไปเยือนออสเตรเลียครั้งนี้เป็นไปตามคำเชิญของนายแอนโทนี แอลบานีส นายกรัฐมนตรีออสเตรเลีย ซึ่งเป็นการเยือนอย่างเป็นทางการครั้งแรกของนายกฯ ไทยในรอบ 14 ปี มีภารกิจครอบคลุมทั้งการหารือราชการกับนายกรัฐมนตรีออสเตรเลีย, การแสดงวิสัยทัศน์กับสถาบัน Lowy Institute, การหารือกับบริษัทชั้นนำออสเตรเลีย และร่วมกิจกรรมภาคธุรกิจ รวมทั้งการพบปะชุมชนไทย Thai Town ด้วย.



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่สารพัดสี  
ขายดีที่สุดไทยก้าวสู่ดาวรุ่ง New Economy  
ฉบับนี้ประจำวันพุธที่ 19 สิงหาคม 2569  
.....● เข้าวันจันทร์อันสดใส ขณะที่

นายกอนุทิน ชาญวีรกูล นำ ครม.ชุดใหญ่ พร้อมนักธุรกิจระดับบิ๊ก บินไปเยือน  
ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์ 6 วัน ตั้งแต่ 17-22 สิงหาคม ดนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการ  
สภาพัฒน์ แลงจีดีพีไตรมาส 2/2569 ก็ผิดหวังตามฟอร์ม จีดีพีไตรมาสสอง  
ขยายตัวแค่ 1.9% ลดลงจากไตรมาสแรกที่เติบโต 2.8% เกือบ 1%.....●  
“ได้ฝุ่น” ดูตัวเลขที่ ดนุชา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒน์ เปิดเผยแล้ว ก็รู้สึก  
แปลกๆ เพราะ การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวสูงถึง 13.4% เพิ่มขึ้นจากไตรมาส  
แรกที่ขยายตัว 10.1% แต่การลงทุนภาครัฐกลับหดตัวเหลือ 1.6% จากที่ขยายตัว  
สูงถึง 9.4% ในไตรมาสแรก แสดงว่า 3 เดือนที่ผ่านมาประสิทธิภาพการลงทุน  
ของรัฐบาลต่ำมาก แต่ นายกอนุทิน กลับขี้มามาก มีเวลาไปเที่ยวโน่นเที่ยวนี้  
ทุกวัน.....● แม้ การลงทุนภาคเอกชนจะสูงขึ้นมาก แต่ การบริโภคภาค  
เอกชนหรือกำลังซื้อของชาวบ้านกลับลดลง ขยายตัวเพียง 1.9% ลดลงจาก  
3.3% ในไตรมาสก่อน ลดลงถึง 1.4% ถือว่าลดลงมาก จึง  
ไม่แปลกที่ ประชาชนจะรู้สึกว่าเงินลง ธุรกิจค้าขายไม่ได้  
.....● เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และ  
รัฐมนตรีคลัง โพสต์ถึงจีดีพีไตรมาส 2 ก่อนไปออสเตรเลียกับ  
นายกฯว่าเป็นผลกระทบจากสงครามตะวันออกกลาง ส่งผล  
ให้จีดีพีไตรมาส 2 ชะลอตัวเหลือ 1.9% จากที่โต 3.3%  
ในไตรมาส 1 หากไม่หยุดวงจรนี้จะนำไปสู่วิกฤติปากท้อง  
และ นำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระลอกต่อไป นี่คือ  
เหตุความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน.....●  
รองนายกฯเอกนิติ ระบุอีกว่า การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว  
ถึง 13.4% สูงสุดในรอบ 11 ปี เติบโตถึง 2 หลัก และขยายตัว  
ต่อเนื่องจากไตรมาส 1 ที่โต 10.1% ส่วนหนึ่งเป็นผลจาก  
โครงการ Thailand Fast Pass ของ BOI ทำให้มี  
เม็ดเงินลงทุนจริงถึง 2.55 แสนล้านในไตรมาส 2 ทำให้ต่างชาติ  
จัดลำดับให้ไทยเป็นหนึ่งใน “ดาวรุ่ง” ของประเทศเกิดใหม่จาก  
“การปฏิวัติอุตสาหกรรมใหม่” ในโลกรอบนี้ ทำให้เศรษฐกิจ  
ไทยขยับเข้าเป็นส่วนหนึ่งของ New Economy แล้ว.....● ช่วงนี้ นายกฯ  
อนุทิน ชื่นนำ รัฐมนตรี และ นักธุรกิจขาใหญ่ ไปเยือนต่างประเทศ แต่ไม่ได้  
อะไรกลับมาเป็นชิ้นเป็นอัน จนนักธุรกิจบ่นกันอูบ เสียเวลาทำมาหากิน ล่าสุด  
นายกอนุทิน ให้ กระทรวงการต่างประเทศ จัดทริปไปเยือน ออสเตรเลีย-นิวซีแลนด์



นาน 6 วัน นำนักธุรกิจชุดใหญ่ไปด้วยเช่นเคย แต่ “ไต้ฝุ่น” อ่านวัตถุประสงค์การไปเยือนสองประเทศนี้จากการแถลงของ รัชดา ธนาดิเรก โฆษกสำนักนายกรัฐมนตรี กลับไม่มีอะไรที่เป็นธุรกิจสำคัญจะต้องเดินทางไปเลย.....● อย่าง ออสเตเลีย โฆษกบอกว่า ไปตามคำเชิญของ แอนโทนี แอลบานีส นายกรัฐมนตรี โดย นายกฤษฎา จะไปกล่าวปาฐกถาที่ Lowy Institute ไปพบผู้บริหารและเยี่ยมชม บริษัท Canva ไปเยี่ยมชม องค์การวิจัยวิทยาศาสตร์ฯ ไปพบปะ ชุมชนคนไทยใน Thai Town ไปเยี่ยม วัดธัมมธโร แล้วก็เดินทางต่อไปยัง นิวซีแลนด์ เป็นสักขีพยานการลงนาม MOU ไทย-นิวซีแลนด์ 2026-2030 ไปเยี่ยม NZAero บริษัทเครื่องบินเล็ก ค่าเดินทางแต่ละครั้ง ตั้งแต่ค่าเครื่องบินลำใหญ่ ที่พักรู อาหารหรู เป็นเงินภาษีไม่ใช่น้อยเลยนะครับ ในยามที่ประเทศไทย ยากจนเช่นนี้ ทับเผื่อย.....● อย่าง สหรัฐอเมริกา ทั้งที่ นายกฤษฎา บินไปกระทบไหล่ ประธานาธิบดีทรัมป์ หลายครั้ง แต่ไม่ได้สร้างสัมพันธที่ดีต่อกันเลย ล่าสุด ไทยโดนทรัมป์เรียกเก็บภาษีนำเข้าเพิ่มเป็น 12.5% และ ถูกจับตาอยู่ในระดับ Tier 2 หรือ ประเทศที่ส่งผ่านสินค้าปริมาณสูงที่เชื่อมต่อกับห่วงโซ่อุปทานของจีนอย่างลึกซึ้ง อาจส่งผลกระทบต่อ การส่งออกของสินค้า ไทยไปสหรัฐฯ ซึ่งเป็นคู่ค้าหลักของไทย.....● หรืออย่าง ประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ที่ นายกฤษฎา บินไปกระทบไหล่มาแล้ว วันนี้เงินกำลังมีท่าทีไม่พอใจ ไทย จากการที่รัฐบาลภูมิใจไทยส่งนักเคลื่อนไหวจีนไปยังแคนาดา เลยมีข่าวว่า จีนจะส่งรอตงไปให้กัมพูชาอีกชุดในปลายเดือนนี้ เพื่อสะท้อนถึงความไม่พอใจ “ไต้ฝุ่น” หวังว่า นายกฤษฎา และ สหศักดิ์ พวงเกิดแก้ว รัฐมนตรีต่างประเทศ จะไม่นำประเทศไทยไปสู่สงครามกับเพื่อนบ้านอีก.....● สังคม แอปบีดีกว่า สารัชต์ รัตนภรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จับมือกับ ธนรัชต์ พสวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มอสังหาริมทรัพย์ และ ฌีฬงศ์ หิรัณยศิริ ประธานฝ่ายบริหาร เครือเอ็มทีเอสโกลด์ แม่ทองสุก และ จูฬา นววัฒน

ทรัพย์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร กลุ่มวายแอลจี กรู๊ป สามบริษัทค้าทองคำขนาดใหญ่ เปิดตัว SCB Gold Marketplace บริการซื้อขายทองคำผ่าน แอป SCB EASY ซึ่งมีผู้ใช้งานกว่า 17 ล้านราย ลงทุนเริ่มต้นแค่ 0.05 บาททอง จากนั้นไป “ไต้ฝุ่น” ว่า การซื้อขายทองคำจะง่ายและไม่เก๋ดลิก.....● ภาคนี้ วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วม “มหกรรมการเงิน Money Expo โคราช ครั้งที่ 20” ระหว่าง 7-9 สิงหาคม ที่เดอะ มอลล์ โคราช แอลงยอดธุรกรรมการเงินที่เกิดขึ้นใน

งาน 3 วัน รวมกว่า 5,400 ล้านบาท  
สะท้อนถึงเศรษฐกิจโคราชและอีสานล่าง  
ที่ยังไปได้ดี ธุรกิจที่มาเป็น อันดับ 1  
กลับเป็น การประกันชีวิต/ประกันภัย/  
แบงก์แอสซัวร์นส์ ทุนประกันรวมกว่า  
1,380 ล้านบาท สะท้อนว่าคนอีสานให้  
ความสำคัญกับความมั่นคงในชีวิตระยะยาว  
มากขึ้น อันดับ 2 สินเชื่อบ้านและ  
รีไฟแนนซ์บ้าน ที่เคยเป็นอันดับ 1 ปีนี้มาเป็นอันดับ 2 ด้วยวงเงินสินเชื่อกว่า 1,020  
ล้านบาท อันดับ 3 สินเชื่อเอสเอ็มอี ยอดวงเงินกู้รวมกว่า 920 ล้านบาท.....●  
ใครชอบสตรีทฟู้ดแบบมีสไตล์ต้องไม่พลาดงานนี้ “Gourmet Foodie Fest 2026  
: Talad Chic สตรีทฟู้ดของกนมัสสไตล์” จัดที่ Central Court ชั้น 6  
ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ 20-23 สิงหาคมนี้ ภริดา วิริยะรังสฤษฎ์ บก.ใหญ่  
นิตยสาร Gourmet & Cuisine การันตีอร่อยทุกร้านทุกเมนู.....● บน  
แผงวันนี้ วารสารการเงินธนาคาร สิงหาคม Exclusive วิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ  
แบงก์ชาติเตรียมจัดตั้ง SME Portal ตลาดกลางสินเชื่อเอสเอ็มอี, Exclusive  
สัมภาษณ์ผู้ได้รับรางวัลเกียรติยศแห่งปี Money & Banking Awards 2026  
ปกหน้า นพพร บุญลาโก ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท ทิพย์ประกันชีวิต จำกัด  
(มหาชน) Grow Together With AI, นิตยสารกินเที่ยว Gourmet & Cuisine  
สิงหาคม ฉลองขึ้นปีที่ 27 ด้วย The Rise of Thai Cuisine มิติใหม่  
ของอาหารไทย, Sekihan ข้าวมงคลสีแดงของญี่ปุ่น, ขนมหวานจากโปแลนด์  
ร้านผัดกะเพราไทยชื่อดังในเมืองเจิ้งตู, นิตยสารศิลปวัฒนธรรม ความขัดแย้งไทย-  
กัมพูชา ปัญหาชาตินิยมในประวัติศาสตร์และวัฒนธรรม, ข้าวห้วงมหรณพ สนทนา  
กับ อ.อัจฉราวดี วงศ์สกล กับเหตุผลว่าทำไมคนปฏิบัติธรรมไม่ควรหนีโลก, นิตยสาร  
ฟอร์มูลา เปิดโมเดลล่าสุด Powertrain ทุกค่าย.....●

**"ได้ฉบับ"**



# สศช.ชี้จีดีพีไตรมาส 2 วูบโตแค่ 1.9%

## เอกนิตียันลงทุนเอกชนยังพุ่ง 13.4% สูงสุดรอบ 11 ปี

สภาพัฒน์เผยจีดีพีไตรมาส 2 โตชะลอลงเหลือ 1.9% จากพิษสงคราม-เอกนิตียันลงทุนเอกชนยังโตพุ่ง 13.4% สูงสุดรอบ 11 ปี

นายคณฯ พิชนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยถึงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาส 2 ปี 2569 ว่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ขยายตัว 1.9% ชะลอจาก 2.8% ในไตรมาสแรก จากแรงกดดันจากตะวันออกกลางและต้นทุนพลังงาน แต่การลงทุนรวมยังขยายตัว 9.1% ขณะที่เอกชนลงทุนพุ่ง 13.4% ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนเครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช้สำนักงาน คอมพิวเตอร์ และซอฟต์แวร์ สะท้อนว่าภาคธุรกิจยังเดินหน้าปรับตัวและลงทุนรองรับเศรษฐกิจใหม่

“ไตรมาส 2 ได้รับผลกระทบจากน้ำมันนำเข้าแพง ทำให้คู่บัญชีเงินสะพัดขาดดุลสูง แต่หากหักน้ำมันและทองคำออกดุลการค้าไทยยังเกินดุล 9,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงถัดไปสถานการณ์เศรษฐกิจไทยน่าจะปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาส 3 และทั้งปีคาดว่าขยายตัวได้ 2.2% สูงกว่าเป้าหมายการเดิมที่ 2%” นายคณฯกล่าว

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและ

รมว.คลัง เปิดเผยถึงการตัวเลขจีดีพีไตรมาส 2 ของสศช. ว่า จีดีพีไทยขยายตัว 1.9% ชะลอลงใกล้เคียงกับที่กระทรวงการคลังคาดการณ์ ผลกระทบจากสงครามที่เริ่มซัดปลายเดือนมี.ค.ดันเงินเพื่อไตรมาส 2 เพิ่มขึ้น 2.7% ค่าครองชีพที่สูงทำให้การบริโภคภาคเอกชนลดลงเหลือ 1.9% หากไม่หยุดวงจรอาจนำไปสู่วิกฤตปากท้องและการหดตัวทางเศรษฐกิจ รัฐบาลจึงจำเป็นต้องออกพร.ก.เงินกู้ฉุกเฉินฯ รวมทั้งไทยยังพึ่งพานำเข้าพลังงานจากต่างประเทศสูงส่งผลให้คู่บัญชีเงินสะพัดไตรมาส 2 กลับมาขาดดุล 1.76 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ จากที่ไตรมาสแรกเกินดุล 1.4 พันล้านดอลลาร์ รัฐจึงต้องทำโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงานวงเงิน 2 แสนล้านบาท

“พระเอกของไตรมาสนี้คือ การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว 13.4% สูงสุดในรอบ 11 ปี เป็นผลจากโครงการ Thailand Fast Pass ของ BOI ทำให้เกิดเม็ดเงินลงทุนเอกชน 2.55 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรม S-Curve เช่น อิเล็กทรอนิกส์ AI พลังงานสะอาด สะท้อนว่าเศรษฐกิจไทยกำลังเข้าสู่ New Economy เราเริ่มเห็นสัญญาณการเติบโตของเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่แล้ว ยืนยันว่ามาตรการของรัฐบาลถูกทาง”

## INFRASTRUCTURE

## Finance Ministry to mull public transport transition

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The Finance Ministry is set to consider a "public transport transition" project next week to address economic vulnerabilities after the current account swung sharply into deficit in the second quarter due to higher oil imports.

According to Finance Minister Ekniti Nitithanprapas, the Finance Ministry, through the committee responsible for screening projects to be financed by 200 billion baht in loans for the energy transition, is preparing to consider proposals for projects in the public transport sector and submit them to the Energy Transition Committee next week. The aim is to reduce vulnerability stemming from heavy dependence on energy imports.

"Next week, the Finance Ministry is scheduled to hold discussions with relevant agencies to consider projects in the transport sector. Priority will be given to public transport vehicles, with the aim of accelerating the transition to electric vehicles or vehicles that consume less energy," he said.

The project is part of measures under an emergency loan decree aimed at providing relief and accelerating the transition. The goal is to provide a jump start to tangible changes in the energy structure.

The transition will cover three main areas: energy, such as solar power; transport; and human capital development to support new industries. The funds can be disbursed until Dec 31, 2027.

The urgent issue prompting the Finance Ministry to accelerate its energy transition policy is the current account balance, which swung back into a deficit of around 17 to 18 billion baht in the second quarter after remaining in surplus for an extended period. Excluding the Covid crisis, this marks the first deficit in several years.

The main reason for the deficit was higher energy import costs, particularly for oil and natural gas. Thailand currently relies on natural gas for as much as 65% of its electricity generation, while most vehicles still run on oil-based fuels. Prolonged unrest in the Middle East has pushed up oil prices, immediately affecting the country's trade balance and current account.



**Priority will be given to public transport vehicles, with the aim of accelerating the transition to electric vehicles or vehicles that consume less energy.**

**EKNITI NITITHANPRAPAS**  
Finance Minister

"This is a weakness in the economy that must be urgently addressed by restructuring the energy system, so that people do not have to bear the burden of energy costs that fluctuate according to external factors," he said.

He also said that amid vulnerabilities in household consumption and tourism, which could slow as a result of the energy crisis, the Finance Ministry has adopted a strategy of using private sector investment as the main driver of growth to help maintain economic stability and enhance the country's long-term competitiveness.

According to the latest data, actual investment through the Board of Investment in the second quarter reached 250 billion baht, up 31% from the same period last year. The standout industries were smart electronics, artificial intelligence and clean energy.

The Finance Ministry believes that if investment growth can be maintained at double-digit levels throughout the year, it will help support the economy in the short term and lift GDP growth to more than 3% over the longer term.

In addition, the Finance Ministry is preparing to review and restructure automobile excise taxes, with the process expected to be completed by September, in order to support domestic production of electric and hybrid vehicles.

It also plans to raise import duties on certain categories of vehicles to promote employment and maintain domestic supply chains.



**Q2 GROWTH MEETS FORECAST**

The second-quarter slowdown was in line with the Finance Ministry's forecast, with the Middle East conflict weighing on growth. **2**

**ECONOMY**

# Slower Q2 growth close to ministry's earlier estimate

1.9% growth down  
from 2.8% in Q1

**WICHIT CHANTANUSORNSIRI**

The slower economic growth in the second quarter was close to the Finance Ministry's previous estimate and confirmed the outlook anticipated by the economic team, particularly regarding the impact of the Middle East conflict, which began in late March and affected the economy in waves throughout the second quarter, says the finance minister.

Yesterday, Finance Minister Ekniti Nitithanprapas posted his views on the economy on his Facebook page, following the NESDC's release of second-quarter 2026 GDP figures showing growth of 1.9%, down from 2.8% in the first quarter.

He said the impact of the Middle East war began with the oil crisis before spreading to the cost of goods and the cost of living, as reflected in second-quarter inflation, which rose to 2.7% from a contraction of 0.5% in the first quarter. This caused private consumption growth to slow to 1.9% from 3.3%.

If the cycle of expensive energy, rising goods prices and weakening purchasing power is not halted, it could lead to a cost-of-living crisis and another round of economic pressure. This is why the government had to issue an emergency borrowing decree to fund the Thais Help Thais Plus programme, aimed at supporting purchasing power and easing the cost-of-living burden on the public.

As for moving forward with relief projects in the final quarter of the year, the government must consider the results of the first phase, which

will end in the third quarter, together with the remaining budget allocation, to ensure that the funds are used to deliver the maximum benefit to the country, he said.

According to Mr Ekniti, another important signal was the current-account deficit in the second quarter, which reached US\$17.6 billion, or nearly 600 billion baht, compared with a surplus of \$1.4 billion in the first quarter. This reflects Thailand's heavy reliance on imported energy.

Mr Ekniti said the government therefore needs to accelerate the transition from fossil fuels to clean



**The second-quarter economic figures reflected both the challenges and opportunities facing the Thai economy, underscoring the need to keep the economy on a steady footing.**

**SANTITARN SATHIRATHAI**

Vice minister of finance

energy. The 200-billion-baht energy transition programme, covering roof-top solar, the electricity grid, energy storage systems and electric vehicles, represents investment in future infrastructure rather than borrowing for temporary spending.

Vice Finance Minister Santitarn Sathirathai added that in the second quarter of this year, Thailand's economy was hit by three shock waves: higher energy prices, rising inflation and weakening domestic demand.

He said higher energy prices caused Thailand to record a current account deficit in the second quarter, while rising inflation increased production costs and weakened domestic consumption.

He said the second-quarter economic figures reflected both the challenges and opportunities facing the Thai economy, underscoring the need to keep the economy on a steady footing.

This was evident in the government's injection of around 50 billion baht into the economy during the second quarter to support economic activity.

The support measure was necessary because if the economy contracts for a second consecutive quarter, it would enter a technical recession.



ค้านเก็บภาษีซื้อขาย 'ทองคำ'  
ห่วงกระทบทั้งตลาด  
> 13



'แม่ทองสุก-วายแอลจี' หวั่นกระทบทั้งตลาด 'ลงทุน-ภาระผู้ซื้อฟุ้ง'

# ค้านเก็บภาษีซื้อขาย 'ทองคำ'




**“**  
หากรัฐบาลกลับมาพิจารณา  
เก็บภาษีทองคำอีกครั้ง จะถือเป็น  
การถอยหลังเข้าคลองไปสู่ยุคเก่า  
ซึ่งจะทำลายโอกาสการเป็น  
Gold Hub ของภูมิภาค เหมือนที่  
สิงคโปร์หรือฮ่องกงกำลังทำอยู่  
ในขณะนี้ ที่ใช้มาตรการภาษี  
เพื่อดึงดูดเม็ดเงินและนักลงทุน  
**”**

นายแพทย์กฤษณ์ ศิริชัยศิริ  
ประธานกรรมการบริหาร  
กลุ่มบริษัท MTS Gold แม่ทองสุก




**“**  
หากมีการจัดเก็บภาษีทองคำ  
ผู้ที่ต้องแบกรับภาระ  
ไม่ใช่ร้านทอง แต่เป็น  
'ประชาชน' เนื่องจากร้านทอง  
ต้องส่งต่อต้นทุนภาษี  
เข้าไปในราคาสินค้า  
ส่งผลให้การลงทุนในทองคำ  
มีความน่าสนใจลดลง  
**”**

สุภา นววัฒนภักย์  
ประธานบริหาร  
กลุ่มบริษัท วายแอลจี กรุ๊ป จำกัด YLG




**“**  
ปัจจุบันพฤติกรรมผู้ลงทุนทองคำ  
เปลี่ยนไปมาก โดยใช้ Digital  
Adoption มากขึ้น มีทั้งกำไร  
ระยะสั้น ผ่านช่องทางออนไลน์  
คิดเป็นสัดส่วนสูงถึงเกือบ 90%  
ส่งผลปริมาณซื้อขาย  
บนแพลตฟอร์มเติบโตুবวบ  
และสเปรดแคบลง  
**”**

ธนรัชต์ พวงศ์  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
กลุ่มบริษัทอ่าวช่องแสง

## มองราคาทอง ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว ลุ้นหลังก.ย.ทำนิวไฮไหม

กรุงเทพธุรกิจ • “ผู้ค้าทอง” เตรียมหาหรือ “รวม.คลัง” สิ้นเดือนนี้ หลังรัฐมีแนวทาง เก็บภาษีจากการซื้อขายทองคำ ‘แม่ทองสุก’ ชี้กระทบทั้งตลาด ไทยอาจสูญเสียการเป็น “ฮับทองคำ” ของภูมิภาค ด้าน “วายแอลจี” ชี้หากขึ้นภาษี หวั่นกระทบผู้ซื้อราคาเพิ่ม ด้าน “อ่าวช่องแสง” มองราคาทองผ่านจุดต่ำสุดไปแล้ว

ประเด็นการจัดเก็บภาษีทองคำและ การยกระดับมาตรการควบคุมธุรกรรม

ทองคำ กำลังกลายเป็นโจทย์สำคัญของ อุตสาหกรรมทองคำไทย หลังภาครัฐมี แนวคิดยกระดับการตรวจสอบเพื่อจัดการ ปัญหาเงินนอกระบบ หรือ “เงินเทา” ขณะที่ ผู้ประกอบการทองคำมองว่า การใช้ มาตรการทางภาษีหรือการจำกัดยอดซื้อขาย อาจสร้างผลกระทบต่อดูแลอุตสาหกรรม มากกว่าการแก้ปัญหาที่ต้นเหตุ

นายแพทย์กฤษณ์ ศิริชัยศิริ ประธานกรรมการบริหารกลุ่มบริษัท MTS Gold แม่ทองสุก กล่าวว่า ภายใน สิ้นเดือนส.ค. สมาคมค้าทองคำเตรียมเข้าพบ ตร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รอง นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวง การคลัง เพื่อหารือเกี่ยวกับกรณีรัฐบาล มีแนวคิดในการจัดเก็บภาษีทองคำ

โดยมองว่าในอดีต ช่วงปี 2540 ประเทศไทยเคยมีการจัดเก็บภาษีทองคำ ก่อนที่จะมีการปลดล็อกในปี 2541 หนึ่งใน เหตุผลสำคัญคือการเปลี่ยนมุมมองว่า ทองคำเป็นเงินตราชนิดหนึ่ง ไม่ใช่เพียง สินค้าที่ควรถูกจัดเก็บภาษีเช่นเดียวกับ สินค้าทั่วไป

หลังจากการปลดล็อกดังกล่าว ตลาด ทองคำไทยได้ขยายตัวอย่างมาก โดย อุตสาหกรรมทองคำเติบโตมากกว่า 1,000% จากช่วงเวลานั้นจนถึงปัจจุบันจึงมองว่า การกลับมาพิจารณาจัดเก็บภาษีทองคำ อีกครั้งอาจเป็นการ “ถอยหลังเข้าคลอง” และ ทำให้ไทยสูญเสียโอกาสในการพัฒนา อุตสาหกรรมทองคำในระยะยาว

หากดูภาพรวมตลาดทองคำในปัจจุบัน



พบว่าอุตสาหกรรมทองคำโดยมีขนาดตลาดติดอันดับ 3 หรือ 4 ของภูมิภาค รองจากจีนและอินเดีย อีกทั้งทองคำยังเป็นสินค้าส่งออกอันดับ 2 ของประเทศและหากตัดยอดทองคำออกจากตัวเลขการค้าหรือเศรษฐกิจตัวเลขดังกล่าวอาจลดลงถึง 20%

ดังนั้น จากจุดแข็งดังกล่าวมองไทยควรใช้โอกาสนี้ต่อยอดอุตสาหกรรมไปสู่การเป็น Gold Hub ของภูมิภาคเช่นเดียวกับสิงคโปร์และฮ่องกงที่ประกาศตัวเป็นศูนย์กลางด้านทองคำ โดยใช้มาตรการทางภาษีและสภาพแวดล้อมทางธุรกิจเพื่อดึงดูดเม็ดเงินและสร้างสภาพคล่อง

ทั้งนี้การส่งเสริมอุตสาหกรรมทองคำไม่ควรพิจารณาเฉพาะรายได้ภาษีที่รัฐจะได้รับจากการซื้อขายทองคำแต่ต้องมองไปถึงกระแสเงินสด หรือ Cash Flow ที่เกิดขึ้นจากธุรกรรมทองคำ เพราะทองคำสร้างการหมุนเวียนของเงินในระบบเศรษฐกิจระดับสูง

นางสาววิภา นววัฒนทรัพย์ ประธานบริหาร กลุ่มบริษัท วายแอลจี กรุ๊ป จำกัด YLG มองว่าหากมีการจัดเก็บภาษีที่เกิดขึ้นจริงต้นทุนท้ายที่สุดจะไม่ได้ตกอยู่กับร้านทองแต่จะถูกส่งต่อไปยังประชาชนผ่านราคาทองคำ ซึ่งหากต้องมีภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ผู้ที่ต้องการซื้อทองคำเพื่อสะสมหรือการลงทุนจะเป็นผู้รับภาระต้นทุนดังกล่าวทำให้การลงทุนทองคำมีความน่าสนใจลดลง

"ในต่างประเทศที่มีการใช้ภาษีและการจำกัดยอดซื้อขาย เช่นเวียดนามซึ่งเม็ดเงินไหลเข้ามีการเติบโตแต่การมีทั้งภาษีและมาตรการจำกัดยอดซื้อขายทำให้ตลาดมืดหรือการซื้อขายนอกระบบขยายตัวจนมีขนาดใหญ่กว่าตลาดบนดินหรือเงินอินเดียที่มีการจัดเก็บภาษีทองคำยังประสบปัญหาการลักลอบนำเข้า

ทองคำในระดับสูง ดังนั้นการซื้อขายในระบบอาจถูกผลักดันไปสู่การซื้อขายนอกระบบ"

ทั้งนี้มองหากเป้าหมายของภาครัฐคือการสกัดกั้นเงินเทา บัญชีม้า หรือการฟอกเงิน ควรใช้ระบบ KYC หรือ Know Your Customer และ CDD หรือ Customer Due Diligence ที่เข้มข้น แทนการจำกัดยอดซื้อขายหรือเพิ่มภาระทางภาษี ซึ่งแนวทางดังกล่าวควรทำให้สามารถระบุตัวตนของผู้ซื้อและผู้ขายได้อย่างชัดเจน รวมถึงกำหนดให้การรับและจ่ายเงินตรงกับชื่อของผู้ใช้บริการ ไม่ผ่านบุคคลที่สาม ซึ่ง YLG มองว่าเป็นแนวทางที่สามารถตรวจสอบเส้นทางการเงินได้มากกว่า

อย่างไรก็ตาม ท้ายที่สุดแล้วเชื่อว่าร้านทองทั่วประเทศพร้อมให้ความร่วมมือกับรัฐในการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ต่างๆ เพื่อแก้ปัญหาเงินนอกระบบ แต่เห็นว่าควรใช้มาตรฐานการตรวจสอบที่เหมาะสมมากกว่าการจำกัดยอดซื้อขายหรือเพิ่มภาระทางภาษี

สำหรับแนวโน้มราคาทองคำราคาทองคำมีโอกาสปรับตัวขึ้นทำจุดสูงสุดใหม่ที่เกินระดับ 6 พันดอลลาร์ต่อออนซ์หรือใกล้เคียง 1 แสนบาท หากมีทิศทางที่ชัดเจนจากธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) เกี่ยวกับดอกเบี้ยนโยบายในก.ย.นี้โดยมองราคาทองในปัจจุบันได้ผ่านจุดต่ำสุดไปแล้วที่เคยลงไประดับ 6.1-6.2 หมื่นบาทต่อบาทโอกาสเห็นราคาทองลงไปสู่ระดับดังกล่าวอาจไม่เห็นอีกในอนาคต

นายธนรัชต์ พวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัทฮั่วเซ่งเฮงกล่าวว่าแนวโน้มราคาทองคำเป็นขาลงมาตลอด 5 เดือนในปี 2569 นับตั้งแต่สถานการณ์สงครามใน

อิหร่านเมื่อเดือนมี.ค.69 ซึ่งมองว่าขณะนี้ราคาทองคำได้ผ่านจุดต่ำสุด หรือ Bottom out มาแล้ว โดย ฮั่วเซ่งเฮงมองแนวรับสำคัญของราคาทองคำอยู่ที่ประมาณ 4,100 ดอลลาร์ต่อออนซ์ ขณะที่ตลาดกำลังจับตาแนวต้านสำคัญบริเวณ 4,400 ดอลลาร์ ซึ่งเป็นเส้น 100 วัน และ 4,500 ดอลลาร์ ซึ่งเป็นเส้น 200 วัน

หากราคาทองคำสามารถทะลุระดับ 4,500 ดอลลาร์ต่อออนซ์ได้ จะถือเป็นสัญญาณสำคัญที่สะท้อนว่าทองคำสามารถกลับเข้าสู่แนวโน้มขาขึ้นได้อย่างถาวร

สำหรับเป้าหมายราคาทองคำในตลาดโลก ฮั่วเซ่งเฮงประเมินไว้ที่ 4,900-5,000 ดอลลาร์ต่อออนซ์โดยราคาสูงสุดเดิม หรือ All-time High เคยทำไว้ที่ 5,595 ดอลลาร์

ทั้งนี้ มองช่วงเวลาที่เหลือจนถึงปลายปีมีโอกาสที่ราคาทองคำจะปรับตัวขึ้น โดยปัจจัยสำคัญอยู่ที่การเข้าใกล้ช่วงเลือกตั้งสหรัฐ ที่โดนัลด์ ทรัมป์จำเป็นต้องรักษาฐานเสียง ทำให้เงินเฟ้อและค่าครองชีพต้องไม่สูงเกินไป และเมื่อเข้าใกล้การเลือกตั้ง อาจมีการลดความรุนแรงของสถานการณ์สงครามลงอีกปัจจัยคือราคาน้ำมันที่ปรับตัวลงซึ่งอาจลดแรงกดดันต่อการขึ้นดอกเบี้ยและเป็นปัจจัยบวกต่อราคาทองคำ



**สมาคมทองคำ**  
**จ่อถก 'ดร.เอกนิติ' 23**  
ด้านภาษีทอง ชี้ เคยยกเลิกแล้วโตพุ่ง 1,000%

# สมาคมทองคำจ่อถก 'ดร.เอกนิติ'

## ● ด้านภาษีทอง ชี้ เคยยกเลิกแล้วโตพุ่ง 1,000%

สมาคมค้าทองคำ เตรียมหารือ "ดร.เอกนิติ" รวบรวมกระทรวงการคลัง สืบหาหน้า ด้านแนวคิดเก็บภาษีทองพร้อมชี้แจงทุกประเด็น หวังกระทบการเติบโตของอุตสาหกรรมไทยเคยยกเลิกการจัดเก็บภาษีทองในปี 41 หลังจากนั้นอุตสาหกรรมทองคำไทยขยายตัวกว่า 1,000%

นายแพทย์กฤษรัตน์ หิรัญยศิริ ประธานกรรมการกลุ่มบริษัท เอ็มทีเอส โกลด์ แมททองสุก จำกัด (MTS Gold) เปิดเผยว่า สมาคมค้าทองคำเตรียมเข้าหารือกับกระทรวงการคลังในช่วงปลายเดือน ส.ค.นี้ โดยจะเข้าพบนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อหารือแนวทางและมาตรการที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจทองคำ โดยเฉพาะการคัดค้านแนวคิดจัดเก็บภาษีทองคำ

พร้อมนำข้อมูลผลกระทบต่ออุตสาหกรรมและระบบเศรษฐกิจโดยรวมไปชี้แจงต่อภาครัฐ เนื่องจากมองว่าอุตสาหกรรมทองคำสร้างกระแสเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจจำนวนมาก และมีส่วนเชื่อมโยงกับกระแสเงินทุนและค่าเงินบาท ทั้งนี้ ไทยเคยจัดเก็บภาษีทองคำในช่วงปี 2539-2540 ก่อนยกเลิกในปี 2541 หลังจากนั้นอุตสาหกรรมทองคำไทยขยายตัวมากกว่า 1,000% จึงกังวลว่าการนำภาษีกลับมาใช้อาจเป็นอุปสรรคต่อการเติบโตของอุตสาหกรรมที่มีศักยภาพ

ในการแข่งขันระดับภูมิภาค สำหรับการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เมื่อช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา ภาคเอกชนได้รับทราบแนวทางผลักดันให้การซื้อขายทองคำเปลี่ยนมาอยู่



นายแพทย์กฤษรัตน์ หิรัญยศิริ

บนฐานสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐผ่านบัญชีเงินฝากเงินตราต่างประเทศ (FCD) มากขึ้น ซึ่งผู้ประกอบการได้ร่วมมือกับธนาคารพาณิชย์หลายแห่งพัฒนาระบบรองรับแล้ว ขณะเดียวกัน ธปท.ให้ความสำคัญกับการควบคุมธุรกรรมเงินสด โดยการนิถอนเงินสดจำนวนมาก

อย่างไรก็ตาม ภาคธุรกิจมองว่าการ

กำกับดูแลที่เข้มงวดมากเกินไปอาจเพิ่มต้นทุนและอุปสรรคให้ผู้ประกอบการและลูกค้าที่ดำเนินธุรกิจอย่างถูกต้องและอาจผลักดันให้ลูกค้ารายใหญ่ย้ายธุรกรรมไปยังตลาดต่างประเทศ เช่นฮ่องกงหรือสิงคโปร์

"ธปท.ค่อนข้างพอใจกับความโปร่งใสของการซื้อขายทองคำผ่านแอปพลิเคชันและแพลตฟอร์มดิจิทัลของธนาคารพาณิชย์

แต่ยังคงเน้นมาตรการป้องกันการฟอกเงินและการกำกับธุรกรรมเงินสด มองว่า อุตสาหกรรมทองคำไทยมีความแข็งแกร่งและเป็นหนึ่งในตลาดทองคำขนาดใหญ่ของภูมิภาค รองจากจีนและอินเดีย อีกทั้งมีมูลค่าการนำเข้าและส่งออกในระดับสูง จึงต้องการผลักดันประเทศไทยสู่การเป็นศูนย์กลางการค้าทองคำหรือ Gold Hub ของภูมิภาคเพื่อแข่งขันกับสิงคโปร์และฮ่องกง ซึ่งจำเป็นต้องได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ทั้งด้านนโยบาย ภาษี และการลดอุปสรรคด้านกฎระเบียบ" นายแพทย์กฤษรัตน์ กล่าว

ทั้งนี้ ภาคเอกชนเห็นว่า ควรมุ่งสร้างเงื่อนไขให้เงินจากธุรกิจทองคำหมุนเวียนอยู่ในประเทศและสร้างประโยชน์ต่อเศรษฐกิจมากกว่าการเพิ่มข้อจำกัด





A trader arranges gold ornaments at a shop in Bangkok's Yaowarat area. Local traders are increasingly shifting digital gold trading from baht to US dollars. NUTTHAWAT WICHIEANBUT

## COMMODITIES

# Gold traders to meet ministers in bid to stop tax proposal

**SOMRUEDI BANCHONGDUANG**

The Gold Traders Association is to meet with the Finance Ministry later this month to seek an exemption from the proposed gold tax.

The association is scheduled to meet Finance Minister Ekniti Nitithanprapas to discuss the authorities' proposal to impose a tax on gold trading, according to Kritcharat Hirunyasiri, chairman of MTS Gold and a member of the Gold Traders Association.

He said local gold traders have increasingly shifted gold trading on digital platforms from Thai baht to US dollars. This development has helped mitigate baht appreciation and volatility against the US dollar while improving transaction transparency.

Previously, the Bank of Thailand said

the Finance Ministry should impose a tax on gold trading to curb volatility in the baht against the US dollar.

The central bank noted that the correlation between gold prices and the baht is relatively high in Thailand, while the strong growth of online gold trading in baht in the previous period also contributed to currency appreciation against the US dollar.

In response to these concerns, the central bank has implemented various measures to curb baht volatility against the US dollar since March 1, including a daily transaction cap of 50 million baht for retail online gold trading settled in Thai baht.

Mr Kritcharat said Thailand previously imposed a tax on gold trading, but the tax was abolished in 1997. This helped unlock gold trading

transactions and allowed the industry to grow steadily.

Reintroducing a tax on gold trading would effectively take the industry back to where it started, despite the significant progress it has made over the years, he said.

"Thailand's gold industry ranks among the top three in the region and has the potential to develop into a gold hub. Gold traders also want the government to recognise the importance of the industry, as it contributes to exports and helps generate liquidity in the economy," he said.

In addition, local gold traders have collaborated with banks to promote online gold investment, improve transaction transparency and help Thai investors build wealth, Mr Kritcharat said at an event marking a collaboration



between major gold traders and Siam Commercial Bank (SCB) to promote gold trading via the SCB Easy platform.

SCB yesterday introduced SCB Gold Market Place, allowing its 17 million SCB Easy app users to trade gold digitally in US dollars. Under the initiative, the bank has partnered with three major local gold traders — Hua Seng Heng, MTS Gold (Mae Thong Suk) and YLG Bullion.

The platform offers global gold prices for both 96.5% and 99.99% purity, with transactions conducted in US dollars via SCB e-FCD accounts. Customers can start trading with as little as 0.05 baht-weight or 0.05 ounces, with no trading fees. Physical gold can also be collected from partner shops or delivered to customers' homes.

10 มิติหุ้น

วันจันทร์ที่ 18 สิงหาคม 2569

# JSCCIB

JSCCIB Joins Forces with Public Sector and World Bank to Launch "The Bangkok Business Summit 2026: Reinvent Thailand, Resilient ASEAN"



The Joint Standing Committee on Commerce, Industry, and Banking (JSCCIB), comprising the Thai Bankers' Association, the Board of Trade of Thailand, and the Federation of Thai Industries, in collaboration with the Ministry of Finance, the Bank of Thailand, the National Economic and Social Development Council (NESDC), and the World Bank, has announced its readiness to convene a high-level leadership conference, 'The Bangkok Business Summit 2026,' under the theme 'Reinvent Thailand, Resilient ASEAN'.

To be held at the Queen Sirikit National Convention Center (QSNCC), the summit will showcase the vision of public-private sector collaboration aimed at restructuring Thailand's economy. This event serves as a milestone paving the way toward the IMF-World Bank Group Annual Meetings 2026, which Thailand will proudly host in Bangkok in October 2026, as well as Thailand's upcoming ASEAN Chairmanship in 2028.

A key highlight of The Bangkok Business Summit 2026 includes a keynote address entitled 'Thailand's Offer to the World' by Mr. Anutin Charnvirakul, Prime Minister of Thailand. The address will declare Thailand's readiness as a global investment hub, shifting the nation from cost-based competition to enhancing capabilities, innovation, and digital infrastructure. Furthermore, Dr. Eknit Nitthanprapas, Deputy Prime Minister and Minister of Finance, will deliver a policy address on 'Unlocking the Next Growth Engines for Thailand & ASEAN,' revealing policy reform steps designed to unlock private sector investment and drive the country's new economic engines. Professor Dr. Yodchanan Wongsawat, Deputy Prime Minister and Minister of Higher Education, Science, Research and Innovation, will address positioning Thailand as a regional investment platform for high-tech industries.

Mr. Payong Srivanich, Chairman of the Joint Standing Committee on Commerce, Industry, and Banking (JSCCIB), stated that this event aims to answer a critical question: How can Thailand transform global shifts and its central location in ASEAN into new opportunities for investment, job creation, and sustainable growth?

"The Bangkok Business Summit 2026 is not merely a platform for exchanging perspectives, but a venue where Thailand presents its concrete strengths, opportunities, and development directions to the global business community—bridging the government's vision, recommendations from international organizations, and the practical expertise of the private sector," Mr. Payong stated. "Thailand's challenge today is not just growth, but building competitive growth in a rapidly changing world. We need a platform for collaborative efforts to 'Reinvent Thailand' by creating new economic engines and elevating our competitiveness so Thailand can capture new opportunities and become an integral part of a 'Resilient ASEAN' capable of adapting to global dynamics."



Payong Srivanich

- Special Keynote: Mr. Vital Ratanakorn, Governor of the Bank of Thailand, will present on 'Thailand's New Horizons: From Ambition to Delivery.'

- Global Insights Panel: Featuring in-depth discussions with Mr. Carlos Felipe Jaramillo, World Bank Vice President for East Asia and Pacific, Mr. Sarvesh Suri, Regional Vice President for Asia and Pacific, The International Finance Corporation (IFC), and Mr. John W.H. Denton, Secretary General of the International Chamber of Commerce (ICC) exchanging views on economic trends, investments, and business opportunities.

- Report Launch: Launch of the World Bank's latest report, 'Building Thailand's Future Today: The Investment and Growth Playbook.' The report proposes a roadmap for Thailand to achieve high-income country status through investment and reforms that create jobs, boost productivity, and lay the foundation for long-term growth, highlighting potential industries such as advanced manufacturing, sustainable & wellness tourism, digital services, agriculture & food, and the creative economy.

- Luncheon Discussion: Thai Beverage Public Company Limited will host a special session entitled 'Growth Reaches Communities: Sufficiency Economy Philosophy,' presenting the Sufficiency Economy Philosophy as a framework that creates balance, strength, and sustainability from local communities to the business sector and macroeconomy.

- Track 1: Building Resilience (Infrastructure, Energy, and Digital Finance): Led by Mr. Piti Disyatat, Deputy Governor for Monetary Stability, Bank of Thailand, in building competitiveness and the ability to attract future industries to the country. The session will include discussions on the topics of 'Efficient Energy & Low-Carbon Infrastructure' and 'Policy Architecture and Low-Carbon Cities in Action.'

- Track 2: New Horizons (Future Industries, Agri-Food, and Human-Centric Economy): Led by Professor Dr. Yodchanan Wongsawat, Deputy Prime Minister and Minister of Higher Education, Science, Research and Innovation, focusing on developing high-potential talent within organizations and positioning Thailand as a regional investment platform for high-tech industries, semiconductors, AI infrastructure, and advanced R&D.



## **สำนักงานสลากฯ เดินหน้ามอบห้องสมุดตู้คอนเทนเนอร์ ‘กล่องความรู้ ปูทางฝัน’**



สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล (GLO) จัดพิธีส่งมอบห้องสมุดตู้คอนเทนเนอร์ ครั้งที่ 2 ภายใต้โครงการสนับสนุนโรงเรียนสลากกินแบ่งสงเคราะห์ ประจำปี 2569 ภายใต้แนวคิด “กล่องความรู้ ปูทางฝัน : สร้างพื้นที่การเรียนรู้สู่อนาคตที่ยั่งยืน” โดยมี พันโทพูน คັນสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เป็นประธานในพิธีส่งมอบ พร้อมด้วย ดร.รังสรรค์ คำชาย ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต 1 และคณะผู้บริหารโรงเรียนสลากกินแบ่งสงเคราะห์กลุ่มภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือ รวม 20 โรงเรียน ร่วมรับมอบ ณ โรงเรียนบ้านนาสีสลากกินแบ่งสงเคราะห์ 59 ตำบลจอมศรี อำเภอยางชุมน้อย จังหวัดเลย

พันโทพูน คັນสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า สำนักงานฯ ดำเนินงานโดยมุ่งเน้นภารกิจด้านความรับผิดชอบต่อสังคม (CSR) มาอย่างต่อเนื่อง โดยโครงการสนับสนุนโรงเรียนสลากกินแบ่งสงเคราะห์ 73 แห่งทั่วประเทศ เป็นอีกโครงการหนึ่งที่เห็นผลเป็น



รูปธรรมอย่างชัดเจน โดยในปีที่ผ่านมาได้ติดตั้งแผงพลังงานแสงอาทิตย์ และติดตั้งเครื่องเล่นสนาม

สำหรับในปีงบประมาณ 2569 นี้สำนักงานฯ มุ่งเน้นการ “ส่งมอบปัญญา” เพื่อส่งเสริมพัฒนาการทางความคิด และสร้างเสริมความรู้ นอกห้องเรียนผ่านโครงการจัดสร้างห้องสมุดตู้คอนเทนเนอร์ เพื่อสร้างโอกาสทางการศึกษาให้เยาวชนเข้าถึงแหล่งค้นคว้าที่ทันสมัย โดยห้องสมุดตู้คอนเทนเนอร์ “กล่องความรู้ ปูทางฝัน” มีความมั่นคงและปลอดภัย ภายในติดตั้งเครื่องปรับอากาศ พร้อมด้วยหนังสือที่เหมาะสมกับเยาวชน หนังสือ

สารานุกรมไทยสำหรับเยาวชน และสื่อเทคโนโลยีดิจิทัลที่ทันสมัย ได้แก่ จอภาพอัจฉริยะ Smart TV และชุดจอสัมผัส Kiosk รองรับการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต

นอกจากพิธีการส่งมอบอย่างเป็นทางการ ทางโครงการยังได้จัดกิจกรรมสร้างสรรค์พิเศษ “แต่งแต้มฝัน สร้างสรรค์จินตนาการ” (DIY เพนต์กระเป๋าดำและกระเป๋าดินสอ) เพื่อเปิดโอกาสให้น้องๆ นักเรียนได้แสดงความสามารถและจินตนาการ ผ่านการลงมือแต่งแต้มลวดลายและสีลงบนกระเป๋าดำและกระเป๋าดินสอของตนเอง

# แนวน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 1,250

Section: ผู้หญิง/สตรี

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 47

ฉบับที่: 16542

หน้า: 15(กลาง)

Col.Inch: 55.41

Ad Value: 69,262.50

PRValue (x3): 207,787.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สำนักงานสลากฯ เดินหน้ามอบห้องสมุดตู้คอนเทนเนอร์ 'กล่องความรู้ ปูทางฝัน'

ทั้งนี้ สามารถติดตามข่าวสาร  
กิจกรรมดีๆ ของสำนักงานฯ ได้ทาง  
Website [www.glo.or.th](http://www.glo.or.th), Facebook  
Fanpage สำนักงานสลากกินแบ่ง  
รัฐบาล, Line Official Account  
GLOlottery และ TikTok GLO



# ทินฮูน

Thun Hoon  
Circulation: 100,000  
Ad Rate: 1,128

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 23

ฉบับที่: 5504

หน้า: 24(ขวา)

Col.Inch: 11.45

Ad Value: 12,915.60

PRValue (x3): 38,746.80

คลิป: สีสี่

ภาพขาว: สนับสนุนทุน



▲ **สนับสนุนทุน :** ทรงพล ชิวะปัญญาโรจน์ ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ร่วมแสดงความยินดีและให้โอวาทแก่ พัทธดนย์ เสวตปิยะกุล ผู้ได้รับพระราชทานทุนสิริภักดิ์บรมราชินีนาถ ประจำปี 2568 ในโอกาสเข้าพบเพื่อรับพรและโอวาทก่อนเดินทางไปศึกษาต่อระดับปริญญาเอก สาขา Bioengineering ณ University of Pennsylvania ประเทศสหรัฐอเมริกา



**สนับสนุน :** นางสาววชิรา การสุทธิ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มการตลาดเพื่อความยั่งยืน เป็นผู้แทนธนาคารออมสิน มอบเงินสนับสนุนจำนวน 1 ล้านบาท แก่ นายสมศักดิ์ บุญคำ นายกสมาคมธุรกิจเพื่อสังคมแห่งประเทศไทย (SE Thailand) เพื่อร่วมสนับสนุนการขับเคลื่อนระบบนิเวศธุรกิจเพื่อสังคมไทย ในการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการธุรกิจเพื่อสังคม และส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุ โดยเฉพาะการเตรียมความพร้อมก่อนและหลังเกษียณ ผ่านกิจกรรมส่งเสริมความรู้ทางการเงินและการวางแผนการเงิน พร้อมต่อยอดองค์ความรู้ด้านการเงินและการออม (Financial Literacy)สู่ประชาชนและชุมชนเป้าหมาย



## แวดวง การเงิน

■ ■ ■ มั้ยยังงั้นครับเนี่ย...มีเอกสารข่าวออกมาจาก กรมสรรพสามิต แบบวันเว้นวันว่า...ดร.พรชัย จูรีเวช อธิบดีกรมสรรพสามิต และทีมปราบปรามฯ ของกรมสรรพสามิต...ตรวจยึด“บุหรี่เถื่อน”ได้ทีไหนทีนี้กระจายไปทั่วทุกพื้นที่ของประเทศไทย...ทั้งจังหวัดแนวชายแดนและแม้แต่ใจกลางเมืองใหญ่ทั่วทุกภูมิภาค...แน่นอนว่ามูมหนึ่งก็ต้องขึ้นชมการทำงานที่เข้มข้นของกรมสรรพสามิต...แต่ในอีกมิติหนึ่งสังคมไทยคงต้องยอมรับแล้วใช่ไหมว่าประเทศไทย“ซิดชายแดน”ไม่อยู่แล้วจริงๆ...บุหรี่เถื่อน...ถึงได้ทะลักเข้าประเทศทั่วทุกสารทิศ...ซึ่งถ้าพูดถึงประเด็นแรกและสำคัญในการสกัดกั้นสินค้านำเข้าที่ผิดกฎหมายรวมทั้ง“บุหรี่เถื่อน”...ก็ต้องนึกถึง...กรมศุลกากร...อันนี้ก็ต้องถาม..คุณพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ อธิบดีกรมศุลกากร...ว่าอาการมันเป็นอย่างไกรับ...ตัวเลขบุหรี่เถื่อนที่ทะลักเข้ามาเยอะขนาดนี้และไม่ลดลงเลย...เพราะเจ้าหน้าที่



ดร.พรชัย  
จูรีเวช



พันธ์ทอง  
ลอยกุลนันท์

กรมศุลกากรมีกำลังไม่เพียงพอ...เครื่องไม้เครื่องมือมันยังขาด...หรือว่าจับไปแล้วก็ไป“ชนตอ”..“ชนกำแพง”จนหัวปูดก็เลยถอดใจ...ฯลฯ...ไหนลองเข้ามาสิครับท่านอธิบดีกรมศุลกากร...เราจะได้ช่วยๆ กันหาทางแก้ไข...หากยังปล่อยให้นุหรีเถื่อนทะลักเข้ามาแบบนี้...ก็จะตายกันหมดทั้งแผงนะ...ไล่ไปตั้งแต่กรมสรรพสามิต ที่รายได้ภาษียาสูบหายไปปีละเกือบหมื่นล้านบาท...ร้านค้าโชห่วยถูกกฎหมาย...ผู้ค้านุหรีถูกกฎหมาย โดยเฉพาะการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.)...ชาวไร่ยาสูบ...ประชาชนผู้บริโภคยาสูบ...ฯลฯ...ย้ำเป็นครั้งที่ร้อยก็ได้ว่า..นุหรีเถื่อนเป็นปัจจัยสำคัญที่บ่อนทำลายนโยบายควบคุมยาสูบไทย นุหรีเถื่อนเหล่านี้ถูกลักลอบนำเข้าโดยไม่ต้องปฏิบัติตามกฎระเบียบของประเทศในด้านบรรจุกัญช์ ไม่มีภาพคำเตือน และมีรสชาติหลากหลาย รวมถึงราคาที่ถูกลงมาก อีกทั้งยังมีการโฆษณาสรรพคุณ กลิ่น สี ทำการตลาด เพื่อจูงใจผู้สูบนุหรีโดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มผู้สูบนุหรีหน้าใหม่ที่ถูกล่อลวงผ่านช่องทางการขายออนไลน์ที่ไม่สามารถควบคุมได้ ร้านค้าที่ขายนุหรีเถื่อนแน่นอนพวกเขาก็ต้องไม่สำนึกที่จะมีการเช็กอายุผู้ซื้อ..จุดนี้คือประเด็นที่น่าเป็นห่วงที่จะเกิดกับเยาวชน.....!! ไม่ได้หมายความว่า“นุหรีถูกกฎหมาย”จะไม่มีอันตราย...แต่ยืนยันได้ว่า“นุหรีเถื่อน”อันตรายกว่าแน่นอน...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



## ลงทุนพุ่งแต่จีดีพีหดตัว เศรษฐกิจไทยกำลังมีปัญหา?

คุณนุชา วิทยนันท์ เชาธิการสภาพัฒนาแล้วตัวเลขเศรษฐกิจประจำไตรมาสว่า ไตรมาส 2 ของปี 2569 จีดีพีขยายตัวร้อยละ 1.9 หดตัวลงจากร้อยละ 2.8 ในไตรมาสแรก เมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้วเศรษฐกิจไทยไตรมาสสองลดลงจากไตรมาสแรกร้อยละ 0.2 โดย การลงทุนของภาคเอกชนยังขยายตัวเร่งขึ้นแต่การลงทุนภาครัฐลดลง การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนการใช้จ่ายภาครัฐและการส่งออกสินค้าก็ชะลอตัวลงสะท้อนถึง “ภาวะเศรษฐกิจที่ไม่เป็นปกติ” ของเศรษฐกิจไทย เทียบกับเพื่อนบ้านแล้วไทยก็ยังเป็นที่โหลไม่เปลี่ยนแปลง ไตรมาสสอง สิงคโปร์ ขยายตัว 5.9% อินโดนีเซีย 5.3% มาเลเซีย 5.4% เวียดนาม 8.4%

เมื่อเจาะลึกลงไป การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวม กลับพบว่า ตัวเลขสองตัวนี้สวนทางกัน ลงทุนมากขึ้นแต่เศรษฐกิจแอ้ง มันเป็นไปได้ยังไง?

ตัวเลขการอุปโภคบริโภคของภาคเอกชน พุ่งง่าย ๆ ก็คือ กำลังซื้อภาคเอกชนไตรมาส 2 ขยายตัวเพียงร้อยละ 1.9 ลดลงจากไตรมาสแรกที่ขยายตัวร้อยละ 3.3 โดยสภาพัฒนาแล้วระบุว่า การใช้จ่ายของเอกชนชะลอลงในเกือบทุกหมวด เช่น หมวดบริการ ขยายตัวเพียงร้อยละ 0.8 จากร้อยละ 2.4 ในไตรมาสแรกตามการชะลอตัวของการใช้จ่ายในกลุ่มโรงแรม ก่อสร้างและบริการขนส่ง การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลยังแผ่วขยายตัวเพียงร้อยละ 0.2 หดจากร้อยละ 3.4 ในไตรมาสก่อน เมื่อรวมครั้งแรกของปี 2569 การอุปโภคบริโภคของภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 2.6 การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ 1.8

ขณะที่ การลงทุน กลับขยายตัวต่อเนื่องสวนทางกับกำลังซื้อที่ลดลง การลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 9.1 ต่อเนื่องจากไตรมาสแรก

ที่ขยายตัวร้อยละ 9.9 โดย การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 13.4 เร่งขึ้นจากไตรมาสแรกที่ขยายตัวร้อยละ 10.1 สูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส (13.5 ปี) นับตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2555 การลงทุนในหมวดเครื่องจักรเครื่องมือ ขยายตัวสูงถึงร้อยละ 16.6 จากร้อยละ 11.5 ในไตรมาสก่อน แต่การลงทุนในหมวดก่อสร้างกลับลดลงเหลือร้อยละ 1.1 จากร้อยละ 3.0 ในไตรมาสก่อน ที่น่าเป็นห่วงก็คือ การลงทุนภาครัฐปรับลดลงครั้งแรกในรอบ 3 ไตรมาส ขยายตัวเพียงร้อยละ 1.6 เทียบกับร้อยละ 9.4 ในไตรมาสก่อน รัฐบาลกลายเป็นตัวถ่วงจีดีพี

อย่างไรก็ตาม สภาพัฒนาแล้วมองแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2569 ว่า จะยังขยายตัวได้ที่ร้อยละ 2.2 สูงขึ้นจากที่เคยคาดว่าจะขยายตัวได้เพียงร้อยละ 1.6

สภาพัฒนาแล้ว คาดว่า จีดีพีปี 2569 จะขยายตัวในช่วงร้อยละ 2.0-2.5 ค่ากลางร้อยละ 2.2 โดยคาดว่ากำลังซื้อของเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 2.6 การลงทุนภาคเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 9.6 การส่งออกในรูปดอลลาร์จะขยายตัวร้อยละ 15.1 เงินเฟ้อทั่วไปอยู่ในช่วงร้อยละ 1.5-2.0 และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลร้อยละ 1.2 ของจีดีพีก่อนหน้านี้ คุณวินิจ วิเศษสุวรรณภูมิ ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง โฆษกกระทรวงการคลัง ก็ได้ปรับเพิ่มจีดีพีปี 2569 เป็นร้อยละ 2.5 (ช่วงคาดการณ์ร้อยละ 2.0-3.0) จากเดิมร้อยละ 1.6

ประเด็นที่อยากถามผู้รู้ก็คือ ทำไมการลงทุนที่เพิ่มขึ้นมหาศาลในครึ่งปีแรก จึงไม่ช่วยให้จีดีพีไทยเติบโตมากกว่านี้ ไม่ช่วยให้กำลังซื้อของประชาชนเพิ่มขึ้น ตรงกันข้ามกำลังซื้อกลับลดลงสวนทางกับตัวเลขการลงทุนที่เพิ่มขึ้นมากมาย

คุณณฤศม์ เทอดศักรศักดิ์ เชาธิการบีไอโอ แดงก่อนหน้า นี่ว่าจากการติดตามเม็ดเงินลงทุนจริงจากผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน พบว่า ไตรมาส 2 ปี 2569 มีเงินลงทุนจริงรวมกว่า 255,000 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เมื่อรวมกับไตรมาส 1 ส่งผลให้ครึ่งปีแรก 2569 มีเม็ดเงินลงทุนจริงรวม 535,800 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27% จากปีก่อน โครงการเหล่านี้จะจ้างงานมากกว่า 630,000 ตำแหน่ง ทำไมการลงทุนมหาศาลเช่นนี้ กลับสวนทางกับตัวเลขจีดีพีที่สภาพัฒนาแล้ว ไตรมาส 2 ลดเหลือ 1.9% กำลังซื้อเอกชนลดลงเกือบทุกหมวด แล้วความรวยไปอยู่กับใครหรือ?

“ลบ เปลี่ยนทิศ”



# Food Surplus Credit พลิกวิกฤติอาหารส่วนเกิน สู่ 'มูลค่าคาร์บอนใหม่'

## Thailand's Food Bank

### ยกระดับเศรษฐกิจหมุนเวียนไทย

#### ความขัดแย้งด้านอาหารในไทย

**ปริมาณขยะอาหาร**  
10 ล้านตัน/ปี  
(ข้อมูล ปี 2567)

**อาหารส่วนเกิน**  
4 ล้านตัน/ปี  
ยังบริโภคได้

**กลุ่มเปราะบาง**  
ขาดแคลนอาหาร  
10 ล้านคน

#### กลไกธนาคารอาหาร

**ผู้บริจาค**  
ร้านอาหาร, โรงงาน,  
ห้างสรรพสินค้า, ผู้ผลิตอาหาร

**ตัวกลาง**  
อาสาสมัคร  
และมูลนิธิ

**ผู้รับ**  
ชุมชนเปราะบาง

**เทคโนโลยีสนับสนุน**  
จับคู่ผู้ให้-ผู้รับ และ  
Food Safety Guideline

#### นวัตกรรม "Food Surplus Credit"

**สูตรคำนวณคาร์บอนเครดิตสุทธิ**

$$(ER) = BE - PE - LE$$

**BE** ก๊าซที่ลดได้จากการ  
ไม่ฝังกลบ

**PE** คาร์บอนที่เกิดขึ้น  
ระหว่างทาง

**LE** ผลกระทบจาก  
ขยะบรรจุภัณฑ์และ  
อาหารที่เหลือทิ้ง

ที่มา : กรุงเทพธุรกิจรวบรวม

18/08/2569 กรุงเทพธุรกิจ

## • วิรสนันท์ ถึงถิ่น

wirassanan\_tue@nationgroup.com

**กรุงเทพธุรกิจ** • สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม (อว.) เดินทาง Thailand's Food Bank พัฒนากลไกจัดการอาหารส่วนเกิน พร้อมชู "Food Surplus Credit" เปลี่ยนผลกระทบบคาร์บอนจากการบริจาคอาหารให้เป็นมูลค่าที่วัดผลได้ มุ่งลดขยะอาหาร เสริมความมั่นคงทางอาหาร และผลักดันมาตรฐาน T-VER สำหรับการจัดการอาหารส่วนเกินสู่ระดับเอเชีย

ประเทศไทยมีขยะอาหารสูงถึง 10 ล้านตันต่อปี ขณะที่อาหารส่วนเกินที่ยังกินได้ราว 4 ล้านตัน โครงการจึงมุ่งกอบกู้อาหารคุณภาพดีก่อนกลายเป็นขยะ พร้อมใช้วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีเชื่อมโยงมิติสิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ และสังคมเข้าด้วยกัน

## ภารกิจกอบกู้อาหารส่วนเกิน

"ดร.ปัทมาพร ประชุมรัตน์" หัวหน้าโครงการ Thailand's Food Bank และนักวิจัยนโยบายอาวุโส สวทช. กล่าวว่า "อาหารส่วนเกิน" (Food Surplus) คืออาหารที่ยังสามารถบริโภคได้แต่กำลังจะกลายเป็นขยะอาหาร หากไม่มีการจัดการ โดยข้อมูลกรมควบคุมมลพิษปี 2567 พบว่า ในขยะอาหาร 10 ล้านตันนั้น มีถึง 40% หรือประมาณ 4 ล้านตันที่เป็นอาหารส่วนเกินที่ยังกินได้ ซึ่งเพียงพอที่จะเลี้ยงดูประชากรกลุ่มเปราะบางได้จำนวนมาก

"ธนาคารอาหารทำหน้าที่เหมือนธนาคารทั่วไป คือมีคนเอาอาหารมาฝากและมีคนมาถอนออกไป โดยมีตัวกลางช่วยส่งต่อให้ถึงมือผู้ที่ต้องการ ในประเทศไทยเราไม่ได้ขาดแคลนอาหารเพราะเราเป็นครัวของโลก แต่ปัญหาคือความสามารถในการเข้าถึงอาหาร และโภชนาการที่เหมาะสม โดยเฉพาะในกลุ่ม

คนเมืองและชุมชนแออัดที่ไม่มีที่ดินทำกิน"

## ใช้เทคโนโลยีช่วย 3 ด้าน

สำหรับแนวทางการทำงาน "ดร.ปัทมาพร" ระบุว่า โครงการได้ใช้เทคโนโลยีเข้ามาสนับสนุนใน 3 ด้านหลัก ได้แก่

**ความปลอดภัยของอาหาร** การจัดทำคู่มือแนวปฏิบัติร่วม BIOTEC และหน่วยงานสาธารณสุข เพื่อสร้างความมั่นใจว่าอาหารที่ส่งต่อยังมีคุณภาพดี

**ดิจิทัลแพลตฟอร์ม** การพัฒนาแอปพลิเคชันโดย NECTEC เพื่อจับคู่ผู้บริจาคและผู้รับ พร้อมคำนวณเส้นทางขนส่งที่สั้นที่สุดเพื่อลดการปล่อยคาร์บอน

**มูลค่าคาร์บอน** การประเมินคาร์บอนเครดิตร่วมกับ MTEC เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ภาคธุรกิจเข้าร่วมโครงการมากขึ้น

"เป้าหมายของเราคือภายในปี 2571 เราจะขยายผลให้ครอบคลุม 30 จังหวัด และเพิ่ม



ปริมาณการกอบกู้อาหารจากปัจจุบัน 2,000 ตัน เป็น 20,000 ตันต่อปี ซึ่งจะสร้างมูลค่าผลกระทบทางเศรษฐกิจได้มากกว่า 3,000 ล้านบาทต่อปี"

### กำแพงภาษี-อุปสรรคเชิงนโยบาย

แม้จะมีนวัตกรรมและแพลตฟอร์มรองรับ แต่ปัญหาสำคัญคือ "กำแพงภาษี" ที่ทำให้ผู้ประกอบการเลือกที่จะทำลายอาหารทิ้งมากกว่าการบริจาค "ดร.ปัทมาพร" กล่าวว่า ปัจจุบันกฎระเบียบของกรมสรรพากรกำหนดให้การทำลายสินค้าสามารถตัดเป็นรายจ่ายได้ทันที แต่หากเป็นการบริจาคจะถูกจำกัดที่ 2% ของกำไรสุทธิ และหากสินค้ามี VAT ผู้บริจาคต้องรับภาระจ่าย VAT 7% ของมูลค่าสินค้าที่แจกด้วย

"นี่คือเหตุผลที่ผู้ประกอบการหลายรายเลือกที่จะรื้อรื้อขายชำหรือสับอาหารทิ้งในถังขยะหน้ากล่องวงจรปิดเพื่อให้ถูกต้องตามกฎหมายการทำลายสินค้า ซึ่งเป็นเรื่องที่น่าเสียดายมาก"

ทางโครงการ Thailand's Food Bank จึงได้ยื่นข้อเสนอเชิงนโยบายผ่านกระทรวงอว. ไปยังกระทรวงการคลังเพื่อขอให้พิจารณาการบริจาคอาหารผ่านหน่วยงานที่ได้รับการรับรองเป็นหนึ่งในวิธีบริหารจัดการสินค้าที่ได้รับการยกเว้นภาษีเทียบเท่ากับการทำลาย โดยใช้ดิจิทัลแพลตฟอร์มในการตรวจสอบย้อนกลับ พร้อมหลักฐานภาพถ่ายและน้ำหนักเพื่อป้องกันการทุจริตหรือการนำอาหารไปขายต่อในตลาดมืด

นอกจากนี้ ยังมีการเสนอแนวทาง

### Food Bank ย่อย ในแต่ละจังหวัด

โดยมีตัวอย่างความสำเร็จที่จ.นครสวรรค์ ซึ่งผู้ว่าราชการจังหวัดได้ตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการอาหารส่วนเกินระดับจังหวัด ทำให้สามารถขยายผลไปยังทุกอำเภอ และบูรณาการการทำงานร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้จริง

### มูลค่าทางเศรษฐกิจและสิ่งแวดล้อม

"จันทิมา สำเนียงงาม" หัวหน้าโครงการพัฒนาแนวทางและประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมของอาหารส่วนเกิน และผู้ช่วยวิจัยอาวุโส สถาบันเทคโนโลยีและสารสนเทศเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน (TIIS) เอ็มเทค สวทช. อธิบายว่า Food Surplus Credit เป็นการเปลี่ยนความดีจากการบริจาคอาหารให้กลายเป็นตัวเลขที่วัดผลได้จริงทางวิทยาศาสตร์

"วิธีการดั้งเดิมในการจัดการอาหารส่วนเกินที่เหลือคือการส่งไปฝังกลบ ซึ่งเป็นวิธีที่เลวร้ายที่สุดเนื่องจากก่อให้เกิดก๊าซมีเทนที่มีศักยภาพทำให้โลกร้อนสูงกว่าก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์หลายเท่า เราจึงพัฒนาวิธีประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสร้างระเบียบวิธี T-VER สำหรับการจัดการอาหารส่วนเกินขึ้นมา โดยประกาศใช้จริงเมื่อวันที่ 19 มี.ค. 2569 ที่ผ่านมา"

หลักการคำนวณ "คาร์บอนเครดิตสุทธิ (ER)" ภายใต้ระเบียบวิธีนี้ใช้สูตร  $ER = BE - PE - LE$  ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้  $BE$  (Baseline Emission) ก๊าซเรือนกระจก

ที่ลดได้จากการไม่ต้องนำอาหารไปฝังกลบ

$PE$  (Project Emission) ก๊าซที่เกิดขึ้นระหว่างการดำเนินโครงการ เช่น พลังงานไฟฟ้าที่ใช้แช่แข็งอาหาร หรือค่าน้ำมันจากการขนส่ง

$LE$  (Leakage Emission) ผลกระทบจากขยะบรรจุภัณฑ์หรืออาหารที่เหลือทิ้งจากการแจกจ่าย

จากการคำนวณเบื้องต้นโดยใช้ข้อมูลจากมูลนิธิ SOS พบว่าการบริจาคอาหารสามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิได้ถึงประมาณ 90% เมื่อเทียบกับการฝังกลบ โดยส่วนที่ถูกหักลบออกไปส่วนใหญ่คือค่าการขนส่งซึ่งถือเป็นปัจจัยหลักในการจัดการโลจิสติกส์

นอกจากนี้ "จันทิมา" เปิดเผยว่าโครงการกำลังยกระดับมาตรฐานนี้สู่ระดับภูมิภาค โดยได้ลงนาม MOU ร่วมกับ Asia Carbon Institute (ACI) เพื่อนำระเบียบวิธีของประเทศไทยไปประยุกต์ใช้ในระดับเอเชีย ซึ่งจะช่วยเพิ่มโอกาสในการซื้อขายคาร์บอนเครดิตในราคาที่สูงขึ้นและขยายขอบเขตการทำงานให้กว้างขวางขึ้น

ก้าวต่อไปโครงการ Thailand's Food Bank และ Food Surplus Credit ตั้งเป้ากอบกู้อาหาร 20,000 ตันต่อปี และการขยายผลสู่ 30 จังหวัดภายในปี 2571 ประเทศไทยกำลังสร้างโมเดลธนาคารอาหารที่ทันสมัยที่สุดแห่งหนึ่งในเอเชีย ซึ่งจะช่วยขับเคลื่อนประเทศไปสู่เป้าหมาย Net Zero พร้อมกันดูแลประชากรกลุ่มเปราะบางไปพร้อมกันอย่างไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง



ภท.ดันเรือธงใหม่ เปิดเกมรุก สกัดปชป.-กล้าธรรม

# ปักหมุด'5จว.ได้'พลิกเกม

กรม.สัจจะหาดีใหญ่  
จัดแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ  
กลบ 3 ปมหลอน

กรุงเทพธุรกิจ ● จัดการประชุม  
คณะรัฐมนตรีนอกสถานที่ หรือ "กรม.สัจจะ"  
นัดแรกของ "รัฐบาลอนุทิน 2" ที่อ.หาดใหญ่  
จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 31 ส.ค.-1 ก.ย.นี้  
กับการปักหมุดวาระสำคัญ ทั้งโครงการเรือธง  
และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ หวังกลบ  
จุดอ่อน "กระแสนิยมรัฐบาล" ที่ยังไม่ฟื้น  
จากชาลง

ที่น่าสนใจคือ "อนุทิน ชาญวีรกูล"  
นายกรัฐมนตรีและ รว.ม.หาดไทยมอบหมาย  
"พิพัฒน์ รัชกิจประการ" รองนายกฯ และ  
ร.ว.คมนาคม ในฐานะ "แม่ทัพภาคใต้"  
ของพรรคภูมิใจไทย เป็นหัวเรือใหญ่เตรียม  
วาระการประชุม

ประเด็นหลักประกอบด้วย 4 ด้าน  
ได้แก่ 1.การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและ  
โลจิสติกส์ 2.การยกระดับมาตรฐานท่องเที่ยว  
และบริการ 3.การแปรรูปสินค้าเกษตรและ  
อุตสาหกรรมเกษตรเพื่อการส่งออก และ  
4.การบริหารจัดการน้ำ รวมถึงการปรับปรุง  
โครงสร้างพื้นฐานเมืองเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ  
การระบายน้ำ

ทั้งหมดสะท้อนการวางหมากของ  
"พรรคสีน้ำเงิน" ที่ต้องเร่งพลิกเกม หลัง  
รัฐบาลกำลังติดหล่ม ขณะที่นโยบาย  
เรือธงหลายโครงการกลับเจอแรงต้าน  
โดยเฉพาะ "แลนด์บริดจ์" มูลค่า  
1 ล้านล้านบาท ซึ่งภาคเอกชนสะท้อนข้อ  
กังวลมาอย่างต่อเนื่อง

ยิ่งไปกว่านั้น ผลศึกษาของ

คณะกรรมการศึกษาแนวทางขับเคลื่อน  
โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานฯ ตาม  
คำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 133/2569 ซึ่งมี  
"เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ" รองนายกฯ  
และ รว.คลัง เป็นประธาน ยังชี้ถึงประเด็น  
"ความไม่คุ้มค่า" ของโครงการ

ในทางการเมืองจึงกลายเป็นช่อง  
ให้ "พรรคประชาธิปัตย์" คู่แข่งสำคัญ  
ในภาคใต้ หยิบประเด็นดังกล่าวมาขยี้แฉ  
หวังดึงคะแนนนิยม

อ่านต่อหน้า 19

ต่อจากหน้า 12

## ปักหมุด

### ● ดันพื้น 5 จังหวัดได้ สยบ "3 ปมหลอน"

อีกปมคือการแก้ปัญหาหลังงานช่วงต้นรัฐบาล  
ท่ามกลางข้อครหาเรื่อง "ไอ้ไม่" กักตุนน้ำมัน  
ซึ่งพบการกระจุกตัวในพื้นที่ภาคใต้ ฐานที่  
มั่นของเจ้าสัวบางราย ทั้งข้อสงสัยว่าไม่หาย  
เช่นเดียวกับเหตุ "มหาอุทกภัยหาดใหญ่"  
จ.สงขลา และจังหวัดภาคใต้รวม 9 จังหวัด  
เมื่อปลายปีที่ผ่านมา ในช่วง "รัฐบาลอนุทิน  
1" ซึ่งยังเป็นบาดแผลของกันได้

ปมเหล่านี้ยังคงตามหลอกหลอน และ  
อาจกลายเป็นพายุลูกใหม่ที่กระทบคะแนน  
นิยมรัฐบาล ท่ามกลางการแข่งขันทางการเมือง  
เมืองในภาคใต้ที่พร้อมบดขยี้รัฐบาลและ  
ช่วงชิงความได้เปรียบทุกจังหวะ

ท่ามกลางปัจจัยรุมเร้า จึงต้องจับตา  
"หมุดหมายใหม่" ของพรรคสีน้ำเงินว่าจะ  
จัดอะไรออกมาตอบผู้สถานการณ์

ย้อนกลับไปการประชุมเตรียม  
ความพร้อม ครม.สัจจะ เมื่อวันที่ 11 ส.ค.

ที่ผ่านมา ซึ่งมี "พิพัฒน์" เป็นประธาน และ  
มีทั้งหน่วยงานรัฐและภาคเอกชนเข้าร่วม ได้  
วางกรอบ "5 จังหวัดภาคใต้" ได้แก่ สงขลา  
สตูล ปัตตานี ยะลา และนราธิวาส

พิพัฒน์ระบุว่า ได้มอบการบ้านให้ทั้ง  
5 จังหวัดเสนอ "โครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ"  
รวมถึงสิ่งที่ต้องการปรับเปลี่ยน โดยเฉพาะ  
ผังเมืองและโซนนิ่งที่ใช้มาระยะหนึ่งแล้ว  
จุดใดควรปรับให้ภาคเอกชนและผู้ว่าราชการ  
จังหวัดเสนอ ก่อนประชุมสรุปอีกครั้ง  
วันที่ 25 ส.ค.ที่ทำเนียบรัฐบาล

ข้อเสนอเบื้องต้นเน้นส่งเสริมอาชีพและ  
ฟื้นฟูเศรษฐกิจ โดยเฉพาะ 3 จังหวัดชายแดนใต้  
ที่มีรายได้เฉลี่ยต่ำที่สุดของประเทศ พิพัฒน์  
ในฐานะผู้กำกับดูแลพื้นที่ 14 จังหวัดภาคใต้  
จึงเตรียมนำประเด็น 5 จังหวัดเข้าสู่ ครม.  
สัจจะ เพื่อหาแนวทางแก้ปัญหาเศรษฐกิจ  
และปากท้องประชาชน

ส่วนโครงการ "Missing Link" ซึ่งจะ  
เข้ามาแทนแลนด์บริดจ์ที่ยกเลิกไป กระทรวง  
คมนาคม โดยสำนักงานนโยบายและแผนการ  
ขนส่งและจราจร (สนข.) อยู่ระหว่างศึกษา  
เพิ่มเติมว่า ทำเลี่อระนองเหมาะสมต่อการ  
พัฒนาและลงทุนโดยภาครัฐหรือไม่ หาก  
ไม่เหมาะสมจะสำรวจพื้นที่อื่นต่อไป

### ● โหนนโยบาย "ลุง" ดึงแต้มอนุรักษ์นิยม

อีกโครงการที่ต้องจับตาคือการ "เรือพื้น"  
นิคมอุตสาหกรรมจะนะ ซึ่งถูกยกเลิก  
ในสมัยรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา  
โดยพิพัฒน์ยืนยันว่าไม่ได้ล้มโครงการ แต่ให้  
สภาพัฒนศึกษาใหม่และต่อยอดจากการ  
ลงพื้นที่สำรวจเรื่อง SCA

ประเด็นที่ยังเห็นต่างคือ การสร้าง  
ท่าเรือน้ำลึก เนื่องจากสงขลามิท่าเรือน้ำลึก  
อยู่แล้ว แต่กำลังประสบปัญหาความแออัด

ผู้ประกอบการส่งออกกังวลว่าท่าเรือไม่เพียงพอรองรับเรือขนส่งสินค้า

ในมิติการเมือง การวางหมากดังกล่าวเกิดขึ้นในจังหวะที่ภูมิใจไทยกำลังถูกกดดันจากทั้งประชาธิปัตย์และกล้าธรรม ซึ่งเป็นคู่แข่งสำคัญในสนามได้จึงไม่แปลกที่ "สินน้ำเงิน" จะปักฝุ่นนโยบายยุค พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งมีภาพเป็น "บักลิตเตอร์" ผ่องอรัญญินิยมเพื่อดึงคะแนนจากฐานเสียงเดียวกัน

จึงต้องจับตา "ประชานิยมสินน้ำเงิน"

ใน 5 จังหวัดที่จะถูกปล่อยออกมาในการประชุม ครม.สัญจรครั้งแรกของรัฐบาลอนุทิน 2 เพื่อชิงแต้มในสมรภูมิได้ที่กำลังขับเคี่ยวระหว่างภูมิใจไทย ประชาธิปัตย์ กล้าธรรม และประชาชาติ

ปัจจุบัน ภูมิใจไทยครองที่นั่ง สส.ภาคใต้สูงสุด 31 ที่นั่ง ตามด้วยกล้าธรรม 12 ที่นั่ง ประชาธิปัตย์ 9 ที่นั่ง ประชาชาติ 4 ที่นั่ง พรรคประชาชน 2 ที่นั่ง และไทยรวมพลัง 1 ที่นั่ง

เฉพาะ 5 จังหวัดเป้าหมาย ได้แก่

สงขลา มี สส.9 คน แบ่งเป็นภูมิใจไทย 4 คน รวม "รมต.เพชร" สรรเพชญ์ บุญญามณี รมช.คมนาคม กล้าธรรม 3 คน และประชาธิปัตย์ 2 คน

สตูล มี สส.2 คน ภูมิใจไทยครองทั้ง 2 เขต ได้แก่ ไพรพัฒน์ รัชกิจประการ หลานชายพิพัฒน์ และ "โกแพะ" วรดิษฐ์ เลียงประสิทธิ์ รมช.มหาดไทย

ปัตตานี มี สส.5 คน เป็นภูมิใจไทย 4 คน และกล้าธรรม 1 คน ยะลา มี สส.3 คน เป็นพรรคประชาชนทั้งหมด นราธิวาส มี สส.5 คน แบ่งเป็นกล้าธรรม 3 คน ภูมิใจไทย 1 คน และประชาชาติ 1 คน

ภายใต้ปัจจัยรุมเร้ารัฐบาลและภูมิใจไทย ซึ่งกำลังเข้าสู่ภาวะขาลง เกมการเมืองจึงกลายเป็นการบดขยี้และตีชนาบรอบทิศเพื่อ "เจาะไข่แดง" ดึงคะแนนจากพรรคน้ำเงิน

สุดท้ายต้องจับตาว่า "หมุดหมายใหม่" จาก ครม.สัญจรนัดแรกของรัฐบาลอนุทิน 2 จะมีพลังพอพลิกเกมที่กำลังติดหล่มได้หรือไม่



## วิกฤตปากท้อง



หน้า... 5

**ถ้**ถามว่า มีรัฐมนตรีคลังที่กล้าพูดความจริงกับประชาชนหรือไม่

คำตอบมีครับ

ก็...“เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” นี่แหละครับ

วานนี้ (๑๗ สิงหาคม) ประกาศตัวเลขอัตราการขยายตัวเศรษฐกิจไทยในไตรมาส ๒ ของปีนี้ อยู่ที่ร้อยละ ๑.๙

ชะลอลงจากร้อยละ ๒.๔ ในไตรมาสแรก

สิ่งที่ “เอกนิติ” สื่อสารกับประชาชนคือ ตัวเลขที่ว่าสะท้อนข้อเท็จจริงที่ทีมเศรษฐกิจรัฐบาลเคยคาดการณ์ไว้ คาดการณ์อะไรเอาไว้บ้าง

๑) ผลกระทบจากสงครามตะวันออกกลางที่เริ่มในช่วงปลายเดือนมีนาคมที่ผ่านมา เริ่มส่งผลเป็นระลอกๆ ในไตรมาส ๒ จากวิกฤตน้ำมัน สู่วิกฤตของแพง ดังจะเห็นได้จาก เงินเพื่อในไตรมาส ๒ พุ่งขึ้นมาอยู่ที่ ๒.๗% จากไตรมาส ๑ ที่ติดลบ -๐.๕% ค่าครองชีพที่สูงขึ้นนี้ ส่งผลให้ตัวเลขการบริโภคภาคเอกชนในไตรมาส ๒ ขยายตัวชะลอเหลือ ๑.๙% จากที่โตร้อยละ ๓.๓ ในไตรมาส ๑

“เอกนิติ” ย้ำว่าหากไม่สามารถหยุดวงจรนี้ได้จะนำไปสู่วิกฤตปากท้อง และนำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระลอกต่อไป

นี่คือเหตุผลความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พร.ก.เงินกู้ฉุกเฉิน ซึ่งเป็นแหล่งเงินที่นำมาใช้ในโครงการไทยช่วยไทย พลัสที่ใช้กันอยู่ในขณะนี้ เพื่อประคองกำลังซื้อและค่าครองชีพของประชาชน

ส่วนจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่ในไตรมาสสุดท้ายของปี ต้องขอพิจารณาผลที่เกิดขึ้นจากโครงการระยะแรกซึ่งจะจบในไตรมาส ๓ และงบประมาณที่เหลืออยู่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ

๒) ตัวเลขอีกด้านในไตรมาส ๒ ที่บ่งชี้ชัด คือ การที่ประเทศไทยพึ่งพาการนำเข้าในหมวดพลังงานจากต่างประเทศสูงมาก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส ๒ กลับมาขาดดุลถึง ๑.๓๖ หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ (คิดเป็นเงินไทยราวเกือบ ๖ แสนล้านบาท) จากที่เกินดุลในไตรมาส ๑ ประมาณ



## วิกฤตปากท้อง

๑.๔ พันล้านเหรียญสหรัฐ

ดังนั้น การเร่งการเปลี่ยนผ่านพลังงานจากพลังงานจากฟอสซิลที่ต้องนำเข้าไปสู่พลังงานสะอาดจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง

“ผมขอเรียนว่าโครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน ๒ แสนล้านบาท ทั้งโซลาร์รูฟท็อป ระบบโครงข่ายไฟฟ้า ระบบกักเก็บพลังงาน และยานยนต์ไฟฟ้า คือการลงทุนใน ‘โครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคต’ ของประเทศ โดยเป็นการกู้เพื่อสร้างสินทรัพย์และลดความเสี่ยงของประเทศในระยะยาว ไม่ใช่การกู้เพื่อใช้จ่ายชั่วคราว เป็นการใช้จ่ายเงินกู้เพื่อช่วยให้ประเทศผลิตและบริหารจัดการพลังงานได้ดีขึ้น ลดการนำเข้าเชื้อเพลิง ลดต้นทุนจากความผันผวนของราคาพลังงานโลก และสร้างฐานสำหรับการลงทุนใหม่ของประเทศเอกชน”

๓) ส่วนพระเอกของไตรมาสนี้เห็นชัดเจน คือ การลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวถึงร้อยละ ๑๓.๔ ในไตรมาส ๒ ซึ่งเป็นอัตราขยายตัวสูงสุดในรอบ ๑๑ ปี และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง ๒ หลัก (double digit growth) ติดต่อกัน ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ ๑๐.๑ ในไตรมาสแรก ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากโครงการ Thailand Fast Pass ของ BOI ที่ทำให้เม็ดเงินลงทุนจริงจากภาคเอกชนที่สูงถึง ๒.๕๕ แสนล้าน ในไตรมาส ๒ โดยการลงทุนส่วนใหญ่เป็นอุตสาหกรรม S-Curve เช่น อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์

AI พลังงานสะอาด และอุตสาหกรรมการแปรรูปเกษตร เป็นต้น นอกจากนี้ ยังมีปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการที่ยังขยายตัวต่อเนื่องจากร้อยละ ๑๒.๑ ในไตรมาส ๑ มาอยู่ที่ร้อยละ ๑๒.๕ ในไตรมาส ๒ โดยสินค้าที่ส่งออกหลักคือสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาดโลก และที่สำคัญสอดคล้องกับแนวโน้มการลงทุนอุตสาหกรรมใหม่ในบ้านเราอย่างชัดเจน

“...ถึงแม้ว่า ตัวเลข GDP ในไตรมาสนี้ยังไม่ใช่ตัวเลขที่เราพอใจ แต่ตัวเลขนี้ยืนยันว่าการคาดการณ์และมาตรการประคองเศรษฐกิจของเรามาถูกทาง

ต่อคำถามที่ว่าเศรษฐกิจประเทศไทยอยู่ตรงไหน เราอยู่ในช่วงที่รัฐบาลกำลังเร่ง ประคองเศรษฐกิจเข้าสู่การเปลี่ยนผ่าน ให้เศรษฐกิจสามารถโตเต็มศักยภาพ โดยเราเห็นสัญญาณการเติบโตของเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่ในไตรมาสที่ ๒ นี้ ผมจะขอมาเขียนต่อตอนที่ ๒ ว่าเศรษฐกิจไทยจะเดินทางไหน โดยเฉพาะการปรับโครงสร้างและการฟื้นฟูเศรษฐกิจ ที่กำลังวางแผนและเริ่มดำเนินการทั้งในระยะสั้น กลาง ยาว และนำไปสู่ผู้ประกอบการ SMEs และทุกภาคส่วนต่อไปอย่างไรครับ...”

ครับ...ก็คอยติดตามตอนที่ ๒

ตอนที่ ๑ นี้ “เอกนิติ” พูดไว้ชัดเจนหากไม่สามารถหยุดวงจรดึงเหวนี้ อนาคตจะเกิดหายนะแน่นอน และนั่นคือสาเหตุที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.กู้เงิน ๔ แสนล้าน

แต่ตอนที่ ๑ นี้ “เอกนิติ” ไม่ได้ลงไปบรรยายละเอียดบางประการที่น่ากลัวอย่างยิ่งในการแถลงของสภาพัฒน์

นั่นคือ โรงงานไทยเดินเครื่องแค่ ๕๗.๔๗% ต่ำสุดในรอบ ๒๔ ไตรมาส

หมายความว่าผลผลิตต่ำกว่าช่วงโควิดระบาดเสียอีก

ภาคการผลิตอุตสาหกรรมทั้งไตรมาสโตแค่ ๐.๑% การผลิตยานยนต์ -๗.๒% ส่งออกรถยนต์นั่ง -๔๒.๔% การก่อสร้างโตแค่ ๐.๑% การก่อสร้างโรงงานอุตสาหกรรม ลดลงครั้งแรกในรอบ ๑๓ ไตรมาส

ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล ๑๗.๗ พันล้านดอลลาร์ ครั้งแรกในรอบ ๘ ไตรมาส

ตัวเลขนี้ถือว่าเลวร้ายอย่างมาก

การนำเข้าพุ่ง ๔๒.๓% สูงสุดในรอบ ๒๐ ไตรมาส

ขณะที่ส่งออกที่โต ๑๗.๖%

ทำให้ขาดดุลการค้า ๑๒.๑ พันล้านดอลลาร์ จาก ๐.๓ พันล้านในไตรมาสก่อน

ความเชื่อมั่นผู้บริโภค ๕๐.๓ ต่ำสุดในรอบ ๑๔ ไตรมาส

การบริโภคภาคเอกชนโตแค่ ๑.๙% ชะลอจาก ๓.๓% จากไตรมาสก่อน

อัตราการว่างงานดูเหมือนจะดี แค่ ๐.๙๖% แต่คนที่มาขอรับสิทธิว่างงานจากประกันสังคมตาม ม.๓๓ มี ๒๔๙,๘๐๐ คน คิดเป็น ๒.๓๓%

สูงสุดในรอบ ๑๔ ไตรมาส

ธุรกิจที่ปิดตัว มีทุนจดทะเบียนรวมกัน ๙๔,๙๐๐ ล้านบาท ครั้งแรกปีนี้มีธุรกิจแจ้งเลิกกิจการ ๗,๐๒๔ ราย เพิ่มขึ้น ๑๒.๕%

ทุนจดทะเบียนของธุรกิจที่เลิก อยู่ที่ ๙๔,๙๐๐ ล้านบาท เทียบกับ ๓๐,๕๐๐ ล้านบาทในปีก่อน มากกว่า ๓ เท่าตัว

แม้จะมีธุรกิจตั้งใหม่ ๔๔,๗๗๓ ราย เพิ่มขึ้น ๒.๑% แต่ทุนจดทะเบียนของธุรกิจตั้งใหม่ลดลง ๒๕.๔% เหลือ ๑๑๑,๒๐๐ ล้านบาท

การลงทุนภาคเอกชนโตพรืดพราด ๑๓.๔% สูงสุดในรอบ ๕๔ ไตรมาส ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์

แต่มีตัวเลขที่ต้องกลับมาคิดกันเยอะๆ

การส่งออกอิเล็กทรอนิกส์โต ๕๙.๕% แต่การนำเข้าชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์โต ๑๐๐.๓%

สภาพัฒน์ชี้ว่าการขาดดุลครั้งนี้ สะท้อนถึงโครงสร้างของการผลิตภาคอุตสาหกรรมของไทยที่ยังคงพึ่งพาการนำเข้าสินค้าส่วนประกอบและชิ้นส่วนจากต่างประเทศ

ครับ...ตัวเลขทั้งหมดสะท้อนให้เห็นว่า เศรษฐกิจไทยหลังจากนี้จะเข้าสู่ความยากลำบากที่มากขึ้น

“เอกนิติ” จะทำให้หลุดจากวงจรนี้ได้อย่างไร

ลำพังเงินกู้ ๔ แสนล้าน จะรอดหรือ

ถึงเวลาพิสูจน์ฝีมือกันอย่างจริงจังแล้วละครับ.



# 5 แนวทางบริหารเศรษฐกิจมหภาค ดันส่งออก-ลงทุนให้ขยายต่อเนื่อง

**กรุงเทพธุรกิจ** ● นอกจากนี้ สศช. ได้เสนอแนวทางการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2569 ควรให้ความสำคัญกับ 5 ปัจจัย ดังนี้

1.การดูแลการผลิตภาคเกษตรและเสริมสร้างความมั่นคงด้านรายได้ของเกษตรกร โดยให้ความสำคัญกับการเตรียมความพร้อมด้านการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำเพื่อรองรับผลกระทบจากภาวะฝนทิ้งช่วงอันเนื่องมาจากปรากฏการณ์เอลนีโญ รวมถึงการเตรียมความพร้อมด้านปัจจัยการผลิตทางการเกษตร โดยเฉพาะปุ๋ยยูเรียและการยกระดับผลผลิตภาพและมูลค่าเพิ่มของภาคเกษตร

2.การรักษาการขยายตัวของภาคการส่งออกให้เป็นไปอย่างต่อเนื่องโดยให้ความสำคัญกับการลดผลกระทบจากมาตรการทางการค้าของสหรัฐ รวมถึงการขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการแสวงหาตลาดใหม่เพื่อกระจายความเสี่ยง โดยเร่งเจรจาความตกลงการค้าเสรีและความร่วมมือทางเศรษฐกิจกับประเทศคู่ค้าสำคัญ

รวมถึงการรักษาแรงส่งและต่อยอด

การขยายตัวของการส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์และสินค้าเกี่ยวกับเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) และสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับกฎระเบียบและมาตรการทางการค้าของประเทศคู่ค้า

3.การขับเคลื่อนการลงทุนภาคเอกชน โดยเฉพาะการเร่งรัดให้โครงการลงทุนที่ได้รับการออกบัตรส่งเสริมการลงทุนไปแล้วเกิดการลงทุนจริง โดยให้ความสำคัญกับการอำนวยความสะดวกและการแก้ไขอุปสรรคการลงทุน รวมถึงพัฒนาระบบนิเวศให้เอื้อต่อการลงทุน และการสร้างประโยชน์ต่อเนื่องจากการลงทุนจากต่างประเทศให้แก่ผู้ประกอบการภายในประเทศ

4.การสร้างประโยชน์ต่อเนื่องจากการลงทุนจากต่างประเทศให้ผู้ประกอบการในประเทศ รวมถึงดำเนินโครงการภายใต้ พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาผลกระทบจากสถานการณ์วิกฤตด้านพลังงานและสร้างการเปลี่ยนผ่านด้านพลังงานของประเทศ พ.ศ.2569 วงเงิน 400,000 ล้านบาท โดยเฉพาะแผนงานที่ 2 ให้เบิกจ่ายและสร้างกิจกรรมทาง

เศรษฐกิจได้มีประสิทธิภาพ

รวมทั้งการเร่งผลักดันการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานผ่านการร่วมลงทุนระหว่างภาครัฐและเอกชน (PPP) และการระดมทุนผ่านกองทุน Thailand Future Fund เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและลดภาระงบประมาณของภาครัฐ และการรักษาพื้นที่ทางการคลังให้เพียงพอสำหรับการรองรับสถานการณ์ความไม่แน่นอนในอนาคต

5.การเตรียมความพร้อมรองรับความเสี่ยงจากสถานการณ์ความขัดแย้งในตะวันออกกลางที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง โดยเฉพาะ ผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของราคาพลังงานและการหยุดชะงักของห่วงโซ่อุปทาน โดยให้ความสำคัญกับการบริหารจัดการความมั่นคงทางพลังงาน การดูแลความเพียงพอของวัตถุดิบและสินค้าขั้นกลางที่สำคัญต่อภาคการผลิต และการติดตามผลกระทบจากความผันผวนของราคาพลังงานต่อระดับราคาสินค้าและต้นทุนการผลิตอย่างใกล้ชิด



# AOTเปิด'ดิวตี้ฟรีขาเข้า' กำไรเพิ่มปีละ1.3พันล้านบาท

● 'คิง เพาเวอร์' คัมแบ็ก! เปิด 3 โมเดลจำหน่ายสินค้ารูปแบบใหม่

"ท่าอากาศยานไทย" ลุ้นไฟเขียวคืนชีพดิวตี้ฟรีขาเข้า ดันรายได้เพิ่มปีละ 1,500-1,700 ล้านบาท และกำไรประมาณ 1,200-1,300 ล้านบาท ขณะที่ สศค. เห็นชอบในหลักการแล้ว เตรียมขง ครม. รับทราบ ด้าน "คิง เพาเวอร์" จ่อคัมแบ็กผ่าน 3 โมเดล ทั้งจุดรับสินค้า สินค้าทั่วไปควบคู่ดิวตี้ฟรี และจำหน่ายสินค้าทั้งแบบเสียภาษี-ปลอดภาษี ฟาก "ศุภจี" เร่งเดินหน้าหวังช่วยลดความแออัดตรวจคนเข้าเมือง พร้อมเพิ่มทางเลือกนักท่องเที่ยว ขณะที่ โบรkers มองเป็นอัปเดตต่อ AOT เป้ากำไรปี 70 แต่ 2.64 หมื่นล้านบาท ราคาเป้าหมาย 73 บาท

อ่านต่อหน้า 20

## AOT

นางสาวปวีณา จริยจิตพิงค์ ผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT เปิดเผยกับ "ข่าวหุ้นธุรกิจ" ถึงความคืบหน้าการพิจารณาร้านค้าปลอดอากร หรือ Duty Free สำหรับผู้โดยสารขาเข้ากลับมาเปิดให้บริการภายในท่าอากาศยานของ AOT ว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ได้ให้ความเห็นชอบในหลักการแล้ว และเห็นว่า AOT สามารถดำเนินการได้โดยไม่ต้องเสนอเรื่องต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) อีก

อย่างไรก็ตาม AOT เห็นว่าประเด็นดังกล่าวมีความสำคัญต่อภาพรวมเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว จึงต้องการให้กระทรวงการคลังนำเรื่องเสนอ ครม. อีกครั้ง เพื่อให้รับทราบแนวทางก่อนดำเนินการ พร้อมนำเสนอผลการศึกษาของ AOT ที่พบว่า การกลับมาเปิด Duty Free ขาเข้ามีความจำเป็นเนื่องจากสามารถช่วยลดการนำเงินออกไปใช้จ่ายนอกราชอาณาจักรของนักท่องเที่ยวไทยได้

"ทาง สศค.เห็นชอบแล้ว บอกให้เราทำได้เลย ไม่ต้องเสนอ ครม.อีก แต่ AOT เห็นว่า

## AOT (ต่อจากหน้า 20)

ควรเสนอ ครม.อีกครั้ง พร้อมกับผลการศึกษาของเราที่พบว่า Duty Free ขาเข้ามีความจำเป็น ป้องกันเงินรั่วไหลออกนอกประเทศได้" นางสาวปวีณา กล่าว

ทั้งนี้ AOT ได้ทำหนังสือถึง สศค. เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2569 เพื่อยืนยันจุดยืนว่าต้องการให้กระทรวงการคลังเสนอเรื่องดังกล่าวต่อ ครม. เพื่อรับทราบก่อนที่ AOT จะเดินหน้ากระบวนการดำเนินการในขั้นต่อไป โดย AOT มองว่าการเปิด Duty Free ขาเข้าจะช่วยตอบโจทย์ความต้องการของผู้โดยสาร โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวชาวไทยที่ปัจจุบันมีการซื้อสินค้าจากต่างประเทศและนำกลับเข้ามาในประเทศเพิ่มทางเลือกซื้อสินค้า

นางสาวปวีณา กล่าวเพิ่มเติมว่า จากการติดตามความคิดเห็นของผู้โดยสาร พบว่า นักท่องเที่ยวไทยจำนวนมากต้องการให้มี Duty Free ขาเข้ากลับมาเปิดให้บริการอีกครั้ง เนื่องจากต้องการซื้อสินค้าในช่วงเดินทางกลับประเทศไทยแทนการซื้อจากต่างประเทศแล้วนำกลับเข้ามาเอง ดังนั้น ในระยะแรก AOT จะให้ความสำคัญกับการอำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารชาวไทยเป็นหลัก

แนวคิดดังกล่าว ไม่ได้มุ่งเพียงเพิ่มพื้นที่ค้าปลีกภายในสนามบิน แต่ยังเป็นการรักษาเม็ดเงินให้หมุนเวียนอยู่ในประเทศมากขึ้น โดยผู้โดยสารสามารถเลือกซื้อสินค้าได้ภายในสนามบินขาเข้า ก่อนเดินทางกลับบ้านหรือเดินทางต่อไปยังจุดหมายปลายทาง

### 3 โมเดลดิวตี้ฟรีขาเข้า

สำหรับรูปแบบการดำเนินงาน Duty Free ขาเข้า AOT อยู่ระหว่างพิจารณา 3 รูปแบบหลัก เพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้โดยสาร และข้อจำกัดด้านพื้นที่ โดย บริษัท คิง เพาเวอร์ (King Power) ได้แก่ 1) Pickup Counter เป็นรูปแบบที่เปิดให้ผู้โดยสารชาวไทยสั่งซื้อสินค้าล่วงหน้า ก่อนเดินทางไปต่างประเทศ และสามารถรับสินค้าที่จุดรับสินค้า (Pickup Counter) เมื่อเดินทางกลับเข้าประเทศ ซึ่งจะช่วยอำนวยความสะดวก และทำให้กระบวนการซื้อสินค้าเป็นระบบมากขึ้น

2) รวมสินค้าทั่วไปกับสินค้า Duty Free เป็นการจัดพื้นที่ให้มีทั้งสินค้าทั่วไปและสินค้าปลอดอากรอยู่ภายในพื้นที่เดียวกัน โดยเฉพาะสินค้าที่นักท่องเที่ยวมีความต้องการซื้อสูง เช่น เครื่องดื่มแอลกอฮอล์และสินค้าอื่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่ภาครัฐกำหนด

3) จำหน่ายทั้งสินค้าที่เสียภาษีและไม่เสียภาษี เป็นรูปแบบที่เปิดให้มีสินค้าทั้ง 2 ประเภทอยู่ร่วมกัน เพื่อเพิ่มความหลากหลายของสินค้าและทางเลือกให้กับผู้โดยสาร โดยสินค้าที่ต้องเสียภาษี จะดำเนินการตามหลักเกณฑ์ภาษีที่เกี่ยวข้อง ขณะที่สินค้าปลอดอากรจะอยู่ภายใต้เงื่อนไขของ Duty Free

ทั้ง 3 รูปแบบยังต้องพิจารณารายละเอียดด้านกฎหมาย ภาษี ศุลกากร รูปแบบการจัดจำหน่ายรวมถึงความเหมาะสมด้านพื้นที่ที่กำหนดแนวทางที่ชัดเจน โดยปัจจุบันราคาสินค้าที่สามารถซื้อในดิวตี้ฟรีรวมกันไม่เกิน 20,000 บาท ขณะที่ประเทศจีนให้สูงถึง 5 หมื่นบาท

อ่านต่อหน้า 21



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7970

หน้า: 1(บน), 20, 21

Col.Inch: 117.72 Ad Value: 127,726.20

PRValue (x3): 383,178.60

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: AOT เปิด 'ดิวตี้ฟรีขาเข้า' กำไรเพิ่มปีละ 1.3 พันล้าน 'คิง เพาเวอร์' คัมแบ็ก!...

อย่างไรก็ตาม การกลับมาเปิด Duty Free ขาเข้าครั้งนี้จะไม่สามารถใช้พื้นที่ได้ในขนาดเดียวกับช่วงก่อนยกเลิก เนื่องจากปัจจุบัน AOT ได้นำพื้นที่บางส่วนภายในสนามบินไปใช้ประโยชน์ เพื่อรองรับการให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ผู้โดยสารมากขึ้น ดังนั้นหากมีการเปิด Duty Free ขาเข้าอีกครั้งจะต้องออกแบบรูปแบบการให้บริการให้เหมาะสมกับพื้นที่ที่มีอยู่ โดยคำนึงถึงการบริหารจัดการพื้นที่การไหลเวียนของผู้โดยสาร และประสิทธิภาพการให้บริการเป็นสำคัญ

ก่อนหน้านี้ประเทศไทยได้ยกเลิกการให้บริการร้านค้าปลอดอากรสำหรับผู้โดยสารขาเข้าภายในท่าอากาศยานนานาชาติทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2567 เป็นต้นมา ครอบคลุมท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ดอนเมือง ภูเก็ต เชียงใหม่ และหาดใหญ่

สำหรับกรยกเลิกดังกล่าว ทำให้ผู้โดยสารที่เดินทางกลับจากต่างประเทศ ไม่มีทางเลือกในการซื้อสินค้าปลอดอากรภายในสนามบินขาเข้าเหมือนในอดีต ขณะที่ AOT ระบุว่าจากการศึกษาข้อมูลในต่างประเทศ พบว่ารูปแบบ Duty Free ขาเข้าเป็นรูปแบบที่มีการใช้งานอย่างแพร่หลาย โดยทั่วโลกมีสนามบินที่ให้บริการ Duty Free ขาเข้ามากกว่า 90% ขณะที่รูปแบบ Pickup Counter พบว่ามีการใช้งานถึง 100% ตามข้อมูลที่ AOT ศึกษา

ดังนั้นหากไทยกลับมาเปิด Duty Free ขาเข้าอีกครั้ง จะถือเป็นการปรับรูปแบบการให้บริการให้สอดคล้องกับแนวทางของสนามบินในต่างประเทศ พร้อมเพิ่มทางเลือกในการจับจ่ายใช้สอยให้แก่ผู้โดยสาร และมีเป้าหมายสำคัญในการรักษาเม็ดเงินจากการซื้อสินค้าของคนไทยให้หมุนเวียนภายในประเทศมากขึ้น

ทั้งนี้ขั้นตอนต่อไป AOT จะรอความชัดเจนจากกระทรวงการคลัง และการรับทราบของ ครม. ก่อนเดินหน้าพิจารณาปรับรูปแบบการให้บริการ รายละเอียดพื้นที่ และแนวทางดำเนินงานที่เหมาะสมต่อไป โดยประเด็นดังกล่าวถือเป็นอีกหนึ่งแนวทางในการเพิ่มศักยภาพเชิงพาณิชย์ของท่าอากาศยาน ควบคู่กับการยกระดับประสบการณ์และความสะดวกของผู้โดยสารที่เดินทางเข้าประเทศ

**ขงกรม.ไฟเขียวดิวตี้ฟรีขาเข้า**

นายสิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า ช่วง

ที่ ครม.มีมติเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2567 รับทราบแนวทางการหยุดการดำเนินการร้านค้า ดิวตี้ฟรีขาเข้าตามที่กระทรวงการคลังเสนอ นั้น มีเป้าหมายหลักคือการเปลี่ยนแปลงวงเงินใช้จ่ายในร้านค้าดิวตี้ฟรีขาเข้า มากระจายหมุนเวียนในประเทศให้เกิดประสิทธิภาพและเกิดมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจในภาพรวมได้มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม หลังจากการประชุมคณะกรรมการ AOT เมื่อวันที่ 30 ก.ค. 2567 มีมติอนุมัติบริษัท คิง เพาเวอร์ ดิวตี้ฟรี จำกัด (KPD) หยุดประกอบกิจการดิวตี้ฟรี ขาเข้า ณ ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ พื้นที่ประมาณ 1,870.69 ตารางเมตร (ตร.ม.) ท่าอากาศยานภูเก็ต เชียงใหม่ หาดใหญ่ รวมประมาณ 217.45 ตร.ม. และท่าอากาศยานดอนเมือง ประมาณ 162.46 ตร.ม. โดยให้ AOT รับคืนพื้นที่ดังกล่าวจาก KPD รวม 5 ท่าอากาศยาน 2,250.60 ตร.ม. มีผลตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2567 เป็นต้นมาจนถึงปัจจุบันนั้น พบว่าพฤติกรรมกรซื้อสินค้าเปลี่ยนแปลงไป ไม่ได้มีแนวโน้มจะนำเงินมาซื้อสินค้าในประเทศเท่านั้น

ดังนั้นการยกเลิกกิจการดิวตี้ฟรีขาเข้าจึงไม่ใช่ปัจจัยหลักที่เป็นแรงผลักดันให้นักท่องเที่ยวหันมาจับจ่ายซื้อสินค้าในประเทศ รวมทั้งการนำดิวตี้ฟรีขาเข้ากลับมาจะทำให้ผู้โดยสารมีกิจกรรมทำระหว่างรอการตรวจผ่านด่าน ตม.ด้วย เพื่อลดความแออัดของผู้โดยสาร ซึ่งถือเป็นแนวทางการแก้ปัญหาที่สำคัญในขณะนี้

ทั้งนี้หาก สศค. พิจารณาแล้วเห็นว่า ควรนำกิจการดิวตี้ฟรีผู้โดยสารขาเข้าคืนกลับมา ก็จะต้องเสนอ ครม.เพื่อกลับมาตีใหม่ จากมติ ครม. เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2567 ส่วน AOT จะต้องเปิดประกวดราคาใหม่ หรือสามารถเจรจากับ KPD ได้เลยนั้น ยังไม่สามารถตอบได้ คงต้องขอพิจารณารายละเอียดและต้องสอบถาม AOT ซึ่งเป็นผู้กำกับดูแลในเรื่องนี้ก่อน

นายศิริตม์ ดวงรัตน์ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่ (สายงานพัฒนารูขี้อยู่และการตลาด) AOT เปิดเผยว่า AOT กับ สศค. ได้มีการหารือเรื่องกลับมาเปิดให้บริการร้านค้า ดิวตี้ฟรีผู้โดยสารขาเข้าอีกครั้งมาก่อนหน้านี้แล้ว

อย่างไรก็ตาม สุดท้ายหากรัฐบาลเห็นว่า AOT ต้องกลับมาเปิดให้บริการร้านค้าดิวตี้ฟรีผู้โดยสารขาเข้าอีกครั้ง ทาง AOT ก็คงต้องเจรจากับ KPD ว่าจะมีพื้นที่เหลือสำหรับกลับ

มาทำกิจกรรมนี้เท่าใด และจะแบ่งผลประโยชน์รายได้เพิ่มเติมกันอย่างไร มีใช้การเปิดประกวดราคาใหม่ แต่ยอมรับว่า พื้นที่ดิวตี้ฟรีผู้โดยสารขาเข้า โดยเฉพาะที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมินั้น จะไม่กลับมาเท่าเดิมที่เคยยกเลิกไป เนื่องจากทางท่าอากาศยานสุวรรณภูมิได้นำพื้นที่บางส่วนประมาณ 60% ของพื้นที่ดิวตี้ฟรีขาเข้าที่ได้ยุติกิจกรรมไป มาทำกิจกรรมอื่นไปแล้ว เช่น การตั้งเคาน์เตอร์สำหรับการแจ้งทรัพย์สินสูญหาย (Lost & Found) และยังมีแผนทำสนามเด็กเล่นในร่ม ที่คาดว่าจะเปิดให้บริการได้ประมาณปลายปีนี้

**'ศุภจี' ตรวจเยี่ยม AOT**

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ในฐานะกำกับดูแลกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า วานนี้ (17 ส.ค.) ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมการดำเนินงานที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ โดยเฉพาะเรื่องการขยายผู้โดยสารบริเวณด่านตรวจคนเข้าเมืองของสำนักงานตรวจคนเข้าเมือง (ตม.) ยอมรับว่า ยังมีความแออัดอยู่เนื่องจากสภาพพื้นที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิอยู่ในลักษณะอาคารผู้โดยสารแบบหลังเดียว

ขณะที่ ตม.รายงานให้รับทราบว่าการให้บริการตรวจคนเข้าเมืองที่ท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ ซึ่งเป็นท่าอากาศยานหลักของประเทศในปัจจุบันนั้น หากเป็นช่วงนอกฤดูกาลท่องเที่ยวจะมีผู้โดยสารประมาณ 70,000-75,000 คนต่อวัน แต่หากเป็นฤดูท่องเที่ยวจะมีผู้โดยสาร 85,000-100,000 คนต่อวัน โดยช่วงวันจะมีเที่ยวบินหนาแน่นของวันจะอยู่ที่เวลา 14.00-17.00 น. ซึ่ง ตม.ต้องรองรับการตรวจคนเข้าเมืองประมาณ 5,000-6,000 คนต่อชั่วโมง โดยท่าอากาศยานสุวรรณภูมิที่เปิดให้บริการตามพื้นที่ปัจจุบัน มีความสามารถรองรับผู้โดยสารที่ 40-45 ล้านคนต่อปี แต่ขณะนี้ผู้โดยสารสูงเกือบ 70 ล้านคนต่อปีแล้ว ซึ่งเกินขีดความสามารถไปมาก

**บีมรายได้ AOT เพิ่ม**

ฝ่ายวิเคราะห์ บริษัทหลักทรัพย์ ดาโอ (ประเทศไทย) มองเป็น Sentiment เชิงบวกต่อ AOT โดยประเด็นแรก คือ การกลับมาเปิด Duty Free ขาเข้า หลัง AOT ยกเลิกบริการดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2567 ตามนโยบายภาครัฐ ซึ่งครอบคลุมสนามบิน

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 18 สิงหาคม 2569

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7970

หน้า: 1(บน), 20, 21

Col.Inch: 117.72 Ad Value: 127,726.20

PRValue (x3): 383,178.60 คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: AOT เปิด 'ดีวตี้ฟรีชาเข้า' กำไรเพิ่มปีละ 1.3 พันล้าน 'คิง เพาเวอร์' คัมแบ็ก!

บินสุวรรณภูมิ ดอนเมือง เชียงใหม่ ภูเก็ต และหาดใหญ่ ส่งผลให้บริษัทสูญเสียรายได้ประมาณ 1,500-1,700 ล้านบาทต่อปี หรือคิดเป็น 2-3% ของรายได้รวม และกระทบกำไรราว 1,200-1,300 ล้านบาทต่อปี หรือประมาณ 5-6%

โดยประมาณการกำไรปี 2569 ที่ 19,600 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากปีก่อน และคาดกำไรไตรมาส 4/2569 จะเติบโตโดดเด่นทั้งเมื่อเทียบกับปีก่อนและไตรมาสก่อน จากการปรับขึ้น PSC ผู้โดยสารขาออกระหว่างประเทศเป็น 1,120 บาท จากเดิม 730 บาท ตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2569 ทำให้ไตรมาส 4/2569 เป็นไตรมาสแรกที่ได้รับรายได้จากอัตราใหม่เต็มไตรมาส

ฝ่ายวิเคราะห์คงคำแนะนำ "ซื้อ" ราคาเป้าหมาย 73.00 บาท โดยมีปัจจัยหนุนจากผลการดำเนินงานไตรมาส 4/2569 และปี 2570 ที่มีแนวโน้มเติบโตแข็งแกร่งจาก PSC อัตราใหม่ ประกอบกับจำนวนผู้โดยสารที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง ขณะที่การกลับมาเปิด Duty Free ชาเข้า และเพิ่มจำนวนเที่ยวบินยังเป็นปัจจัยบวกที่อาจสร้าง Upside ต่อประมาณการในอนาคต ■



# มั่นใจรถยนต์ญี่ปุ่นไม่ทิ้งไทย

## ● ชีกระบะ1ตันส่งออกโต50%

นายคณูชา พิษยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เปิดเผยถึงกรณีที่ประเทศอินโดนีเซีย พยายามดึงค่ายรถยนต์ยักษ์ใหญ่ อย่างโตโยต้า ไปลงทุน ว่า ไทยยังมีจุดแข็งสำคัญจากฐานการผลิตและซัพพลายเชนที่สะสมมานาน ขณะที่บริษัทโตโยต้า ก็มีฐานการลงทุนในอินโดนีเซียและผลิตรถบางประเภทอยู่แล้ว แต่ประเทศไทยกับญี่ปุ่นมีความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมยานยนต์มายาวนานกว่า 30 ปี ทำให้ห่วงโซ่อุปทานในไทยขยายตัวทั้งทางกว้างและทางลึก

“การย้ายหรือขยายฐานผลิตไปประเทศอื่นไม่ใช่เรื่องตัดสินใจได้ทันที เพราะต้องดูความพร้อมของซัพพลายเชน แรงงาน ผู้ผลิตชิ้นส่วน และระบบสนับสนุนทั้งหมด หากยังไม่พร้อม การย้ายฐานหลักย่อมทำได้ยาก พร้อมเชื่อว่าค่ายรถญี่ปุ่นยังมองไทยเป็นฐานการผลิตที่มีประสิทธิภาพ”

อย่างไรก็ตามมั่นใจว่า มาตรการที่กระทรวงการคลังเตรียมปรับปรุงภาษี เพื่อลดต้นทุนการนำเข้าชิ้นส่วนให้ผู้ประกอบการที่ลงทุนผลิตในไทย จะช่วยหนุนการผลิตและการลงทุนในประเทศให้เดินต่อได้ดีขึ้น



คณูชา พิษยนันท์

ส่วนข้อกังวลเรื่องรายได้รัฐจากภาษีนำเข้า เลขาธิการ สศช.เห็นว่า ผลกระทบมีจำกัด เพราะรายได้จากอากรนำเข้าลดความสำคัญลงมากแล้ว จากผลของความตกลงเขตการค้าเสรี หรือเอฟทีเอและเงื่อนไขการค้าระหว่างประเทศ ในหลายกรอบการเจรจา ดังนั้นจึงควรมองประโยชน์จากการจ้างงานและมูลค่าเพิ่มในประเทศมากกว่ารายได้ภาษีเพียงด้านเดียว

นายคณฐา กล่าวถึงกรณีที่ยอดการส่งออกรถยนต์ลดลงว่า แนวโน้มที่ลดลงต่อเนื่องมาจากรถยนต์เครื่องยนต์สันดาป หรือไอซี โดยเฉพาะรถยนต์นั่ง ซึ่งหลายประเทศเริ่มตั้งเงื่อนไขคาร์บอนที่เข้มงวดขึ้น ขณะเดียวกันตลาดโลกแข่งขันสูงจากรถยนต์ไฟฟ้า อย่างไรก็ตาม รถกระบะ 1 ตัน ซึ่งเป็นสินค้าแชมป์ของไทยยังขยายตัวได้ดี โดยเติบโตประมาณ 50% สะท้อนว่าอุตสาหกรรมยานยนต์ไทยยังมีฐานสินค้าที่แข็งแรง แม้บางกลุ่มผลิตภัณฑ์ต้องเผชิญแรงกดดันจากเทคโนโลยีใหม่

ส่วนกรณีที่เอฟทีเอไทย-จีน ได้ทำให้ภาน้ำเข้ารถยนต์เป็นศูนย์ จึงเกิดการนำเข้ารถยนต์อีวี จำนวนมากนั้น ยืนยันว่าปัจจุบันภาครัฐมีมาตรการอีวีที่ชัดเจน โดยมีเงื่อนไขให้ผู้ประกอบการเข้ามาตั้งโรงงานผลิตในประเทศ จึงถือเป็นแรงจูงใจที่จูงใจให้เกิดฐานผลิตจริง ไม่ใช่เพียงการนำเข้ามาจำหน่ายในประเทศเท่านั้น ขณะที่ชิ้นส่วนรถยนต์อีวี บางรายการที่ไทยยังผลิตไม่ได้ เช่น มอเตอร์หรือระบบขับเคลื่อน อาจต้องอำนวยความสะดวกให้นำเข้าก่อนในช่วงแรก แล้วค่อยพัฒนาให้เกิดการผลิตภายในประเทศมากขึ้น เพื่อรักษาฐานอุตสาหกรรมไทยในช่วงเปลี่ยนผ่านจากรถสันดาปไปสู่ยานยนต์ไฟฟ้า

ก่อนหน้านี้ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ และรมว.คลัง ระบุว่า ได้สั่งการให้อธิบดีกรมสรรพสามิตและปลัดกระทรวงการคลัง เร่งพิจารณาการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตรถยนต์ให้ได้ข้อสรุปภายในกลางเดือน ก.ย.นี้.



# กกร.จับมือรัฐ-World Bank เปิดเวทีขับเคลื่อนศก.ดันไทยฮับลงทุน

นายพยง ศรีวณิช ประธานคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สมาคมธนาคารไทย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ และธนาคารโลก ร่วมจัดงานประชุมระดับผู้นำ “The Bangkok Business Summit 2026” ภายใต้แนวคิด “Reinvent Thailand, Resilient ASEAN” ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ เพื่อแสดงวิสัยทัศน์ความร่วมมือระหว่างภาครัฐและเอกชนในการปฏิรูปโครงสร้างเศรษฐกิจไทย

โดยการประชุมครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อเป็นเวทีปูทางไปสู่การประชุมใหญ่ระดับโลก “IMF-World Bank Group Annual Meetings 2026” ที่ไทยได้รับเกียรติเป็นเจ้าภาพจัดขึ้นที่กรุงเทพฯ ในเดือนตุลาคม 2569 และปูทางสู่บทบาทการเป็นประธานอาเซียนของไทยในปี 2571

ไฮไลต์สำคัญของเวที “The Bangkok Business Summit 2026” คือการแสดงผลงานพิเศษในหัวข้อ “Thailand’s Offer to

the World” โดย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เพื่อประกาศความพร้อมของไทยในการเป็นศูนย์กลางการลงทุน ยุทธศาสตร์ประเทศจากการแข่งขันด้านต้นทุนสู่การสร้างขีดความสามารถนวัตกรรม ตลอดจนโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลของประเทศไทย ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะร่วมแสดงปาฐกถาเชิงนโยบายในหัวข้อ “Unlocking the Next Growth Engines for Thailand & ASEAN” เพื่อเปิดเผยลำดับขั้นตอนการปฏิรูปเชิงนโยบายที่จะช่วยปลดล็อกการลงทุนของภาคเอกชนและขับเคลื่อนเครื่องยนต์ทางเศรษฐกิจใหม่ของประเทศ และ ศ.ดร.ยศชนัน วงศ์สวัสดิ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) จะกล่าวถึงการวางตำแหน่งไทยให้เป็นแพลตฟอร์มการลงทุนระดับภูมิภาคสำหรับอุตสาหกรรมเทคโนโลยีขั้นสูง

ในการจัดงานครั้งนี้ มุ่งตอบโจทย์สำคัญว่า “ไทยจะเปลี่ยนความท้าทายจากการเปลี่ยนแปลงของโลก และการเป็นศูนย์กลางของภูมิภาคอาเซียนให้เป็นโอกาสใหม่ของการลงทุน การสร้างงาน และการเติบโตได้อย่างไร โดยเวทีนี้ไม่ใช่เพียงเวที

แลกเปลี่ยนมุมมอง แต่เป็นพื้นที่ที่ไทยนำเสนอจุดแข็ง โอกาส และทิศทางการพัฒนาประเทศให้ประชาคมธุรกิจทั่วโลกได้เห็นอย่างเป็นรูปธรรม โดยเชื่อมโยงวิสัยทัศน์ของภาครัฐ ข้อเสนอจากองค์กรระหว่างประเทศ และประสบการณ์จริงของภาคธุรกิจเข้าด้วยกัน

“โจทย์ของไทยในวันนี้ไม่ใช่เพียงการเติบโต แต่คือการสร้างการเติบโตที่แข่งขันได้ในโลกที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทุกภาคส่วนจึงต้องมีแพลตฟอร์มในการวางแผนทางร่วมกันในการ Reinvent Thailand สร้างเครื่องยนต์เศรษฐกิจใหม่ และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อให้ไทยสามารถคว้าโอกาสใหม่และก้าวขึ้นเป็นส่วนสำคัญของภูมิภาคอาเซียนที่ปรับตัวเข้ากับพลวัตของโลกได้ หรือ Resilient ASEAN”นายพยง กล่าว

นอกจากนี้ นายวิทย์ รัตนกร ผู้ว่าการ ธปท. จะแสดงผลงานพิเศษในหัวข้อ “Thailand’s New Horizons: From Ambition to Delivery” และมีการเสวนาเชิงลึก โดย Mr.Carlos Felipe Jaramillo รองประธานธนาคารโลก ประจำภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และแปซิฟิก, Mr.Sarvesh Suri รองประธานบริษัทเงินทุน

ระหว่างประเทศ (IFC) ประจำภูมิภาคเอเชียและแปซิฟิก และ Mr.John W.H. Denton เลขาธิการสภาหอการค้าระหว่างประเทศ (ICC)

ร่วมแลกเปลี่ยนมุมมองต่อทิศทางการเศรษฐกิจ การลงทุน และโอกาสทางธุรกิจ พร้อมเปิดตัวรายงานฉบับใหม่ของธนาคารโลก “Building Thailand’s Future Today” ซึ่งเสนอแนะทางการก้าวไปสู่ประเทศไทยได้สูงของไทย ผ่านลงทุนและการปฏิรูปเพื่อสร้างงาน เพิ่มผลิตภาพ และวางรากฐานการเติบโตระยะยาว โดยชี้เป้าอุตสาหกรรมศักยภาพของไทย อาทิ อุตสาหกรรมการผลิตขั้นสูง การท่องเที่ยวที่ยั่งยืนและสุขภาพ บริการดิจิทัล เกษตรและอาหาร และเศรษฐกิจสร้างสรรค์

ทั้งนี้ ในช่วงท้ายของงาน ประธานองค์กรภาคเอกชนทั้ง 3 สถาบันจะร่วมสรุปข้อเสนอเพื่อเปลี่ยนข้อคิดเห็นจากเวทีสู่แนวทางปฏิบัติที่เป็นรูปธรรม ครอบคลุมทั้งการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน การสร้างระบบนิเวศการลงทุน และการพัฒนาอุตสาหกรรมแห่งอนาคต รวมถึงจะมีการลงนามหนังสือเจตจำนง ความร่วมมือเรื่อง Digital & AI Compact ของหน่วยงานภาครัฐ ด้านเศรษฐกิจของไทยกับธนาคารโลก



# สภาพัฒน์ชี้เอกชนลงทุนพุ่ง ลุ้นปีนี้จีดีพีโต2.2%

**ไตรมาส2พิษสงครามจุด  
นำเข้าอื้อ-ขาดดุล6แสนล.  
ไทยเข้าสู่'นิวอีโคโนมี'โลก  
'ศุภจี'ชูผนึกมะกันบูมศก.**

สภาพัฒน์ชี้พิษสงครามจุดจีดีพีไตรมาส 2 เหลือ  
1.9% คาดทั้งปีขยับโต 2.2% ลุ้นแรงหนุนส่งออก-  
ลงทุนเอกชนพุ่ง (อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

จีดีพี

## 'อนุทิน'ยันเงินในคลังไม่ขาด

เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม ที่ท่าอากาศยานทหาร 2 กองบิน 6 (บน.6) ดอนเมือง นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ให้สัมภาษณ์ถึงความคืบหน้าโครงการไทยช่วยไทยพลัสเฟส 2 มีแนวโน้มอย่างไร ว่า เราต้องสมดุลกันตลอดเวลา เศรษฐกิจต้องเดินไปได้ ประชาชนได้ลดค่าใช้จ่าย รัฐบาลบริหารจัดการงบประมาณได้ต้องมีหลายองค์ประกอบที่บรรจบเข้าด้วยกัน รัฐบาลมีหน้าที่ต้องดูแลทุกข์สุขของประชาชนอย่างเต็มที่อยู่แล้ว แต่รูปแบบของการดูแลต้องเป็นรูปแบบที่ไม่ใช่รัฐสวัสดิการ ไม่ใช่ประชานิยมต้องเป็นการร่วมกัน และเป็นช่วงเวลาจังหวะที่ดี

เมื่อถามว่า ไทยช่วยไทยพลัสเฟส 2 จะต้องไม่ให้อื้อไหม นายกชกล่าวว่าจะอะไรที่ทำให้ประชาชนได้มีคุณภาพชีวิตที่ดี เราต้องคิดทุกวัน มันไม่ใช่เรื่องหนึ่งเรื่องเดียว

เมื่อถามว่า เงินในคลังยังสามารถชัฟฟอร์ตเรื่องนี้ได้หรือไม่ นายกชกล่าวว่า ที่ผ่านมาก็ยังไม่เคยขาด

## สภาพัฒน์เผยจีดีพีQ2โต1.9%

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สภาพัฒน์) กล่าวว่า ตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ไตรมาสที่ 2 ปี 2569 ขยายตัวอยู่ที่ 1.9% ชะลอลงจาก 2.8% ในไตรมาสที่ 1 ปี 2569 และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่ 2 ลดลง 0.2% จากไตรมาสก่อนหน้า (QoQ SA) ส่งผลให้ภาพรวมครึ่งแรกของปี 2569 เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 2.4%

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับด้านการใช้จ่ายในไตรมาสที่ 2 มีปัจจัยสนับสนุนสำคัญมาจากการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัวอย่างโดดเด่นถึง 13.4% เติบโตจาก 10.1% ในไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งนับเป็นอัตราสูงสุดในรอบ 54 ไตรมาส โดยได้แรงหนุนหลักจากการลงทุนในหมวดเครื่องจักรและเครื่องมือที่ขยายตัว 16.6% โดยเฉพาะกลุ่มอุปกรณ์สำนักงาน ในขณะที่การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอตัวลงมาอยู่ที่ 1.9% จาก 3.3% ในไตรมาสก่อน สอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่น

ผู้บริโภคที่ลดลงสู่ระดับ 50.3 ซึ่งต่ำสุดในรอบ 14 ไตรมาส ด้านการใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลอยู่ที่ 0.2% ชะลอลงจาก 3.4% ขณะที่การลงทุนภาครัฐปรับตัวลดลง 1.6% ซึ่งเป็นการติดลบครั้งแรกในรอบ 3 ไตรมาส จากการลดลงของการลงทุนในหมวดเครื่องจักรและงานก่อสร้างของรัฐวิสาหกิจ

## นำเข้าสูงสุดในรอบ 20 ไตรมาส

นายอนุชากล่าวว่า ด้านการค้าระหว่างประเทศ การส่งออกสินค้ามีมูลค่า 99,079 ล้านดอลลาร์ ขยายตัว 17.6% เท่ากับไตรมาสก่อนหน้า โดยได้รับแรงขับเคลื่อนจากสินค้าอุตสาหกรรม โดยเฉพาะกลุ่มอุปกรณ์สื่อสาร ไตรมาศนาคมและชิ้นส่วนคอมพิวเตอร์ที่เติบโตตามอุปสงค์ในตลาดโลก ตลอดจนสินค้าเกษตรที่ราคากลับมาปรับตัวสูงขึ้น

นายอนุชากล่าวว่า อย่างไรก็ตาม มูลค่าการนำเข้าสินค้าพุ่งสูงขึ้นถึง 42.3% คิดเป็นมูลค่า 111,155 ล้านดอลลาร์ ซึ่งเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ 20 ไตรมาส ส่งผลให้ดุลการค้าในไตรมาสนี้ขาดดุล 12.1 พันล้านดอลลาร์ (ราว 3.926 แสนล้านบาท) และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุลเป็นครั้งแรกในรอบ 8 ไตรมาส ที่ระดับ 17.7 พันล้านดอลลาร์ (ราว 5.754 แสนล้านบาท) ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ 2.7% และอัตราการว่างงานอยู่ที่ 0.96%

## แรงส่งออก-ลงทุนหนุนทั้งปี

นายอนุชากล่าวว่า ในด้านการผลิต พบว่าภาคบริการชะลอตัวลง โดยเฉพาะสาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหารที่ขยายตัว 1.5% ชะลอลงจาก 2.2% ในไตรมาสก่อน เนื่องจากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติชะลอตัวมาอยู่ที่ 6.557 ล้านคน หรือลดลง 4.4% ด้านสาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมขยายตัวเพียง 0.1% ตามการลดลงของการผลิตยานยนต์และเคมีภัณฑ์ โดยมีอัตราการใช้กำลังการผลิต



เฉลี่ยอยู่ที่ 57.47% ซึ่งเป็นระดับต่ำสุดในรอบ 24 ไตรมาส ขณะที่สาขาเกษตรกรรมขยายตัว 1.5% ชะลอลงเนื่องจากผลผลิตข้าวและปาล์ม น้ำมันได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศร้อนแล้ง แต่ดัชนีราคาสินค้าเกษตรกลับมาเพิ่มขึ้น 6.1% ส่งผลให้รายได้เกษตรกรขยายตัวครั้งแรกในรอบ 5 ไตรมาสที่ 6.6%

นายธนุชา กล่าวว่า ทั้งนี้ สศช.คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยทั้งปี 2569 จะขยายตัวในช่วง 2.0-2.5% โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 2.2% โดยมีปัจจัยสนับสนุนสำคัญจาก 1.การขยายตัวในเกณฑ์สูงของการลงทุนภาคเอกชน 2.การขยายตัวต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคภาคครัวเรือน 3.การขยายตัวในเกณฑ์ดีของการส่งออกสินค้า และ 4.แรงขับเคลื่อนจากการใช้จ่ายภาครัฐ

### เชื่อไตรมาส3ปรับตัวดีขึ้น

“ครึ่งหลังสถานการณ์ต่างๆ ก็ยังมีความไม่แน่นอน คงต้องมีการติดตามอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งแรงการลงทุนของภาครัฐ เฝ้าระวังอุตสาหกรรมน้ำ และราคาสินค้าที่อาจจะมีการปรับตัวสูงจึงต้องมีการเฝ้าระวัง” นายธนุชา กล่าว

นายธนุชา กล่าวสำหรับแนวทางการบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในช่วงที่เหลือของปี 2569 ได้แก่ การบริหารจัดการน้ำเพื่อรองรับผลกระทบจากเอลนีโญและดูแลรายได้เกษตรกร, การรักษาแรงส่งของการส่งออกและเร่งหาข้อสรุปเกี่ยวกับมาตรการทางการค้ากับสหรัฐ เช่น ข้อตกลง ART และการชี้แจงตามมาตรา 301, การเร่งรัดให้เกิดการลงทุนจริงในโครงการที่ได้รับบัตรส่งเสริมการลงทุน (BOI) ผ่านกลไกอย่าง Thailand FastPass และการเตรียมโครงสร้างพื้นฐานสำหรับ Data Center, การเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณและการขับเคลื่อนโครงการภายใต้ พ.ร.ก.เงิน 4 แสนล้านบาท ตลอดจนการเตรียมความพร้อมรับมือกับความเสี่ยงด้านราคาพลังงานและห่วงโซ่อุปทานจากความตึงเครียดในภูมิภาคตะวันออกกลาง

“ทิศทางไตรมาส 3 คาดว่าจะปรับตัวดีขึ้นกว่าไตรมาสที่ 2 เพราะไตรมาส 2 ได้รับผลกระทบจากสงคราม และคาดว่าทั้งปีเศรษฐกิจไทยจะโตได้ 2.2%” นายธนุชา กล่าว

### เกาะติดศก.ก่อนเคาะเฟส2

นายธนุชา กล่าวสำหรับมุมมองต่อโครงการไทยช่วยไทยพลัสที่จะสิ้นสุดในเดือน ก.ย.ว่า ควรจะดำเนินการมาตรการต่อในเฟส 2 หรือไม่นั้น มองว่ายังจะต้องติดตามตัวเลขทาง

เศรษฐกิจรายเดือนอย่างใกล้ชิด ทั้งนี้ การใช้เงินตาม พ.ร.ก.เงิน 4 แสนล้านบาท ควรต้องมีการใช้จ่ายอย่างระมัดระวังและตรงตามเป้าหมายมากที่สุด รวมทั้งขณะนี้ยังมีความเสี่ยงด้านพลังงานที่ผันผวนสูง ทำให้เกิดความจำเป็นต้องการเปลี่ยนผ่านพลังงานให้เกิดผลเป็นรูปธรรม เพราะที่จะมีผลในระยะยาว ส่วนการทำมาตรการช่วยเหลือค่าครองชีพนั้น ยังคงต้องดูปัจจัยอื่นๆ เพิ่มเติมก่อนการตัดสินใจ

### ไม่ห่วงอินโดติดโตโยตัวยั่งยืน

นายธนุชา กล่าวสำหรับประเด็นภาคอุตสาหกรรมยานยนต์ที่อินโดนีเซียพยายามดึงดูดการลงทุนจากโตโยต้าให้ย้ายฐานการผลิตหลักในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้จากประเทศไทยไปยังอินโดนีเซีย มองว่าประเทศไทยยังคงมีจุดแข็งจากห่วงโซ่อุปทานกับโตโยต้าที่ฝังรากลึกและขยายตัวอย่างมากในช่วง 30 ปีที่ผ่านมา รวมทั้งเชื่อมั่นว่าบริษัทญี่ปุ่นมองประเทศไทยเป็นฐานการผลิตที่มีประสิทธิภาพสูงอยู่

(อ่านต่อหน้า 7)

## ต่อจากหน้า 3

### จีดีพี

นายธนุชา กล่าวสำหรับข้อกังวลว่าการปรับลดภาษีรถยนต์ให้ผู้ลงทุนภายในประเทศนั้นจะกระทบต่อรายได้ภาครัฐไม่มองว่ารายได้จากอากรนำเข้าสินค้าต่างๆ ปัจจุบันแทบจะไม่มากแล้ว เนื่องจากไทยมีข้อตกลงทางการค้า FTA กับหลายประเทศ ดังนั้น เป้าหมายหลักของการดำเนินมาตรการนี้จึงมุ่งเป้าในเรื่องการสร้างงาน การส่งออก และการสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจภายในประเทศ ซึ่งจะส่งผลดีในภาพรวมภายในประเทศมากกว่ากรมมองเพียงแค่รายได้ภาษีของภาครัฐ

### ‘เอกนิติ’เผยคาดศก.ถูกต้อง

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า มุมมองเศรษฐกิจไทยผ่านตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) หรืออัตราการขยายตัวเศรษฐกิจ หลังจากสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ได้ประกาศตัวเลขจีดีพีไทยในไตรมาส 2/2569 อยู่ที่ 1.9% เป็นการชะลอตัวลดลงจาก 2.8% ในไตรมาสแรกของ

ปีนี้ ซึ่งเป็นตัวเลขที่ใกล้เคียงกับที่กระทรวงการคลังเคยคาดการณ์ไว้ ถือเป็นการยืนยันและสะท้อนข้อเท็จจริงที่ตนเองและทีมเศรษฐกิจเคยคาดการณ์ไว้ ซึ่งถึงแม้ว่าตัวเลขจีดีพีในไตรมาสนี้ยังไม่ใช่ตัวเลขที่เราพอใจ แต่ตัวเลขนี้ยืนยันว่าการคาดการณ์และมาตรการประคองเศรษฐกิจของเรามาถูกทาง

“จากรายละเอียดตัวเลขต่างๆ ต้องบอกว่าเศรษฐกิจไทยได้ขยับเข้าเป็นส่วนหนึ่งของนิวอีโคโนมีโลกแล้ว หน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องกำลังปรับวิธีการจัดกลุ่มดัชนีต่างๆ ให้สอดคล้องกับภาพอุตสาหกรรมใหม่ของโลก ถัดจากนี้ไปเราจะได้เห็นภาพที่คมชัดขึ้นของการก้าวไปของเศรษฐกิจไทยอย่างแน่นอน” นายเอกนิติกล่าว

### ไม่ฟันขยายเฟสไทยช่วยไทย

นายเอกนิติกล่าวว่า ประเมินภาพจากผลกระทบของสงครามตะวันออกกลางที่เริ่มในช่วงปลายเดือนมีนาคมที่ผ่านมา เริ่มส่งผลเป็นระลอกๆ ในไตรมาส 2 จากวิกฤตน้ำมัน สู้วิกฤตของแพง สะท้อนจากเงินเฟ้อในไตรมาส 2 พุ่งขึ้นมาอยู่ที่ 2.7% จากไตรมาส 1 ที่ติดลบ 0.5% ค่าครองชีพที่สูงขึ้นนี้ ส่งผลให้ตัวเลขการบริโภคภาคเอกชนในไตรมาส 2 ขยายตัวชะลอลงเหลือ 1.9% จากที่โต 3.3% ในไตรมาส 1 หากเราไม่สามารถหยุดวงจรนี้ได้จะนำไปสู่วิกฤตปากท้อง และนำไปสู่การหดตัวทางเศรษฐกิจในระยะต่อไป จึงเป็นเหตุผลความจำเป็นที่รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.เงินฉุกเฉินฯ ซึ่งเป็นแหล่งเงินที่นำมาใช้ในโครงการไทยช่วยไทยพลัสที่ใช้กันอยู่ในขณะนี้ เพื่อประคองกำลังซื้อและค่าครองชีพของประชาชน ส่วนจะดำเนินโครงการต่อหรือไม่ในไตรมาสสุดท้ายของปี ต้องขอพิจารณาผลที่เกิดขึ้นจากโครงการระยะแรก ซึ่งจะจบในไตรมาส 3 และงบประมาณที่เหลืออยู่เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับประเทศ

### ย้ำกู้เงินเพื่อเปลี่ยนโครงสร้าง

นายเอกนิติกล่าวว่า ตัวเลขอีกด้านในไตรมาส 2 ที่บ่งชี้ชัดเจนคือ การที่ประเทศไทยพึ่งพาการนำเข้าในหมวดพลังงานจากต่างประเทศสูงมาก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดในไตรมาส 2 กลับมาขาดดุลถึง 1.76 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ คิดเป็นเงินไทยประมาณ 6 แสนล้านบาท จากที่เกินดุลในไตรมาส 1 ประมาณ 1.4 พันล้านเหรียญสหรัฐ ทำให้การเร่งการเปลี่ยนผ่านพลังงานจากพลังงานจากฟอสซิลที่ต้องนำเข้าไปสู่พลังงานสะอาดจึงมีความจำเป็นอย่างยิ่ง



โครงการเปลี่ยนผ่านพลังงาน 2 แสนล้านบาท ทั้งโซลาร์รูฟท็อป ระบบโครงข่ายไฟฟ้า ระบบ กักเก็บพลังงาน และยานยนต์ไฟฟ้า จึงเป็นการ ลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานแห่งอนาคตของ ประเทศ โดยเป็นการกู้เพื่อสร้างสินทรัพย์และ ลดความเสี่ยงของประเทศในระยะยาว ไม่ใช่ การกู้เพื่อใช้จ่ายชั่วคราว เป็นการใช้จ่ายเพื่อ ช่วยประเทศผลิตและบริหารจัดการพลังงาน ได้ดีขึ้น ลดการนำเข้าเชื้อเพลิง ลดต้นทุนจาก ความผันผวนของราคาพลังงานโลก และสร้าง ฐานสำหรับการลงทุนใหม่ของภาคเอกชน

### ลงทุนเอกชนโตสุรอบปี

นายเอกนิติกล่าว ว่า เหตุการณ์สงคราม ในอิหร่านเป็นจุดเปลี่ยนและสัญญาณเตือนว่า ไทยไม่สามารถรอให้วิกฤตราคาพลังงานเกิดขึ้น ต่อเนื่องแล้วจึงค่อยแก้ปัญหา ความขัดแย้งใน ตะวันออกกลางสามารถส่งแรงกระเพื่อมมายัง ต้นทุนพลังงาน การขนส่ง ราคาสินค้า และ ค่าครองชีพของประชาชนไทยได้โดยตรง รัฐบาล จึงมีความจำเป็นต้องเร่งลงทุนเพื่อให้ประเทศลด ความเปราะบางจากการพึ่งพาเชื้อเพลิงนำเข้า และราคาน้ำมันหรือก๊าซในตลาดโลกให้ได้มาก ที่สุดในเวลาและงบประมาณอันจำกัด ซึ่งการ ดำเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับการเพิ่มกำลัง ผลิตและการใช้พลังงานสะอาดของประเทศไทย ตามแผนพีดีพีของกระทรวงพลังงาน

นายเอกนิติกล่าว ว่า ไตรมาส 2 พระเอกที่ เห็นชัดเจน คือการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว ถึง 13.4% ซึ่งเป็นอัตราขยายตัวสูงสุดในรอบ 11 ปี และเป็นการขยายตัวเติบโตถึง 2 หลัก (double digit growth) ติดต่อกัน ต่อเนื่องจาก ที่ขยายตัว 10.1% ในไตรมาสแรก ซึ่งส่วน หนึ่งเป็นผลจากโครงการ Thailand FastPass ของบีโอไอที่ทำให้เม็ดเงินลงทุนจริงจากภาค เอกชนที่สูงถึง 2.55 แสนล้านบาท

### ต่างชาติจัดลำดับให้เป็นดาวรุ่ง

นายเอกนิติกล่าว ว่า โดยการลงทุนส่วนใหญ่ เป็นอุตสาหกรรม S-Curve อาทิ อุตสาหกรรม อิเล็กทรอนิกส์ เอลี พลังงานสะอาด และ อุตสาหกรรมการแปรรูปเกษตร นอกจากนี้ ยังมีปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการที่ขยาย ตัวต่อเนื่องจาก 12.1% ในไตรมาส 1 มาอยู่ที่ 12.5% โดยสินค้าที่ส่งออกหลักคือ สินค้า อิเล็กทรอนิกส์ที่สอดคล้องกับความต้องการ ของตลาดโลก และที่สำคัญสอดคล้องกับ แนวโน้มการลงทุนอุตสาหกรรมใหม่ในบ้านเรา อย่างชัดเจน

“มุมมองของต่างชาติที่จัดลำดับให้ ประเทศไทยเป็นหนึ่งในดาวรุ่งของประเทศเกิดใหม่ ที่สามารถคว้าโอกาสจากการปฏิวัติอุตสาหกรรม ใหม่ของโลกรอบนี้ จึงมีความสำคัญมาก คำถามไม่ ได้อยู่ที่ว่า เราจะต้องวิ่งตามอุตสาหกรรมใหม่หรือไม่ คำถามที่สำคัญกว่า คือ ทำยังไงที่เราจะสามารถ คว้าโอกาสให้ไทยเป็น global supply chain เพื่อ ส่งต่อไปยังภาคอุตสาหกรรมในประเทศให้ได้จริง ซึ่งจะเป็จุดเปลี่ยนที่สำคัญของเศรษฐกิจไทย” นายเอกนิติกล่าว

### ‘ศุภจี’ร่วมงานหอค้าไทย-สหรัฐ

นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าว สุนทรวาทินในงาน Thailand-U.S. Trade and Investment Summit 2026 : Building on a Longstanding Partnership ณ โรงแรม Hyatt Regency กรุงเทพฯ จัดโดยหอการค้าไทย หอการค้าอเมริกันในประเทศไทย (AMCHAM Thailand) และหอการค้าสหรัฐอเมริกา (U.S. Chamber of Commerce) ว่า ปัจจุบันสหรัฐเป็น หนึ่งในคู่ค้าที่สำคัญที่สุดของไทย และเป็นตลาด ส่งออกอันดับ 1 ของไทย โดยมีบริษัทอเมริกัน หลายร้อยแห่งเข้ามาดำเนินธุรกิจในประเทศไทย มีมูลค่าการลงทุนสะสมหลายหมื่นล้านดอลลาร์ สหรัฐ และก่อให้เกิดการจ้างงานหลายแสน ตำแหน่ง ตลอดจนมีส่วนสำคัญในการถ่ายทอด เทคโนโลยี พัฒนาบุคลากร และเสริมสร้าง ชีตความสามารถในการแข่งขันของเศรษฐกิจ ไทย ในนามรัฐบาลไทย จึงขอขอบคุณภาคธุรกิจ อเมริกันสำหรับความไว้วางใจและความเชื่อมั่น ที่มีต่อประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง

### ชี้เดินหน้าสู่ศก.รายได้สูง

นางศุภจีกล่าว ว่า สำหรับทิศทางในอนาคต ประเทศไทยกำลังเดินหน้าสู่การเป็นเศรษฐกิจ รายได้สูงที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีขั้นสูง นวัตกรรม และการเติบโตอย่างยั่งยืน โดย รัฐบาลส่งเสริมการลงทุนในอุตสาหกรรมแห่ง อนาคต ได้แก่ เทคโนโลยีดิจิทัล ปัญญาประดิษฐ์ (AI) หุ่นยนต์ ระบบอัตโนมัติ เชมิคอนดักเตอร์ พลังงานสะอาด เทคโนโลยีชีวภาพ และยานยนต์ แห่งอนาคต พร้อมเชิญชวนนักลงทุนและภาค ธุรกิจสหรัฐเข้ามามีส่วนร่วมในบทใหม่ของการ เติบโตของไทย เพื่อร่วมกันสร้างคุณค่าใหม่ โอกาสใหม่ และความมั่งคั่งร่วมกัน

นางศุภจีกล่าว ว่า ไทยต้องการพัฒนาความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจกับสหรัฐบนพื้นฐานของ “Partnership and Co-creation” หรือความ

เป็นหุ้นส่วนและการร่วมกันสร้างสรรค์ ความ เป็นหุ้นส่วนที่ยั่งยืนต้องประกอบด้วยความไว้วางใจ ความอดทน ความเคารพซึ่งกันและกัน การแบ่งปันโอกาส ความรับผิดชอบ และคุณค่า ร่วมกัน ขณะที่รัฐบาลไทยพร้อมทำหน้าที่ของ ตนเองผ่านการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การยกระดับทักษะแรงงาน การสนับสนุนนวัตกรรม และการส่งเสริมสภาพแวดล้อมด้านกฎระเบียบ ที่มีความโปร่งใส คาดการณ์ได้ และมีความ สามารถในการแข่งขัน เพื่อให้การลงทุนและ การดำเนินธุรกิจสามารถเติบโตได้ในระยะยาว

### เตรียมไปอาเซียนต้นครั้งที่3

นางศุภจีกล่าว ว่า ความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ ที่ยั่งยืนควรตั้งอยู่บนผลประโยชน์ร่วมกันและ การเติบโตอย่างสมดุล โดยรัฐบาลไทยทำงาน อย่างใกล้ชิดกับภาคเอกชนเพื่อขยายการค้า สองทาง รวมถึงการเพิ่มการนำเข้าสินค้าจาก สหรัฐ โดยเฉพาะ พลังงาน เครื่องจักรและ อุปกรณ์ขั้นสูง และสินค้าเกษตรบางประเภท ที่ไทยมีความต้องการและผลิตได้ไม่เพียงพอ ภายในประเทศ ความมุ่งมั่นดังกล่าวสะท้อน ผ่านความพยายามของไทยในการผลักดัน กรอบ ความตกลงการค้าต่างตอบแทนระหว่างไทยและ สหรัฐ (Agreement on Reciprocal Trade: ART) ให้เกิดผลลัพธ์ที่เป็นรูปธรรม สมดุล และเป็นประโยชน์ร่วมกัน โดยเปิดเผยว่า ตนจะ เดินทางไปกรุงวอชิงตัน ดี.ซี. อีกครั้ง ซึ่งจะ เป็นการเดินทางครั้งที่ 3 ในปีนี้ เพื่อร่วมผลักดัน การเจรจาให้สามารถหาข้อสรุปได้ โดยมี เป้าหมายสำคัญ คือ ผลลัพธ์ที่สมดุลสำหรับ ทั้งสองฝ่ายและก่อให้เกิดประโยชน์ร่วมกัน

### ไทยช่วยมะกันมีงานหลายหมื่น

นางศุภจีกล่าว ว่า ความสัมพันธ์ด้านการลงทุน ไม่ได้เกิดขึ้นเพียงฝ่ายเดียว โดยบริษัทไทยได้ เข้าไปลงทุนในสหรัฐแล้วมากกว่า 19,000 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐ และมีแผนที่จะขยายการลงทุนเพิ่ม เต็มในปีนี้ การลงทุนของไทยในสหรัฐยังมีส่วน ช่วยสร้างการจ้างงานหลายหมื่นตำแหน่ง สะท้อน ให้เห็นอย่างชัดเจนว่าความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจ ระหว่างสองประเทศสามารถสร้างโอกาส การ จ้างงาน และการเติบโตให้แก่ประชาชนของ ทั้งสองประเทศ

“แม้เศรษฐกิจโลกยังคงเผชิญกับความ ไม่แน่นอน แต่ดิฉันยังเชื่อมั่นว่าความสัมพันธ์ ระหว่างไทยและสหรัฐ ทั้งในระดับรัฐบาล ภาคธุรกิจ และประชาชน จะยังคงเข้มแข็ง และเป็นรากฐานสำคัญสำหรับความร่วมมือ



ในอนาคค" นางศุภจิกกล่าว

นางศุภจิกกล่าวว่า ประเทศไทยพร้อมเป็น  
 หุ้นส่วนเชิงยุทธศาสตร์ที่สำคัญของสหรัฐ ใน  
 ภูมิภาคอินโด-แปซิฟิก และพร้อมทำงานร่วมกัน  
 เพื่อสร้างเศรษฐกิจที่เข้มแข็งและมีความยืดหยุ่น  
 ตลอดจนสร้างความมั่นคงร่วมกันให้แก่คน  
 รุ่นปัจจุบันและคนรุ่นต่อไป

## พณ.ปลื้มบริษัทตั้งใหม่5.2หมื่น

นายพูนพงษ์ นัยนาภากรณ์ อธิบดีกรม  
 พัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึง  
 ผลการวิเคราะห์สถานการณ์การจดทะเบียน  
 จัดตั้งธุรกิจใหม่เดือนกรกฎาคม 2569 พบว่า  
 มีธุรกิจจัดตั้งใหม่ 7,512 ราย เทียบเดือน  
 มิถุนายน 2569 ลดลง 467 ราย หรือลด 5.85%  
 และเทียบเดือนกรกฎาคม 2568 ลดลง 198 ราย  
 หรือลด 2.57% ขณะที่ทุนจดทะเบียนอยู่ที่  
 53,647 ล้านบาท เทียบเดือนมิถุนายน 2569  
 เพิ่มขึ้น 38,416 ล้านบาท หรือ 252.23% และ  
 เทียบเดือนกรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 31,629  
 ล้านบาท หรือเพิ่ม 143.85% ทั้งนี้ มีนิติบุคคล  
 1 ราย มีทุนจดทะเบียนจัดตั้งใหม่เกิน 1,000  
 ล้านบาท คือ บริษัท บ้านปู จำกัด (มหาชน)  
 40,496 ล้านบาท ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับพลังงาน ส่งผล  
 ให้จัดตั้งใหม่ช่วง 7 เดือนปี 2569 มีจำนวน  
 52,285 ราย เทียบช่วงเวลาเดียวกันปี 2568  
 เพิ่มขึ้น 737 ราย หรือเพิ่ม 1.43% มีทุน  
 จดทะเบียนจัดตั้งใหม่ช่วง 7 เดือนปี 2569 สะสม  
 164,848 ล้านบาท เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันปี  
 2568 ลดลง 6,310 ล้านบาท หรือลด 3.69%

## จดทะเบียนเล็กกว่า9.1พันราย

นายพูนพงษ์กล่าวว่า ทั้งนี้ ดูแง่อัตราการ  
 เติบโตของการจัดตั้งธุรกิจใหม่ พบว่า  
 มี 3 ประเภทธุรกิจที่ขยายตัวอย่างน่าสนใจ  
 เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน  
 ได้แก่ 1.ธุรกิจการขายปลีกทางอินเทอร์เน็ต  
 1,529 ราย เพิ่มขึ้น 531 ราย หรือเพิ่ม 53.21%  
 ทุนจดทะเบียน 2,508 ล้านบาท 2.ธุรกิจ  
 กัดตาอาหาร/ร้านอาหาร 2,492 ราย เพิ่มขึ้น  
 374 ราย หรือเพิ่ม 17.66% ทุนจดทะเบียน  
 4,064 ล้านบาท และ 3.ธุรกิจร้านขายปลีกเสื้อผ้า  
 624 ราย เพิ่มขึ้น 324 ราย หรือเพิ่ม 92.59%  
 ทุนจดทะเบียน 847 ล้านบาท

นายพูนพงษ์กล่าวว่า การจดทะเบียนเล็ก  
 ประกอบกิจการเดือนกรกฎาคม 2569 มีจำนวน  
 2,152 ราย เทียบเดือนมิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้น  
 392 ราย หรือเพิ่ม 22.27% และเทียบเดือน  
 กรกฎาคม 2568 เพิ่มขึ้น 327 ราย หรือเพิ่ม

17.92% ทุนจดทะเบียนเล็ก 6,776 ล้านบาท  
 เทียบเดือนมิถุนายน 2569 ลดลง 31 ล้านบาท  
 หรือลด 0.47% และเทียบเดือนกรกฎาคม 2568  
 ลดลง 13,380 ล้านบาท หรือลดลง 66.38%  
 การจดทะเบียนเล็กช่วง 7 เดือนปี 2569  
 มีจำนวน 9,176 ราย เพิ่มขึ้น 1,107 ราย  
 หรือเพิ่ม 13.72% ทุนจดทะเบียนเล็กช่วง 7 เดือน  
 สะสม 105,633 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 54,933  
 ล้านบาท หรือเพิ่ม 108.35%

## คาดยื่นขอตั้งใหม่ทั้งปี8.5หมื่น

"ยอดการจดทะเบียนจัดตั้งช่วง 7 เดือนแรก  
 ปี 2569 มีจำนวน 52,285 ราย เพิ่มขึ้น 737 ราย  
 หรือเพิ่ม 1.43% เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของ  
 ปีก่อน โดยภาวะเศรษฐกิจช่วงที่ผ่านมาได้รับแรง  
 สนับสนุนของนโยบายรัฐบาลอย่างไทยช่วยไทย  
 พลัส ซึ่งเป็นมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาล  
 นำมาใช้ลดภาระค่าครองชีพ และกระตุ้นการ  
 ใช้จ่ายฐานราก และโครงการภาคการท่องเที่ยว  
 ของรัฐบาลที่จะมีความชัดเจนในช่วงเดือนนี้ เพื่อ  
 เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม อย่างไร  
 ก็ตาม ยังคงต้องติดตามสถานการณ์เศรษฐกิจ  
 อื่นๆ อาทิ ความผันผวนของเศรษฐกิจโลก และ  
 ความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ สถานการณ์  
 สงครามเผชิญภาวะยืดเยื้อ ซึ่งส่งผลให้  
 ต้นทุนพลังงานด้านการขนส่งมีความผันผวน  
 โดยเฉพาะในหมวดของใช้ อาหารสำเร็จรูป  
 ผู้ประกอบการจึงต้องติดตามนโยบายการค้าของ  
 ประเทศคู่ค้าหลักโดยเฉพาะสหรัฐอย่างใกล้ชิด  
 เพราะอาจกระทบต่อธุรกิจส่งออก อุตสาหกรรมการ  
 ผลิต โลจิสติกส์ และธุรกิจที่อยู่ใน supply  
 chain และจากตัวเลขจัดตั้งใหม่และเลิกกิจการ  
 ช่วง 7 เดือนของปีนี้ ยังไม่ได้สะท้อนว่าเศรษฐกิจ  
 ดีขึ้นหรือแย่ลง เช็กสถิติย้อนหลังยังไม่มีย่อไรที่  
 เปลี่ยนแปลงไปจากทุกปี จึงยังคาดการณ์ยอดยื่น  
 ขอตั้งบริษัทใหม่ทั้งปี 2569 อยู่ที่ 80,000-85,000  
 ราย" นายพูนพงษ์กล่าว

## อนุญาตต่างชาติลงทุน2แสนล.

นายพูนพงษ์กล่าวว่า เดือนกรกฎาคม 2569  
 มีการอนุญาตให้คนต่างชาติเข้ามาประกอบธุรกิจ  
 ในประเทศไทย 96 ราย รวมเงินลงทุน 31,594  
 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นนักลงทุนจากจีน สิงคโปร์  
 และสหรัฐ ตามลำดับ สำหรับช่วง 7 เดือนแรก  
 ของปี 2569 มีการอนุญาตรวม 736 ราย เพิ่มขึ้น  
 153 ราย หรือเพิ่ม 26% เทียบช่วงเวลาเดียวกัน  
 ปี 2568 และมีเงินลงทุนรวม 219,208 ล้านบาท  
 เพิ่มขึ้น 59,748 ล้านบาท หรือเพิ่ม 37%  
 โดยประเทศที่เข้ามาลงทุนสูงสุด 5 อันดับแรก

ได้แก่ จีน 133 ราย คิดเป็น 18% ของธุรกิจ  
 ต่างชาติในไทย เงินลงทุน 38,603 ล้านบาท  
 ตามด้วยสหรัฐ 121 ราย คิดเป็น 16%  
 เงินลงทุน 6,226 ล้านบาท สิงคโปร์ 97 ราย  
 คิดเป็น 13% เงินลงทุน 61,112 ล้านบาท  
 ญี่ปุ่น 94 ราย คิดเป็น 13% เงินลงทุน 45,085  
 ล้านบาท และฮ่องกง 72 ราย คิดเป็น 10%  
 เงินลงทุน 14,077 ล้านบาท และประเทศอื่นๆ  
 219 ราย คิดเป็น 30% เงินลงทุน 54,105  
 ล้านบาท

นายพูนพงษ์กล่าวว่า ขณะที่การลงทุนใน  
 เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) ช่วง  
 7 เดือนแรกปี 2569 มีจำนวน 220 ราย คิดเป็น  
 30% ของนักลงทุนต่างชาติในไทย เพิ่มขึ้น  
 44 ราย คิดเป็น 25% มูลค่าการลงทุนใน EEC  
 จำนวน 85,615 ล้านบาท คิดเป็น 39% ของเงิน  
 ลงทุนทั้งหมด โดยเป็นนักลงทุนจากจีน 80 ราย  
 ลงทุน 30,042 ล้านบาท ญี่ปุ่น 31 ราย ลงทุน  
 22,636 ล้านบาท ฮ่องกง 26 ราย ลงทุน 4,803  
 ล้านบาท และประเทศอื่นๆ 83 ราย ลงทุน  
 28,134 ล้านบาท

## บีโอไอบูมตะวันออกวัยไฮเทค

นายณัฐม เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการ  
 คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) กล่าวถึง  
 การจัดงานสัมมนา "Eastern Thailand:  
 Unlocking the Next Investment Frontier"  
 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคมที่ผ่านมา ที่โรงแรมเซ็น  
 ทารา แกรนด์ มิวรา บีช รีสอร์ท พัทยา จ.ชลบุรี  
 ว่า โครงสร้างเศรษฐกิจและการลงทุนโลกกำลัง  
 เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว ทั้งจากการแบ่งตัว  
 ทางภูมิรัฐศาสตร์ การเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจ  
 ดิจิทัลและพลังงานสะอาด การปรับโครงสร้าง  
 ห่วงโซ่อุปทานโลก ตลอดจนการเติบโตอย่าง  
 ก้าวกระโดดของเทคโนโลยีสมัยใหม่ เช่น AI,  
 หุ่นยนต์, เซมิคอนดักเตอร์, ยานยนต์ไฟฟ้า  
 และเทคโนโลยีชีวภาพ ทำให้เกิดกระแสการ  
 กระจายฐานการลงทุนมายังภูมิภาคอาเซียนมาก  
 ขึ้น และเป็นโอกาสครั้งสำคัญของประเทศไทย  
 เราจึงจำเป็นต้องสร้างรากฐานให้แข็งแรง และ  
 ปลดล็อกข้อจำกัดต่างๆ โดยเฉพาะในภาค  
 ตะวันออกซึ่งเป็นแหล่งรองรับการลงทุนที่สำคัญ  
 ที่สุดของประเทศ เพื่อให้ประเทศไทยสามารถ  
 ดึงดูดโครงการลงทุนที่มีคุณภาพ และพัฒนา  
 ไปสู่การเป็นศูนย์กลางอุตสาหกรรมแห่งอนาคต  
 ของภูมิภาค

นายณัฐมกล่าวว่า งานสัมมนานี้ได้รับความ  
 สนใจจากผู้ประกอบการที่ได้รับการส่งเสริม



การลงทุนในพื้นที่ภาคตะวันออกทั้งไทยและต่างชาติ เข้าร่วมงานกว่า 500 คน ส่วนใหญ่มาจากอุตสาหกรรมยานยนต์และชิ้นส่วน เครื่องจักร เครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์โลหะและวัสดุ เคมีและปิโตรเคมี เกษตรและอาหาร ธุรกิจบริการและสาธารณูปโภค ตามลำดับ สะท้อนถึงความสนใจของภาคธุรกิจจากหลากหลายสาขาต่อโอกาสการลงทุนในภาคตะวันออก

### 3ปีครึ่งขอรับส่งเสริม2.6ล้านล.

นายณัฐมภ์กล่าวว่า ภาคตะวันออกถือเป็นพื้นที่ยุทธศาสตร์สำคัญของประเทศ และเป็นภูมิภาคที่มีค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนมากที่สุด โดยในช่วง 3 ปีครึ่งที่ผ่านมา (ปี 2566 ถึงครึ่งแรกของปี 2569) มีค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนรวม 4,566 โครงการ มูลค่ากว่า 2.6 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนครึ่งหนึ่งของมูลค่าค่าขอรับการส่งเสริมการลงทุนทั่วประเทศ จังหวัดชลบุรีมีเงินลงทุนสูงสุดในภาคตะวันออกกว่า 1.29 ล้านล้านบาท รองลงมาได้แก่ ระยอง 837,000 ล้านบาท ปราจีนบุรี 235,000 ล้านบาท และฉะเชิงเทรา 228,000 ล้านบาท โดย 3 อุตสาหกรรมที่มีเงินลงทุนสูงสุดได้แก่ อุตสาหกรรมดิจิทัล อิเล็กทรอนิกส์และเครื่องใช้ไฟฟ้า ยานยนต์และชิ้นส่วน

นายณัฐมภ์กล่าวว่า ภาคตะวันออกมีความได้เปรียบจากความพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน ทั้งระบบคมนาคมและโลจิสติกส์ นิคมอุตสาหกรรมทำเรือ สนามบิน และระบบสาธารณูปโภค รวมถึงฐานผู้ประกอบการและห่วงโซ่อุปทานที่มีความลึกและหลากหลาย จึงมีศักยภาพในการเป็น Gateway สำหรับการลงทุนและการเชื่อมโยงประเทศไทยเข้าสู่ตลาดโลก อย่างไรก็ตาม คลื่นการลงทุนระลอกใหม่ โดยเฉพาะอุตสาหกรรมการผลิตที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูง มีความต้องการปัจจัยสนับสนุนที่แตกต่างจากอุตสาหกรรมยุคก่อน ทำให้การเตรียมความพร้อมด้านระบบสาธารณูปโภค พื้นที่ลงทุนในลักษณะคลัสเตอร์และบุคลากรทักษะสูง เป็นโจทย์สำคัญที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องร่วมกันวางแผนและบริหารจัดการให้พร้อมรองรับการลงทุน โดยไม่สร้างผลกระทบในทางลบต่อสิ่งแวดล้อมและชุมชน

### ชูกลุ่มเป้าหมายรับคลื่นลงทุน

นายณัฐมภ์กล่าวว่า ทิศทางการลงทุนของโลกกำลังเปลี่ยนไปสู่อุตสาหกรรมที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมมากขึ้น โดยบีโอไอมองเห็นโอกาสของประเทศไทยในการดึงดูดการลงทุนใน 6 กลุ่มเป้าหมายที่สอดคล้องกับ

ทิศทางโลกและเป็นกลุ่มที่ไทยมีศักยภาพ ได้แก่ 1.อุตสาหกรรมชีวภาพและอุตสาหกรรมสีเขียว ซึ่งไทยสามารถนำเทคโนโลยีชีวภาพมาต่อยอดฐานเดิมที่มีศักยภาพ ทั้งด้านเกษตร อาหาร พลังงานสะอาด และการแพทย์ 2.อุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า (xEV) สามารถต่อยอดจากอุตสาหกรรมยานยนต์เดิมไปสู่การสร้างฐานผลิตรถยนต์ไฟฟ้าทุกประเภท ทั้ง Hybrid, Plug-in Hybrid และ BEV รวมถึงชิ้นส่วนสำคัญ เช่น แบตเตอรี่และมอเตอร์ 3.อุตสาหกรรมเคมี คอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ซึ่งไทยมีฐานการผลิตอิเล็กทรอนิกส์ที่แข็งแกร่ง และสามารถยกระดับไปสู่กิจกรรมต้นน้ำที่มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น

นายณัฐมภ์กล่าวว่า 4.อุตสาหกรรมดิจิทัลและ AI ซึ่งเป็นเทคโนโลยีสำคัญของโลกที่กำลังก้าวหน้ารวดเร็วและจะมาช่วยยกระดับอุตสาหกรรมต่างๆ 5.อุตสาหกรรมระบบอัตโนมัติและหุ่นยนต์ที่กำลังพัฒนาไปสู่ Humanoid Robot หรือ Physical AI โดยไทยสามารถต่อยอดจากฐานผู้ผลิตชิ้นส่วนยานยนต์และอิเล็กทรอนิกส์ที่มีอยู่เดิม เพื่อเข้าไปเป็นส่วนหนึ่งของซัพพลายเชนอุตสาหกรรมหุ่นยนต์ และ 6.ศูนย์กลางธุรกิจระหว่างประเทศ โดยส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นที่ตั้งของสำนักงานภูมิภาค ศูนย์จัดซื้อและกระจายสินค้า รวมถึงศูนย์วิจัยและพัฒนา เพื่อเพิ่มบทบาทของไทยในฐานะศูนย์กลางธุรกิจของภูมิภาค

### เตรียมระบบนิเวศตรงกับอุตสาหกรรม

นายณัฐมภ์กล่าวว่า บีโอไอได้จับมือหน่วยงานพันธมิตรเพื่อปลดล็อกอุปสรรคของการลงทุน ทั้งด้านไฟฟ้าและพลังงานสะอาด ระบบน้ำ การขยายพื้นที่รองรับการลงทุน การพัฒนาระบบวิชาและใบอนุญาตทำงาน ตลอดจนข้อจำกัดอื่นๆ ที่ส่งผลกระทบต่อแผนโครงการ พร้อมใช้กลไก "Thailand FastPass" ในการอำนวยความสะดวกโครงการลงทุนสำคัญ และเร่งสร้างบุคลากรทักษะสูงผ่านมาตรการ Skill Bridge และกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน เพื่อเตรียมกำลังคนให้สอดคล้องกับความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมายด้วย

นายณัฐมภ์กล่าวว่า การรองรับคลื่นการลงทุนระลอกใหม่จำเป็นต้องเตรียมความพร้อมของระบบนิเวศให้สอดคล้องกับความต้องการของอุตสาหกรรมที่เปลี่ยนแปลงไป งานสัมมนาครั้งนี้จึงเป็นเวทีบูรณาการความร่วมมือของหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญต่อระบบนิเวศ

การลงทุนในภาคตะวันออก ประกอบด้วย สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) และสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) เพื่อร่วมกันชี้แจงแนวทางเตรียมความพร้อมในเรื่องความมั่นคงด้านน้ำและพลังงาน ความพร้อมของพื้นที่และโครงสร้างพื้นฐาน ตลอดจนการยกระดับเทคโนโลยีและบุคลากร ซึ่งล้วนเป็นปัจจัยสำคัญต่อการตัดสินใจลงทุน และความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมในระยะยาว

### สร้างความมั่นคงน้ำใช้-ไฟฟ้า

นายไพฑูรย์ เก่งการช่าง รองเลขาธิการ สทนช. กล่าวว่า ทิศทางการบริหารจัดการน้ำภาคตะวันออกเพื่อรองรับการเติบโตทางเศรษฐกิจและการลงทุน คาดว่าในปี 2580 พื้นที่ EEC จะมีความต้องการใช้น้ำประมาณ 3,615 ล้านลูกบาศก์เมตร เพิ่มขึ้น 22% จากปี 2567 โดยเฉพาะความต้องการใช้น้ำจากภาคอุตสาหกรรมที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 58% สทนช. จึงให้ความสำคัญกับการสร้างความมั่นคงด้านน้ำ ผ่านการพัฒนาแหล่งน้ำและการเชื่อมโยงโครงข่ายน้ำ (Water Grid) ระหว่างพื้นที่ รวมถึงระบบสูบและผันน้ำ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการและรองรับความต้องการใช้น้ำที่เพิ่มขึ้นในอนาคต ทั้งจากภาคอุตสาหกรรม การขยายตัวของเมือง และการลงทุนใหม่ในพื้นที่ EEC อย่างยั่งยืน

นายวัลลภ แสงเรือง รองเลขาธิการ กกพ. กล่าวว่า ภาครัฐกำลังเตรียมความพร้อมด้านการเปลี่ยนผ่านพลังงาน (Energy Transition) เพื่อรองรับความต้องการใช้ไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในอุตสาหกรรมใหม่ เช่น Data Center ซึ่งร่างแผน PDP 2026 ได้ให้ความสำคัญใช้ไฟฟ้าของ Data Center ประมาณ 6,800-8,800 เมกะวัตต์ มาประกอบการวางแผน รวมถึงการพัฒนากลไกการกำกับดูแลและโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานต่างๆ เช่น Direct PPA, Utility Green Tariff (UGT), IPS และ Thailand Power Map ตลอดจน LNG Terminal ในการรองรับความต้องการใช้พลังงานและการเข้าถึงพลังงานสะอาดของภาคอุตสาหกรรม เพื่อเพิ่มศักยภาพการแข่งขันของประเทศ

### กนอ.พัฒนานิคมฯให้พร้อม

นายสุเมธ ตั้งประเสริฐ ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) กล่าวว่า

บทบาทของ กนอ.คือสนับสนุนให้การลงทุนเกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม โดยมุ่งพัฒนานิคมอุตสาหกรรมให้มีความพร้อมทั้งด้านโครงสร้างพื้นฐาน ระบบสาธารณูปโภค ระบบนิเวศที่เอื้อต่อการดำเนินธุรกิจ One Stop Service, Digital Licensing รวมถึงการนำเทคโนโลยีดิจิทัล เช่น Digital Twin มาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและความยืดหยุ่นในการดำเนินงาน รวมถึงการเตรียมระบบนิเวศรองรับอุตสาหกรรมแห่งอนาคต และการสนับสนุนเป้าหมาย RE100 ผ่านพลังงานหมุนเวียน เพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพและการเติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

นายวิภัทร์ ผุดผ่อง ผู้อำนวยการฝ่ายความร่วมมืออุตสาหกรรม EECi สวทช. กล่าวว่า ได้ยกระดับภาคการผลิตไทยสู่ Industry 4.0 เพื่อเพิ่มผลิตภาพและขีดความสามารถในการแข่งขัน โดยสนับสนุนผู้ประกอบการผ่าน “ศูนย์นวัตกรรมการผลิตยั่งยืน (Sustainable Manufacturing Center: SMC)” ณ EECi อ.วังจันทร์ จ.ระยอง ซึ่งให้บริการครอบคลุมตั้งแต่การประเมินความพร้อมของโรงงานด้วย Thailand Industry 4.0 Readiness Index การพัฒนาทักษะบุคลากร การให้คำปรึกษาและคัดเลือกเทคโนโลยีที่เหมาะสม การทดสอบโซลูชัน ไปจนถึงการนำเทคโนโลยีไปประยุกต์ใช้จริง เพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านของภาคอุตสาหกรรมไทยสู่ Industry 4.0 อย่างเป็นรูปธรรม



# ชะแว๊ป

กรณี เจิมศักดิ์ ปิ่นทอง กับพวกยื่นฟ้อง หวังล้มมติบอร์ดการบินไทยที่กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าหนี้แปลงหนี้เป็นทุนไปแล้ว แต่งตั้งกรรมการใหม่เข้าไป...

จนมีผลให้กรรมการบางคน อาทิ ปิยสวัสดิ์ อัมระนันทน์ ประธานแผนฟื้นฟูกิจการต้องพ้นจากตำแหน่งนะ

ที่สุดศาลแห่งมีคำสั่งยกฟ้องเป็นที่เรียบร้อยแล้วด้วย เหตุผลว่าการประชุมที่ดีและการให้กรรมการพ้นจากตำแหน่งตามวาระก็ดี...เป็นไปตามข้อบังคับ

ส่วนที่ว่าจะประชุมเกิน 4 เดือน ก็เพราะว่ายังอยู่ระหว่างให้กรรมการฟื้นฟูดำเนินการตามแผนให้เสร็จก่อน

ไอ้ที่ขอคุ้มครองบอร์ดเก่าไว้เป็นการชั่วคราวจึงไม่มีผลกล่าวคือ ออกแล้ว ออกเลย (ตามวาระไง)

ในประเด็นที่เกรงกระทรวงการคลังจะยื่นมือเข้าไปแทรกแซงการบินไทยก็เช่นกัน คิดดูให้ดีก็จะเห็นว่าการบินไทยไปขอให้กระทรวงการคลังช่วยเพิ่มทุนให้สิริรวม 40,000 ล้านบาท เพราะไม่มีใครให้กู้

ถ้าไม่ส่งคนเข้าไปดูแลเงินของแผ่นดิน ประเดี๋ยววงจรอุบาทว์อาจกลับมาอีก...นี่ใครจะรับผิดชอบ!!

mudlek@thairath.co.th

# คาบลูกคาบดอก

## หมัดเหล็ก

### เศรษฐกิจสีเขียวกับความยั่งยืน

รถยนต์ไฟฟ้าที่กำลังเติบโตและได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลในหลายประเทศ โดยเฉพาะประเทศจีน ที่มีการผลิตรถยนต์ไฟฟ้ามากที่สุดในโลก และเป็นที่น่าสังเกตว่า บริษัทผลิตรถรายใหญ่ในอเมริกาและยุโรป หรือญี่ปุ่น ไม่ได้ให้สัดส่วนเป้าหมายในการผลิตและพัฒนาารถยนต์ไฟฟ้าอย่างจริงจังเหมือนกับจีน เพราะในความประหยัดและสะอาดของพลังงานไฟฟ้าที่มีมหันตภัยที่จะตามมาไม่น้อย

แบตเตอรี่รถยนต์ไฟฟ้า เป็นขยะพิษที่เติบโตเร็วที่สุดในโลก แบตเตอรี่ไม่ได้สร้างมลพิษในอากาศเท่ากับพลังงานก๊าซและน้ำมันก็จริง แต่ ขยะแบตเตอรี่ ที่มีจำนวนมหาศาล เมื่อถึงเวลากำจัด จะสร้างมลพิษมหาศาลขนาดไหน ในอีกไม่กี่ปีข้างหน้า โดยเฉพาะประเทศที่มีการส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้าจำนวนมาก จะประสบกับวิกฤตสิ่งแวดล้อมครั้งใหญ่ และจะกระทบกับเป้าหมาย Net Zero โดยตรง

ยกตัวอย่างในจีน มีการจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้าจาก 1 ล้านคัน ในปี 2018 เป็นกว่า 16 ล้านคัน ในปี 2025 ที่คาดกันว่า จีนจะมีขยะแบตเตอรี่อยู่ในขณะนี้ประมาณ 4 แสนตัน และภายในปี 2040 จะเพิ่มเป็น 22.39 ล้านตัน ในยุโรปคาดว่า จะมีแบตเตอรี่ที่หมดอายุประมาณ 1.2 ล้านก้อน ประเทศไทยยังไม่มีสำรวจหรือตระหนักในเรื่องนี้

ผลจากการศึกษาของมหาวิทยาลัยชั้นนำ พบว่า สารพิษจากแบตเตอรี่ ที่ถูกกำจัดอย่างไม่เหมาะสม จะทำให้มีสารเคมีปนเปื้อนลงสู่แหล่งน้ำใต้ดิน และทำลายดินที่ใช้ในการเพาะปลูก เคยเกิดเหตุการณ์ที่โรงงานถอดแยกแบตเตอรี่ผิดวิธี ทำให้พื้นป่าบริเวณนั้นกว่า 15 ไร่ ยืนต้นตาย ประกอบกับการกำจัดแบตเตอรี่ที่หมดอายุมีค่าใช้จ่ายสูงไม่สามารถนำกลับมาใช้ประโยชน์ได้ ทำให้การกำจัดแบตเตอรี่ที่ถูกวิธีมีจำนวนลดลงเพราะไม่มีกำไร

รัฐบาลไทยโดยกระทรวงการคลังที่มีเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ เป็นว่า การมอบหมายให้กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร พิจารณามาตรการทางภาษีเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการที่เข้ามาลงทุน และผลิตสินค้าในไทย โดยต้องการให้โครงสร้างภาษีช่วยสร้างแรงจูงใจสำหรับผู้ประกอบการที่เข้ามาตั้งฐานการผลิตและใช้ชิ้นส่วนในประเทศไทย

โครงสร้างภาษีสรรพสามิต สำหรับยานยนต์สมัยใหม่ รถยนต์ไฟฟ้า ที่จะมีการกำหนดอัตราภาษีที่แตกต่างกัน โดยผู้ประกอบการที่เข้ามาตั้งโรงงานผลิตในไทยและมีการใช้เครื่องจักรการผลิตในประเทศไทย จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสรรพสามิตในอัตราที่ต่ำกว่า รถยนต์นำเข้าที่ไม่มีโรงงานผลิตในไทยจะต้องเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้น เพื่อป้องกันปัญหาสินค้าทะลักเข้ามาจำหน่ายในประเทศไทย และสร้างความเป็นธรรมให้กับค่ายรถยนต์ที่ลงทุนตั้งโรงงานและสร้างฐานการผลิตในไทย เท่ากับเป็นการเปิดรับขยะแบตเตอรี่มากขึ้น

นโยบายดังกล่าวจะได้คุ้มเสียหรือไม่เป็นอีกเรื่อง แต่ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมที่เพิ่มขึ้นมีแน่นอน

คนไทยประเทศไทยจะกลายเป็นหนูทดลอง ส่วนทางนโยบายเศรษฐกิจสีเขียวเต็มๆ

หมัดเหล็ก



# South bridge deals to be inked Aug 31

## Songkhla Lake, Koh Lanta get new links

**ASSAWIN PAKKAWAN**

Contracts for two major bridge projects in the South are expected to be signed on Aug 31, with construction scheduled to begin this year and both bridges due to open in August 2029.

The projects are the 7-kilometre Songkhla Lake Bridge, linking Krasae Sin district in Songkhla with Khao Chaison district in Phatthalung, and the 2.24km Koh Lanta Bridge, linking Koh Klang and Koh Lanta Noi in Krabi.

Department of Rural Roads (DRR) director-general Pichit Hunsiri said construction of both bridges would take no more than 1,080 days.

The Songkhla Lake bridge has a budget of 4.841 billion baht. The two-lane bridge will connect with Highways 408 and 4. It is expected to cut travel time between Songkhla and Phatthalung from nearly two hours to about 15 minutes.

The Koh Lanta bridge has a budget of 1.854 billion baht. The two-lane bridge is expected to cut travel time between the mainland and Koh Lanta from about two hours to less than five minutes.

The Public Debt Management Office (PDMO) said the Finance

Ministry was completing legal procedures for the loan agreement with the World Bank to take effect, allowing the DRR to sign the construction contracts.

The loan and grant agreements were signed by Finance Minister Ekniti Nitithanprapas and the World Bank on July 23.

Both projects have undergone environmental impact assessments. The Songkhla Lake bridge will pass through the habitat of the critically endangered Irrawaddy dolphin, whose population in the lake is estimated at 14-20.

Authorities have prepared measures to monitor the dolphins and control sediment and contamination during construction.

World Bank division director for Thailand and Myanmar Melinda Good said the projects could serve as a model for combining infrastructure development with environmental conservation. They are expected to create more than 25,000 jobs and improve access to schools, hospitals and workplaces for more than 320,000 people.

The World Bank will provide 70% of the financing, with the Thai government covering the remaining 30%, according to a Transport Ministry source. China Merchants Capital's joint venture won the Songkhla Lake bridge contract, while China Harbour Engineering Company won the Koh Lanta bridge contract.

**CRIME**

# Three cuffed over ties to fake tax invoices network

**WASSAYOS NGAMKHAM**

Three people have been arrested for allegedly selling fake tax invoices to businesses seeking to reduce their tax bills, with investigators saying the network had operated for about five years.

More than 100 officers from the Central Investigation Bureau (CIB) and Revenue Department searched 10 locations in Bangkok, Nonthaburi, Nakhon Ratchasima, Samut Prakan and Chaiyaphum.

The suspects, a 61-year-old woman and two men aged 50 and 33, were arrested under Central Tax Court warrants for allegedly colluding to issue tax invoices without genuine transactions.

Authorities seized more than 200 items, including 105 sets of tax documents, 18 bankbooks, 18 company seals,

20 computers and 15 mobile phones.

CIB commissioner Pol Lt Gen Natthasak Chaowanasai said the investigation began after the Revenue Department received information that individuals and companies were selling tax invoices for goods and services that had never been provided.

Investigators identified a sales agent known as "Or Ratha", who contacted customers through a closed Line group. Police infiltrated the group and made two undercover purchases of fake invoices.

The network allegedly used third parties and false names to send the invoices to customers. Investigators said petrol station operators and construction companies were among the network's major customers, using the fake invoices to reduce their tax liabilities.



**'ZERO-DOLLAR' EVENTS TARGETED**

TCEB is targeting "zero-dollar" exhibitions by requiring foreign organisers to work with local partners. **3**

# 'Zero-dollar' exhibitions in the crosshairs

## Boosting local economic benefits

**MOLPASORN SHOOWONG**

The Thailand Convention and Exhibition Bureau (TCEB) is planning to tackle "zero-dollar" exhibitions through new measures requiring international organisers to work with local organisers or service providers.

TCEB president Supawan Teerarat said that in recent months, the bureau has seen a prominent emergence of zero-dollar exhibitions, where international organisers import all of their resources, including staff and contractors, to hold their events without hiring any local employees.

Some foreign contractors also heavily discount their service prices, competing with local operators, although some cases were unable to offer qualified services as expected, said Mrs Supawan.

Despite their high volume, these types of events generate lower economic returns for Thailand and could potentially disrupt the country's Mice (meetings, incentives, conventions and exhibitions) sector image, she said.

To tackle this issue, the bureau is collaborating with relevant organisations, including private operators in

the Mice sector, the Department of Business Development, which oversees business registration, the Department of Employment, which promotes employment, the Revenue Department, which examines tax payments, and the Immigration Bureau, which regulates foreign arrivals.

Mrs Supawan added that TCEB also revised its subsidy measures for international exhibitions, which will start being enforced from October 2026.

Kanokporn Damrongkul, director of the exhibitions department at TCEB, said unless foreign organisations register as a Thai company or work with Thai business partners and service providers, their events won't be eligible for TCEB's subsidy.

The bureau will endorse a certified list of local organisers and service providers, connecting them with international operators, as well as venues and government organisations, in order to help strengthen homegrown talent network.

Ms Kanokporn said it also adjusted the criteria for event subsidy amounts based on each event's economic impact, including job creation, tax payments and expenditure, rather than on a first come, first served basis.

Nonetheless, to promote a high-value economy, it will focus on providing additional support to events showcasing nine industries.

Those include biotechnology and life sciences, tourism and the experience economy, digital and artificial intelligence, semiconductors and electronics, medical and wellness, food and agricultural innovation, future mobility, the longevity economy and advanced manufacturing.

"Holding international exhibitions in Thailand helps local operators showcase their products to international buyers, closing deals without travelling abroad, as the country is already located in a strategic location in Southeast Asia," said Mrs Supawan.

Mrs Supawan said Thailand still has the strength of accommodating over 670,000 square metres of net exhibition space sold last year, the largest in Southeast Asia.

For fiscal 2026, which ends in September, Thailand is expected to earn over 98 billion baht in revenue from both domestic and international exhibitions, a stable trend similar to 2025 despite the conflicts in the Middle East, she said. Highlights include Gastech Bangkok, to be held next month.

With new venue development, new events slated for next year as well as new subsidy measures, the segment is forecast to grow by up to 10%.

For the next fiscal year, Thailand has already secured 14 large-scale international exhibitions in the bureau's nine focus industries.